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In attesa che si rendano disponibili dall’ISTAT i risultati definitivi dei Censimenti 2001 
della popolazione e delle attività economiche extra-agricole, nonché quelli del Censimento 
2000 dell’Agricoltura (le sole fonti che, nel panorama statistico italiano, forniscano un 
data-base informativo davvero ampio a scale territoriali inferiori a quella provinciale), 
dobbiamo accontentarci di utilizzare, con le opportune cautele, i molto aggregati e 
lacunosi dati di elaborazione provvisoria che l’ISTAT stesso ha già pubblicato. 

Partendo da quelli sulle attività economiche extragricole, dobbiamo premettere che 
essi scontano un difetto di affidabilità non marginale. Innanzitutto, oltre a qualche 
cedimento organizzativo puntuale sul territorio nazionale, tale censimento ha infatti avuto 
molte difficoltà nel contattare con completezza l’universo delle imprese, specie laddove 
sono entrate massicciamente in gioco le polverizzate galassie locali di micro-unità ed 
ancora di più nei casi in cui esse corrispondevano per cospicue porzioni ad 
un'imprenditoria extracomunitaria (ormai di entità non trascurabile anche in zone come 
la nostra) o estendevano maggiormente la propria struttura nel cosiddetto “sommerso”. In 
secondo luogo, questi dati impongono di ragionare con riferimento a solo tre dei quattro 
aggregati settoriali secondo i quali l'ISTAT li ha organizzati: tutto bene, infatti, solo per 
l’“industria” e le “istituzioni”; invece, per il “commercio” e gli “altri servizi”, lo spostamento 
dal primo al secondo, fra il 1991 del 2001, del comparto degli “alberghi e pubblici esercizi” 
rende confrontabili sono la somma dei due insiemi. 

Malgrado detti limiti, proprio la loro (seppure non del tutto uniforme) generalizzazione 
territoriale conserva a queste prime informazioni un rilevante potenziale indicativo, che 
può essere validamente utilizzato.  

Nel comune di San Miniato, l'elaborazione provvisoria effettuata dall'ISTAT ha contato 
circa 4200 addetti all'industria, 3500 nei servizi privati (appunto, “commercio” +“altri 
servizi”) e quasi 1100 in quelli a gestione pubblica (“istituzioni”), rispettivamente 
distribuiti in 950, 1200 e 150 “unità locali”1.  

Rispetto a dieci anni prima (comparando i dati provvisori di oggi con i provvisori di 
allora, per evitare errori di sottostima del dato 2001 disponibile), si rileva un calo di 
addetti del 3% nel primo settore e di ben il 21% nel terzo, ma contro una crescita dell'11% 

                                                 
1 Nel contesto sanminiatese, così come in quello di tutto il Valdarno Inferiore e dell’Empolese-Valdelsa, esse 
corrispondono quasi interamente alle imprese effettive. 

Capitolo 

1 Aspetti essenziali dell’evoluzione economica locale 
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nel secondo, che determina un bilancio occupazionale complessivo pressoché stabile 
(-1%). 

La riduzione subita dall'industria è leggermente inferiore a quella misurabile a scala 
dell'intero SEL (sistema economico locale) del Valdarno Inferiore (-6%), di cui San Miniato 
fa parte2 e si allinea invece al dato toscano; mentre perdono ben più vistosamente il 
Quadrante empolese3 del Circondario di Empoli (-9%) ed il suo Quadrante valdelsano4 
(-12%). 

E’ invece netto lo svantaggio di San Miniato, rispetto ai primi due paradigmi, sebbene 
non ai secondi, nel caso dei servizi a gestione pubblica (Valdarno Inferiore -8%, Toscana 
-3%; Quadrante empolese -22%; Quadrante valdelsano -19%). 

Sui servizi a gestione privata, infine, il pur notevole incremento registrato a San 
Miniato è appena la metà di quello della sua area (+22%) ed è superato anche dal 
parametro empolese (+16%) e dal valdelsano (+15%), mentre lascia un po’ indietro il 
contesto regionale (+8%). 

È però da segnalare che, fra i comuni della sua area, San Miniato è l'unico in cui il 
settore dei servizi, nel suo complesso, ha raggiunto la dominanza dal punto di vista 
occupazionale (la quota dei suoi addetti è ormai il 52% del totale), accentuando, seppure 
di poco, una posizione già evidenziatasi all'inizio degli anni Novanta. 

Nel complesso, dunque, l'evoluzione dell'economia sanminiatese non diverge dalla 
tendenza generale alla “terziarizzazione” che caratterizza ormai di un po’ tutte le economie 
dei Paesi più forti dell'Occidente e a cui infatti si uniformano sia i 3 SEL qui messi a 
confronto che l'insieme della Toscana. 

Da sottolineare è poi anche il fatto che il calo di addetti all'industria si associa, ancora 
accomunandosi ai paradigmi territoriali richiamati, ad un forte segnale di ulteriore 
accentuazioni della prevalenza di dimensioni aziendali davvero infime: il numero delle 
unità locali cresce di molto, o quantomeno (che è il solo caso della Valdelsa) rimane 
stabile. 

Sfortunatamente, come già detto, l'analisi non può spingersi oltre, con i troppo 
aggregati e provvisori dati resi al momento disponibili dall'ISTAT sul censimento 2001. 

 
Molti elementi di specificazione delle dinamiche osservabili e quindi anche delle 

diagnosi suggerite vengono dall’osservazione dei dati del Censimento Intermedio ISTAT del 
1996, sempre confrontato con quelli (in tal caso definitivi) del 1991, sebbene anche la 
prima delle due rilevazioni risenta di una lacuna di non poco peso: l'assenza di ogni 

                                                 
2 Include anche i comuni di Castelfranco di Sotto, Montopoli in Val d’Arno, Santa Croce sull’Arno e Santa 
Maria a Monte. 
3 Include i comuni di Capraia e Limite, Cerreto Guidi, Empoli, Fucecchio, Montelupo Fiorentino, 
Montespertoli e Vinci. 
4 Include i comuni di Castelfiorentino, Certaldo, Gambassi Terme e Montaione. 
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riferimento al settore delle attività a gestione pubblica. 
Stando a questa, più affidabile base statistica, colpisce innanzitutto il contrasto di 

qualche dinamica con quanto visto sui provvisori 1991-2001. 
Più di tutto l'industria, che nel 1991-1996 registra, a San Miniato, un incremento di 

ben l’8,7%5. Se dunque il calo emerso dal confronto fra 1991 e 2001 dovesse confermarsi 
anche sui risultati censuari definitivi relativi a quest’ultimo anno, sarebbe evidente che 
nella seconda metà del decennio trascorso il settore in questione avrebbe accusato un 
colpo durissimo, quanto meno dal punto di vista occupazionale. 

Il fenomeno si conferma sostanzialmente con la stessa caratterizzazione a scala 
dell'intero SEL (+5,5%) e fa dunque sorgere, come ipotesi interpretativa poi da accertare, 
che nell’area abbia avuto una forte incidenza l’afflusso dei fondi comunitari “Obiettivo 2”: 
prima una crescita da essi sostanzialmente sostenuta, poi una sorta di “sgonfiamento” di 
qualcosa di non strutturalmente consolidato, malgrado il prolungarsi del sostegno stesso 
attraverso il cosiddetto “fasing-out”. 

Insomma, per dirla con una metafora certo un po’ forzata ma capace di rendere 
particolarmente bene l'idea sintetica, i fondi suddetti avrebbero agito sul tessuto 
industriale locale più come un’“anfetamina” che come una “vitamina”. 

Non convince molto, infatti, la diagnosi alternativa di una maggior gravità della fase di 
congiuntura sfavorevole 1997-1998, se si ricorda bene il tremendo impatto di quella del 
1992-1994. 

Tanto più che, a livello dell'intera regione e soprattutto nell’empolese ed in Valdelsa, il 
fenomeno non si ripresenta, assumendo anzi i connotati di un moderato recupero o 
quantomeno di un’attenuazione di negatività nel 1996-2001 rispetto ad un peggiore 
1991-1996 (Toscana, -3% sul decennio, contro -4% nel primo quinquennio; Quadrante 
empolese -9%, -7%; Quadrante valdelsano -12%, -9%). 

L'andamento è completamente diverso, anzi talvolta opposto al suddetto, se 
guardiamo invece all’insieme dei servizi a gestione privata: San Miniato, -0,5% nel 
1991-1996 contro +11% nel 1991-2001; Valdarno Inferiore -0,8% contro +22%; Toscana 
+0,5% contro +7,6%; Quadrante empolese +0,4% contro +16%; Quadrante valdelsano 
-2,0% contro +15%. 

In sintesi e per ribadire questo importante passo diagnostico, quanto emerso, sempre 
se il quadro dovesse confermarsi sui dati censuari definitivi, non contraddirebbe l’ormai 
consolidata diagnosi secondo la quale i drastici provvedimenti con cui l'Italia tentò con 
successo di fermare la tragica frana della spesa pubblica, che stava conducendola fuori 
dall'Europa nella prima metà degli anni Novanta, abbiano avuto (come peraltro era atteso) 
un effetto depressivo generalizzato su tutte le attività produttive e sui servizi in 
particolare. Ci sarebbe solo da mettere nel conto l’ipotesi che il parametro occupazionale 

                                                 
5 Trattandosi, appunto, di dati definitivi, i decimali possono acquistare un qualche significato. 
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dell'industria del Valdarno Inferiore sia stato sostenuto robustamente ed efficacemente 
non solo dal sostegno complessivo alle imprese derivante dal flusso finanziario 
dell’“Obiettivo 2”, ma presumibilmente anche dal fatto che quest’ultimo richiedeva, 
all'imprenditoria locale, un ben noto impegno espansivo in termini di posti di lavoro6.Nel 
quinquennio successivo, invece, le dinamiche appaiono più uniformemente orientate 
verso una decisa terziarizzazione dell'economia, che infatti si riflette in modo generalizzato 
su tutti i contesti territoriali qui richiamati.  

Qualche interessante spunto ulteriore di riflessione, sempre per ricavarne ipotesi 
diagnostiche da testare sui dati definitivi del censimento 2001, può al momento già 
ricavarsi dall'esame più disaggregato del data-base 1991-1996. 

Si nota innanzitutto che è il ramo manifatturiero, per ovvi motivi di incidenza 
preponderante sull’insieme del settore industriale, a determinare quanto visto 
sull’aggregato di quest'ultimo. 

Annotiamo però, subito, che San Miniato mostra un “di più” molto significativo di 
crescita (+11,7%) dell’edilizia ed attività ad essa strettamente connesse, sia rispetto alla 
sua area (+6,0%) che al Quadrante empolese (+2,2%) ed alla regione (+2,5%), 
affiancandosi al parametro del Quadrante valdelsano (+12,4%). 

Guardando poi dentro il manifatturiere sanminiatese, si rileva: 
- che sono proprio i comparti conciario-pellettiero e calzaturiero a determinare il 

fenomeno suddetto, rafforzando così la propria, già molto accentuata dominanza 
su quest'ultimo (al 1996, rispettivamente, quasi 2000 e quasi 900 addetti, sui 
circa 3900 complessivi del ramo locale in questione); 

- che tanto il livello dell'incidenza quanto il movimento dei due comparti medesimi 
uniforma quasi perfettamente il comune alla sua area (quest’ultima, nell'ordine, 
circa 8100 e 6200, su un totale di quasi 17700). 

Come è ovvio, lo scenario produttivo regionale è incomparabilmente più articolato, ma 
anche quello dei due quadranti dell’Empolese-Valdelsa sono sostanzialmente più ricchi di 
specificità industriali differenziate. 

Eppure, anche in questi ultimi due contesti territoriali un profilo uniforme con quello 
sanminiatese e del Valdarno Inferiore c'è. Si tratta, quantomeno, della prevalenza di 
quelle attività da tempo note come “tipiche” sia dello sviluppo toscano che, più in 
generale, del “modello italiano” della piccola impresa e dei distretti industriali. Nei due 
casi in questione, semmai, ad un pur consistente conciario-pellettiero e calzaturiero si 
affiancano un ancora più cospicuo vestiario ed abbigliamento, un po’ di tessile 
(nell’empolese) ed un po’ di lavorazioni del legno e mobilio (ma principalmente la 
produzione di cornici nel valdelsano, che, com’è noto, costituisce addirittura un “polo” 

                                                 
6 Si ricorderà certo che nei progetti per ottenere il finanziamento era richiesto che il suo utilizzo avesse un 
impatto effettivo di incremento di addetti. 
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produttivo specifico di rilevanza primaria a scala mondiale).  
Il fatto che tutte queste attività, accomunate dalla configurazione socioeconomica 

della piccola impresa e del distretto industriale, mostrino in genere7, nelle due aree 
adiacenti quella di San Miniato, riduzioni più o meno accentuate già nel 1991-1996, 
contro il sensibile aumento registrato dal Valdarno Inferiore, rafforza ulteriormente la 
nostra diagnosi sul ruolo qui svolto dall'impatto dei fondi comunitari: nelle altre due aree 
essi non sono stati disponibili8. 

Si può infine trovare riscontro, su questo data-base ben più ricco di quello provvisorio 
del 2001, di un altro aspetto, peraltro già intuibile da quanto detto e noto fin dalla storia 
locale precedente: la infima dimensione aziendale. 

L'analisi della distribuzione degli addetti per dimensione occupazionale delle unità 
locali, mostra infatti che, nell'industria manifatturiera di San Miniato, quelle che ne 
contano 50 o più incidono, sullo specifico totale locale, soltanto per il 13,5% e che 
comunque, procedendo al rialzo, si arriva solo ad una classe dimensionale massima di 
100-199 (una sola unità!). Inoltre, nel contesto dei restanti rami di attività censiti al 1996, 
c'è un'unica altra presenza (ben nota!) di quest’ultima consistenza: nell'intermediazione 
monetaria e finanziaria.  

Sostanzialmente simile è lo scenario presentato dal Valdarno Inferiore nel suo 
complesso, così come da quello del Quadrante valdelsano. Solo nel Quadrante empolese, 
oltre che (ovviamente) nel contesto toscano globale, si riscontra qualche presenza 
manifatturiera significativa non solo nella classe di ampiezza 100-199, ma anche nella 
200-249 e nella 250-499; nonché un'incidenza della dimensione con 500 addetti e più che 
raggiunge il 21,3%. 

Considerando ciò, si rafforza indubbiamente l'ipotesi che l'impatto dei fondi 
comunitari possa essere stato inizialmente molto positivo sulla dimensione aziendale più 
piccola, specie se mettiamo in conto anche la forte svalutazione della lira che ha 
caratterizzato il periodo 1992-1996. Ma, come si è detto, ci sono forti segnali che fanno 
pensare ad un effetto effimero e il quadro delle dimensione aziendale, appunto, ne 
suggerisce decisamente un forte legame causale. 

 
Completano lo scenario ancora un po’ poco aggiornabile e poco dettagliabile della 

produzione, l'analisi del settore agricolo e dell'andamento delle presenze turistiche. 
Sul primo fronte, i risultati definitivi del Censimento dell'agricoltura, realizzato 

nell'ottobre 2000, stanno cominciando a depositarsi proprio in questi giorni sul sito WEB 
dell'ISTAT e saranno quindi i primi da cui ben presto potremo trarre vantaggio per lo 

                                                 
7 Salvo il legno e mobilio. 
8 Fa eccezione il comune di Fucecchio, ma solo sul finire del decennio e con una molto significativa affinità 
industriale completa col Valdarno Inferiore. 
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studio locale. 
Ma anche i provvisori specifici sono un po’ più ricchi di dettaglio rispetto a quelli, 

davvero esegui, della rilevazione 2001 sulle attività extragricole.  
La situazione agro-forestale di San Miniato, leggibile su questi dati, pone sia il comune 

che il settore, nel contesto economico locale, in una posizione di rilievo davvero non 
trascurabile. 

Innanzitutto, fra i sedici comuni raggruppati dal Valdarno Inferiore, dal Quadrante 
empolese e da quello valdelsano, San Miniato è secondo solo a Montespertoli per 
estensione della SAU (superficie agricola utilizzata)9, ha uno dei migliori rapporti fra 
questa è la superficie totale delle aziende agrarie, ha una rilevante quota di essa dedicata 
alla vite, ha una dotazione non certo relativamente poco rilevante per i pascoli, gode di 
importanti risorse boschive ed è in testa a tutti (sebbene su una base di consistenza 
modesta) per la coltivazione di legname da opera. 

Inoltre, San Miniato è tra i pochi casi in cui la SAU stessa risulta accresciuta sul 1990 
(e in misura ragguardevole), con particolare riguardo ai seminativi, ai prati e pascoli ed 
alla produzione del legno da opera, mentre la vite accusa una sensibile riduzione 
probabilmente connessa al generalizzato processo selettivo di qualità da cui è stata 
caratterizzata negli anni Novanta. 

Rafforza quanto detto sul ruolo del settore, un quadro dell'allevamento che, se si tiene 
conto delle consistenze che oggi in genere vi sono rilevabili, non sfigura davvero, con 
riguardo soprattutto agli ovini e caprini e, sebbene su quantità più modeste, anche ai 
bovini e bufalini ed ai suini. 

A questo si affianca una posizione addirittura di spicco sugli “altri allevamenti” (polli, 
conigli, api, ecc.). 

Su tutti, si misurano cali più o meno accentuati nel decennio 1990-2000, con 
l'eccezione di una tenuta per gli ovini e caprini.  

Nel complesso, insomma, viene fuori abbastanza chiaramente il riscontro del 
connotato “double-face” attribuibile al contesto sanminiatese:  

- da un lato un'economia industrial-terziaria robusta, malgrado le difficoltà 
crescenti ed attuali, componente essenziale di un distretto industriale 
conciario-pellettiero e calzaturiero fra i più importanti d'Italia e d’Europa, per 
giunta adiacente a due distretti polisettoriali (l’empolese e la Valdelsa) ed al 
centro (anche in senso non strettamente geografico) di tutto il sistema 
socioeconomico toscano;  

- dall'altro una realtà agricola relativamente di tutto rispetto, le cui produzioni, fra 
cui dobbiamo subito specificare quella ormai ben nota del tartufo, ormai tanto 
nota da aver perfino acquisito un ruolo di spicco sulla promozione più generale 

                                                 
9 E si parla di aree in cui da sempre è noto un ruolo dell’agricoltura quantomeno non trascurabile. 
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dell’immagine locale, si rivolgono non solo al mercato più ampio, ma dunque, in 
grande misura, anche al pingue ed esigente bacino locale di domanda, spesso 
perfino diretta, alimentato proprio dalla circostante concentrazione di 
popolazione, di attività economiche di forte rilievo e quindi di cospicua 
circolazione dei redditi. 

 
È qui che, mettendo in campo proprio la centralità geografica nel contesto toscano 

(specie se si pensa anche a quello artistico-culturale) ed aggiungendo infine la nota 
risorsa paesaggistica e storica di San Miniato (posta lungo l'importante linea della famosa 
“Francigena” ed in continuità con l'area del padule di Fucecchio e con quella del crinale 
collinare che separa la Valdelsa dalla Val d’Egola-Val d’Era), entra in scena la grande 
potenzialità turistica locale, capace di riversarsi a sua volta su segmenti importanti delle 
risorse agricole e naturalistiche e forse perfino su “nicchie” pregiate delle produzioni 
manifatturiero-artigiane. 

All'anno 2001, l'ultimo per il quale al momento si possiedono dati definitivi, San 
Miniato ha registrato circa 50.000 presenze turistiche, con leggera prevalenza degli 
stranieri (54%) sugli italiani. 

Il fatto che queste presenze si concentrino per l'85% negli esercizi alberghieri, appare 
un po’ ingannevole, dal punto di vista dell’immediata intuizione del legame, che invece è 
forte, con la risorsa agro-naturalistica. In realtà, nell'alberghiero sono comprese le 
cosiddette “residenze turistico-alberghiere”: altro non sono che una fetta consistente, 
collocata qui per vincoli classificatori, di ciò che, nella percezione dal lato della domanda, 
è diffusamente inteso come “agriturismo”, al pari della consistenza locale pure pingue di 
quelle strutture che in quest’ultimo rientrano effettivamente (e dunque stanno negli 
esercizi extralberghieri). 

Come può accertarsi anche da un contatto diretto con il tessuto locale, è infatti 
proprio il comparto delle “residenze turistico-alberghie”, pur assieme al molto meno 
consistente ”agriturismo”, ad aver principalmente trainato quell’impressionante +402% di 
crescita che si registra nel totale delle presenze fra il 1993 (l'inizio della serie omogenea 
dei dati disponibili) ed il 2001 e che pone il comune al vertice della sua area. 

Peraltro, tutti i comuni sia di quest'ultima che dei quadranti empolese e valdelsano 
mostrano incrementi vistosissimi10, a riscontro di quanto dicevamo riguardo all'ottima 
collocazione di tutto l'ampio territorio locale nel quale San Miniato si trova11 e nel già 
molto positivo quadro della Toscana (+41%, nello stesso periodo). 

Certo, l’andamento del 2002, se ne hanno ampie testimonianze dirette da molti 

                                                 
10 Con Gambassi Terme, Cerreto Guidi e Certaldo che corrono perfino di più di San Miniato. 
11 E’ certo qui importante annotare, fra l’altro, la completa continuità territoriale, lungo la valle dell’Egola, 
con Montaione, che, appunto, nel 2001, ha fatto registrare ben 300.000 presenze turistiche circa 
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operatori anche in mancanza (a tutt’oggi) di dati statistici, non può essersi posto in 
continuità con questo trend. Ma, da un lato sappiamo bene che le cause dell'émpasse 
dovrebbero essere destinate a non durare molto a lungo; dall'altro lato, quanto già visto 
negli ultimi 50 anni sull'industria e poi sui servizi in generale insegna che le fasi di 
impetuoso sviluppo iniziale trovano sempre una battuta d'arresto, che tuttavia le separa, 
selezionando la prima generazione di imprenditori, operatori e strutture, da una seconda 
fase di ulteriore, ma più “strutturata” crescita. E parliamo di siffatta seconda fase perché, 
proprio come fu per l'industria dopo la ben nota congiuntura 1963-196512, sono tutt'altro 
che venute meno le basi di competitività dei fattori che questo sempre più rilevante 
comparto dell'economia locale (si parla ormai di “seconda colonna portante”) ancora mette 
in campo. Anzi, ci sono molti elementi per sostenere che si è arrivati fin qui sull'onda 
della micro-mobilitazione diffusa di un'eterogenea imprenditoria che, proprio se si fa 
riferimento ad una nuova stagione più strutturata, è bene cominci a pensare di più agli 
ampi margini di profittabilità, fino ad oggi poco sondati, che possono essere aperti da 
politiche più mirate di promozione, di selezione e di fidelizzazione della domanda.  

Infine, è insistentemente suggerito dalle regole del “mercato globale” di quest'epoca 
storica, in cui la competitività opera essenzialmente alla scala minimale non delle aziende 
o dei comuni singoli bensì a quella dei sistemi locali, che anche San Miniato debba 
guardarsi attorno: siccome lo circonda una realtà che, per questo profilo almeno, è 
largamente affine ed altrettanto motivata, si può dire che perfino questa cruciale 
condizione di aggregato territoriale è a disposizione per guardare al futuro con ottimismo 
e determinazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
12 Come certo molti ricorderanno, si trattò dell’identificativo, ormai passato alla storia, del biennio di arresto 
quasi completo di un’espansione precedentemente impetuosa e quasi caotica, poi proseguita abbastanza 
sostenutamene per altri quattro anni circa. 
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Stando così le cose, ed aspettando di cogliere molti altri aspetti attraverso lo studio dei 
dati del censimento delle attività produttive che l’ISTAT ci consegnerà nei prossimi mesi, 
resta un ultimo versante analitico su cui si può già fare qualche luce e, ancora una volta, 
costruire ipotesi da verificare successivamente. 

Esso si propone subito all’attenzione se ci poniamo la domanda su come la comunità 
socioculturale sanminiatese e dell'intero Valdarno Inferiore sta attraversando questa fase 
di profondo mutamento delle basi di lavoro e di reddito, dei paradigmi di successo, delle 
identità etnico-storiche, ecc. Insomma: con quali risorse umane essa risponde e potrà 
rispondere al proseguimento rapido dei cambiamenti in corso? 

Anche qui purtroppo, dovremo aspettare l'ISTAT, questa volta con le sue elaborazioni 
dei risultati del Censimento 2001 della popolazione, per il momento esse pure provvisorie 
e quasi esclusivamente limitate ad alcuni profili demografici. 

Per il momento si può dire qualcosa proprio limitandoci alla tendenza evolutiva 
strettamente demografica, integrando un po’ le informazioni con i modesti ma non 
trascurabili apporti che vengono dalla fonte anagrafica comunale.  

Al censimento 2001, San Miniato ha fatto registrare (e l'unica elaborazione già 
definitiva disponibile!) 28.365 residenti, con un incremento del 4,5% su dieci anni prima e 
con un forte differenziale positivo sull'aggregato regionale (-0,9%). 

Quasi tutta la zona in cui il comune è inserito mostra questo spiccato dinamismo 
demografico: Valdarno Inferiore +4,4%, Quadrante empolese +3,7%. Solo il Quadrante 
valdelsano appare sostanzialmente stabile (+0,3%). 

Al momento, non disponiamo di altre informazioni disaggregate ed analiticamente 
rilevanti sulla popolazione; ma l'ipotesi più probabile, supportata anche dall’osservazione 
dei dati di fonte anagrafica, è che, quantomeno il grosso del movimento in ascesa, venga 
da un deciso ricambio di residenti, con saldo evidentemente positivo, dovuto soprattutto: 

- al sovrapporsi fra crisi occupazionale dell'industria e marcato sviluppo dei 
servizi 

- all’immigrazione di esterni, specie extra comunitari ad alto tasso riproduttivo, 
che sostituiscono la popolazione autoctona specialmente nell'industria (ma non 
solamente: si pensi a molti servizi a basso valore aggiunto o comunque a basso 
“gradimento” da parte dei locali). 

Capitolo 

2 Tendenze demografiche ed alcuni cenni alle ricadute sul patrimonio 

edilizio 
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Anche la stratificazione demografica per fasce quinquennali al 2001, messaci a 
disposizione in anteprima dall'anagrafe di San Miniato, fornisce  alcuni ulteriori indizi a 
sostegno (sebbene la mancanza di paradigmi consigli di mantenere una certa riserva nella 
valutazione): ripresa netta delle nascite già sulla coorte 6-10 anni, ma soprattutto sulla 
0-5; spiccata prevalenza delle fasce per le quali è intuibile la maggior “centralità” rispetto 
all’impegno economico-produttivo, cioè dalla 26-30anni alla 41-45. Inoltre, nei dati di 
movimento annuale forniti sempre dall'anagrafe comunale, questi fortunatamente 
accostabili a quelli delle tre aree di paradigma ed all'intera Toscana, si coglie agevolmente 
il generalizzato associarsi delle accelerazioni dell'immigrazione a quelle dell'emigrazione 
per tutto il decennio, mentre la natalità mostra una tendenza persistente in aumento a 
partire dal 1997. 

Per San Miniato in particolare, malgrado il blocco generale alla pubblicazione imposto 
dall’attesa della revisione post-censuaria, ancora l'anagrafe ha consentito di proseguire la 
serie storica dei dati al 2001 e la 2002 e sì ha la conferma del carattere di medio-lungo 
periodo della ripresa della natalità, mentre il movimento migratorio, come ci aspettavamo, 
risente decisamente della negativa congiuntura economica che caratterizza il biennio. 

Un profilo di grande interesse e, a quel che sembra, di notevole impatto soprattutto in 
prospettiva, è costituito dalla popolazione temporaneamente presente, per motivi di 
soggiorno estivo, essenzialmente turistico. 

Utilizzando una stima al 1993 ed al 2001 cortesemente messaci a disposizione 
dall’IRPET (Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana), che tiene 
conto non solo delle presenze turistiche registrate come tali ma anche di quelle 
“sommerse” associate alle “seconde case”, spicca quasi ovunque, nei tre SEL che stiamo 
osservando, l'effetto crescente del fenomeno. 

In alcuni casi, come Montaione, Montespertoli e Gambassi Terme, la popolazione 
media, nel periodo maggio-settembre dell'anno, arriva ormai a superare quella anagrafica 
di oltre il 10%13. Ma l'effetto emerge, pur talvolta ancora in termini di attenuazione della 
perdita connessa alle vacanze all'esterno da parte dei residenti locali, anche a San 
Miniato, oltre che a Capraia e Limite, Castelfiorentino, Cerreto Guidi, Certaldo, Montelupo 
Fiorentino, Vinci, Castelfranco di Sotto e Montopoli. 

Tutto il contesto locale insomma, e con esso anche San Miniato, si mostra interessato 
in misura crescente da questa nuova, molto promettente prospettiva di valorizzazione 
territoriale, che, come già è ben noto, finisce poi per avere ricadute dirette (vendite) ed 
indirette (promozione), potenziabili con politiche mirate, anche sulle produzioni, sia 
agricole che artigiano-industriali e perfino terziarie. 

E’ subito intuibile che, su questo versante, la continuità del territorio di San Miniato 
con quello del “travolgente” e ormai imponente Montaione in primo luogo, nonché quella 

                                                 
13 Clamoroso il +82% di Montaione! 
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con la pure promettente plaga delle colline di versante destro della Val d’Era, richiama 
molto l'attenzione non solo sul potenziale economico che qui è implicito (ed ancora solo 
molto parzialmente utilizzato), ma anche sulle problematiche urbanistiche, vincolistiche 
ed infrastrutturali (acqua, energia, viabilità, smaltimento rifiuti) che si riconducono per 
un verso alla sua consistenza e per un altro alla sua stessa struttura (casolari isolati o 
piccolissimi aggregati disseminati sulle colline). 

Basta mettere appena in campo la sinergia evidente di tutto questo con quanto si è 
fatto e si sta facendo, a San Miniato, sul fronte della valorizzazione di prodotti tipici 
agro-forestali (tartufo in primo luogo!) e delle risorse storico-artistiche, per comprendere la 
complessità della questione, ma anche la necessità di assegnarle un ruolo di primo piano 
allorché si progetta sul futuro locale a medio-lungo termine. 

 
Per quanto riguarda la fenomenologia evolutiva più immediatamente correlata a quella 

della demografica, cioè quella del patrimonio edilizio e delle condizioni abitative, i dati del 
censimento 2001 relativo alle abitazioni già resi disponibili dall’ISTAT sono anch’essi 
provvisori e molto lacunosi. 

Esaminando i pochi parametri già indicativamente analizzabili, partiamo da rilevare 
che San Miniato, come un po’ tutta la sua area e quelle adiacenti assunte a paradigma, 
mostra un moderato “di più” di carico demografico sulle abitazioni occupate (componenti 
medi per famiglia e per abitazione) rispetto all'aggregato toscano. 

Ma ciò è avvenuto, forse anche con la concausa della pressione tributaria e tariffaria, 
in parallelo ad una riduzione particolarmente accentuata del “non occupato”14 

Ciò, evidentemente, rischia di entrare in conflitto col graduale recupero di almeno 
parte di quest'ultimo per residenze turistiche e potrebbe essersi già ripercosso (o può 
ripercuotersi), in qualche misura, sul livello dei costi immobiliari. 

Il comune appare invece interessato solo molto moderatamente dalla presenza delle 
“convivenze” (case di riposo, carceri, lungo-degenze ospedaliere, convitti, collegi, ecc.). 

E’ inoltre evidente una crescita, pur non peculiare a San Miniato, del numero dei 
nuclei familiari, che rafforza pertanto il sintomo già accennato di una “pressione” della 
domanda abitativa non ancora allarmante, ma certo finora tenuta a bada solo attraverso 
l'impiego di una “riserva” immobiliare che, specie in prospettiva, potrebbe mancare 
vistosamente ad altri usi. 

Per concludere il quadro, pur nella la curiosità è provvisorietà delle informazioni al 
momento disponibili, abbiamo tentato15 di proiettare a 5 ed a 10 anni in avanti le 
tendenze demografiche sanminiatesi. 

                                                 
14 Nei tre SEL, vanno in controtendenza solo Montelupo Fiorentino, Santa Croce sull’Arno e Vinci 
(marcatamente). 
15 Vedi la nota tecnica in Appendice 2. 



 13

La stima possibile, come di consueto articolata in “scenario a dinamica positiva 
medio-bassa”, “media” e “medio-alta”, non lascia molto spazio ad indugiare sul non 
intervento o sull'intervento essenzialmente “di rimessa”. 

Infatti, se pure l'ipotesi “medio-bassa”, già da ritenere la meno probabile, indichi una 
crescita dei residenti solo di mezzo punto percentuale e di un punto rispettivamente alle 
due date di prospettiva (2007 e 2012), fa tuttavia notare che, perfino così, si devono fare i 
conti con una drastica crescita degli anziani (nell'ordine, +20% e +34%) e col passaggio di 
un’“onda” molto alta di bambini, ormai di fatto costituitasi, che nei prossimi anni 
attraverserà le strutture della scolarizzazione ed intaccherà gradualmente gli anni delle 
medie superiori. 

I due fenomeni dunque, associati al prevedibile (per molti versi auspicabile) 
proseguimento e rafforzamento della tendenza al recupero di immobili per uso turistico, 
implicano già molti interventi sia di riqualificazione che, seppure moderatamente in 
questo scenario, di ampliamento edilizio, non solo residenziale. 

L'ipotesi “media” (la più probabile, quanto a verificabilità effettiva) e quella “medio-
alta”, prevedono, ovviamente, un netto potenziamento di questi due fenomeni, di pari 
passo ad una crescita demografica che, sempre alle date del 2007 del 2012, si 
misurerebbe, nell'ordine, al 2,2% e 4,5% ed al 4,0% ed 8,1%. 

Non solo, ma si deve sottolineare che tutti i tre scenari sono costruiti su una comune 
ipotesi di natalità certo in ripresa, ma su un fondo di donne in età fertile che, quanto 
meno nei dieci anni avvenire, è in sensibile riduzione, coerentemente al numero di 
femmine che i dati attuali indicano raggiungere via via, o lasciare, tale condizione.  

Se invece questo vuoto di potenziale riproduttivo fosse colmato da un arrivo 
decisamente massiccio di popolazione esterna soprattutto extracomunitaria, a tasso di 
natalità relativamente molto elevato e magari perfino aiutato da una buona accoglienza, 
in termini di domanda di abitazione accettabilmente soddisfatta e di servizi sociali 
(sappiamo bene che questi ultimi, dalle nostre parti, sono di qualità relativa decisamente 
buona), dovremmo evidentemente pensare a scenari caratterizzati da crescite molto 
superiori e generalizzate. 
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A conclusione di questa prima analisi della situazione sanminiatese, in attesa di una 
base di indicatori aggiornata e ben più ampia di quella qui utilizzata, è bene richiamare 
alcuni elementi valutativi di ambito territoriale molto più ampio, poiché questo comune, 
tutto il Valdarno Inferiore ed anche i Quadranti empolese e valdelsano vedono le loro 
dinamiche, già durante gli ultimi 10-15 anni e pure in prospettiva, influenzate molto ed 
anche direttamente da un fenomeno territoriale di scala ben più grande, riferibile a tutta 
il contesto che va addirittura dal Valdarno Superiore e dal Chianti Fiorentino fino alla 
costa del mar Tirreno. 

Si tratta, è da tempo noto, della formazione e dell'allargamento di campo di influenza, 
nel corso dei precedenti decenni, prima del sistema metropolitano Firenze-Prato-Pistoia 
(detto, non solo per motivi geografici, “della Toscana centrale”) e poi di quello che vede 
innanzitutto coinvolte Pisa, Livorno e Lucca (detto “della costa”), ma che oggi molti degli 
amministratori locali in quest'ultimo impegnati e pure alcuni di quelli regionali tendono a 
considerare allargato fino alla Bassa Val di Cecina da un lato ed alla zona apuo-versiliese 
dall'altro.  

Le masse produttive, urbane, demografiche ed infrastrutturali, nonché le “visibilità 
politiche” che questi due aggregati implicano, fanno sì che il campo di elevata e diretta 
influenza che si estende sempre di più attorno ad essi sia davvero molto ampio e che 
quindi, nell'ambito del Valdarno Medio ed Inferiore, sia ormai venuto a sovrapporsi (non 
sempre integrandosi) proprio sull’area dei 3 SEL finora esaminati; al centro della quale, a 
sua volta, sta la triade comunale Empoli-SanMiniato-Fucecchio.  

Quest'ultima notazione non è qui inclusa per ragioni di geografia. 
Gli studi ripetutamente compiuti, soprattutto dall’IRPET, dalla metà del decennio 

trascorso fino all'inizio del 2001 e che hanno costituito la base dell'identificazione di 
scenari a medio-lungo termine anche per le politiche di indirizzo generale da parte dei due 
riferimenti metropolitani sopra indicati, hanno infatti mostrato che, a scala territoriale più 
ravvicinata, i confini dei due aggregati a cui detti campi di influenza fanno capo sono 
ancora individuabili, grosso modo, attorno a Signa-Lastra a Signa per quello di 
Firenze-Prato-Pistoia ed attorno a Pontedera-Ponsacco per quello di Pisa-Livorno-Lucca. 

Nella zona di sovrapposizione fra i campi dei due sistemi, sempre gli studi compiuti e 

Capitolo 

3 Alcune annotazioni finali provvisorie, da riprendere  ed integrare in un 

contesto analitico successivo più supportato 
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perfino l'elaborazione dei dati del censimento 2001 della popolazione già effettuata 
quantomeno sui due Quadranti empolese e valdelsano, hanno mostrato il prevalere, con 
tendenza a persistere nel tempo, di una forte interrelazione fra questi ultimi due SEL ed il 
Valdarno Inferiore. 

Operano in questo senso, sintomaticamente rivelati da una prevalente 
interdipendenza che alimenta movimenti pendolari bidirezionali sia per lavoro che per 
studio, anche forti affinità di tessuto economico (piccola impresa, modello produttivo 
tipico del distretto industriale), di orientamento socioculturale (presenza relativamente 
alta di lavoro indipendente e in particolare di imprenditori; impegno nel lavoro ancora 
fondamentale per l'accettazione del successo economico individuale all'interno della 
comunità locale; orientamento politico prevalente verso la sinistra democratica, inteso 
come garante sia di un'elevata redistribuzione della ricchezza, sia di un'offerta di servizi 
alle famiglie adeguata ad alti tassi di attività maschile e femminile; ecc.) e perfino di 
assetto urbanistico-territoriale (città centrale, cioè Empoli, adatta a fare da riferimento per 
alcuni segmenti del terziario ad ampio bacino di domanda, ma non così grande da 
determinare la dinamica di tutto il contesto, com’è invece, ad esempio, nel caso dei 
capoluoghi provinciali, Prato compresa). 

Anzi, con riferimento particolare a quest'ultimo aspetto, appare molto rilevante 
considerare che, anche dall'analisi qui proposta, pare emergere chiaramente come, di 
fatto, il baricentro urbano venga ormai a trasferirsi da Empoli alla triade che esso tende a 
costituire con Fucecchio e San Miniato (vedi anche i tre cartogrammi allegati): questi 
ultimi hanno non solo una dimensione ragguardevole in sé, ma assieme, raggruppano 
ormai più abitanti del primo e basta pensare a ciò che sta accadendo nella zona empolese 
del Terrafino, in quella di Catena-San Miniato Basso e nella periferia Est di Fucecchio 
(giusto in direzione di Empoli e lungo la via che poi attraversa Sovigliana in riva destra 
dell’Arno) per capire che è quanto meno cominciata ad emergere una potenzialità 
interattiva molto rilevante. Certo, il dispiegarsi di questa dipenderà molto anche da 
eventuali politiche concertate fra i tre enti locali di riferimento, ma può intuibilmente 
derivarne una quota forse cruciale della futura evoluzione dell'intero contesto dei 3 SEL. 

Per conto suo, il Circondario di Empoli, sensibile anche a quanto si muove a Nord di 
Siena attraverso la Valdelsa, ha già decisamente espresso l’orientamento a mantenere e 
sviluppare un alto grado di autonomia fondata proprio sul gioco fra relativa coesione 
interna ma relativa complessità del proprio territorio, nonché sull'interazione col molto 
affine ed interrelato Valdarno Inferiore.  

Poiché è ormai da tempo risolta a favore del non coinvolgimento di quest'ultimo 
perfino la questione dei confini di un'eventuale evoluzione in Provincia da parte del 
Circondario suddetto, un atteggiamento di aperta partecipazione a politiche concertate col 
riferimento empolese da parte di San Miniato, dell'intero Valdarno Inferiore e perfino 
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dell'Amministrazione provinciale pisana, pare ormai sostanzialmente privo di ostacoli. 
Anzi, esso viene decisamente raccomandato dal gioco del multiforme reticolo di relazioni 
locali già richiamato.  

Tutto l’Empolese-Valdelsa ha da tempo inteso questa “scommessa di prospettiva”, ma 
qualche disponibilità e consapevolezza appare anche lentamente farsi strada non solo nel 
Valdarno Inferiore, ma anche nell'Amministrazione pisana. Da parte di essa, infatti, si è 
capito quanto da ciò possa ricadere sul ruolo della qualificatissima offerta di servizi di 
studio e formazione, sanitari, di ricerca  e di infrastrutturazione di grande scala (si pensi, 
ad esempio, all’aeroporto) mediante la valorizzazione delle quali almeno fino all’Empolese 
–Valdelsa si potrebbe, anzi si dovrebbe senz'altro parlare, proprio nelle politiche regionali, 
di un “sistema metropolitano della costa”, piuttosto che di un’“area vasta” (in sé, anche 
nominalisticamente, questa non evoca un campo di influenza capace di agire oltre il suo 
nucleo centrale!). 

Tenuto conto di questo più ampio scenario, appaiono in un'altra, più incisiva luce le 
questioni, pur localissime, con cui anche San Miniato si accinge a fare i conti nella messa 
a punto di un piano di sviluppo strutturale a medio-lungo termine.  

In primo luogo, basta anche solo richiamare quanto la già ricordata offerta qualificata 
di servizi esprimibile anche dal “polo” pisano-livornese-lucchese (e da Pisa in primo luogo) 
appaia ormai indispensabile a sostenere, magari in un quadro di possibili interazioni 
molto innovativo rispetto al consueto16, un tessuto aziendale davvero troppo frammentato 
come quello che caratterizza i 3 SEL su cui si è centrata la nostra analisi.  

Inoltre, da quanto quest’ultima ha già consentito di cogliere sulla situazione 
sanminiatese in particolare, questo scenario sottolinea, a maggior ragione e con valenza di 
ricadute più articolate (cioè non solo quelle essenzialmente residenziali), la necessità di 
avviare subito un'opportuna politica di espansione e riqualificazione edilizia quantomeno 
calibrata al quadro “medio” di evoluzione prospettato nel paragrafo precedente. 

Un'ultima riflessione, tuttavia, va proprio qui messa in campo: bisognerà che 
l'intervento veda una certa “coralità” con tutti comuni dei tre SEL qui richiamati e forse, 
quantomeno, anche con i più prossimi della Val d’Era. Come è infatti ben noto in queste 
situazioni, un caso di condizione edilizia comunale troppo migliore rispetto agli altri 
finirebbe per assegnare ad esso il ruolo di “soluzione” ad ampio raggio territoriale e quindi 
farebbe saltare i limiti di qualsiasi piano strutturale predisposto. A meno che San Miniato 
non si proponga di essere, nei confronti dei contermini, ciò che Scandicci e Cascina 
hanno finito per essere, da parecchi anni, rispettivamente per l'Area fiorentina e per l'Area 
pisana. 

                                                 
16 Ad esempio, quando si parla di ruolo della ricerca scientifica universitaria nelle vicende delle imprese, 
soprattutto dell’industria, c’è molto da rivedere sul modo in cui l’Università come istituzione e gli stessi 
universitari come operatori si rapportano ed esse. 
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Valori assoluti
COMUNI E SISTEMI LOCALI * Non confrontabile * Non confrontabile
ANNO 2001 INDUSTRIA COMMERCIO ALTRE ATTIVITA' TOT. SERVIZI PRIVATI ISTITUZIONI TOT. ATT. EXRAGRIC.

unit.locali addetti unit.locali addetti unit.locali addetti unit.locali addetti unit.locali addetti unit.locali addetti

CAPRAIA E LIMITE 165 1057 115 206 76 203 191 409 33 176 389 1642
CASTELFIORENTINO 517 2509 376 970 392 1337 768 2307 73 660 1358 5476
CERRETO GUIDI 398 2213 247 619 244 679 491 1298 72 233 961 3744
CERTALDO 535 2506 335 720 367 1201 702 1921 64 481 1301 4908
EMPOLI 1275 5186 1324 3534 1419 6294 2743 9828 152 1726 4170 16740
FUCECCHIO 767 4493 529 1326 538 1633 1067 2959 141 1172 1975 8624
GAMBASSI TERME 193 1448 67 135 99 285 166 420 32 253 391 2121
MONTAIONE 128 577 76 163 125 351 201 514 13 132 342 1223
MONTELUPO FIORENTINO 415 2420 279 704 223 885 502 1589 63 412 980 4421
MONTESPERTOLI 436 2136 253 587 192 520 445 1107 56 210 937 3453
VINCI 525 3410 325 955 320 1017 645 1972 64 383 1234 5765

CASTELFRANCO DI SOTTO 387 2736 246 620 272 1767 518 2387 25 224 930 5347
MONTOPOLI IN VAL D'ARNO 399 1907 187 416 152 564 339 980 79 507 817 3394
SAN MINIATO 948 4211 652 1491 537 2032 1189 3523 155 1064 2292 8798
SANTA CROCE SULL'ARNO 857 5594 522 1417 615 2359 1137 3776 83 650 2077 10020
SANTA MARIA A MONTE 432 2804 185 494 158 453 343 947 85 525 860 4276

Circond. di Empoli - Q. empolese 3981 20915 3072 7931 3012 11231 6084 19162 581 4312 10646 44389
Circond. di Empoli - Q. valdelsano 1373 7040 854 1988 983 3174 1837 5162 182 1526 3392 13728
Valdarno Inferiore 3023 17252 1792 4438 1734 7175 3526 11613 427 2970 6976 31835
TOSCANA 94729 470603 94227 234657 107460 397411 201687 632068 21699 228027 318115 1330698

Incid. % di ciascun comune su tot. Toscana al 2001 e var. % 1991-2001

COMUNI E SISTEMI LOCALI INDUSTRIA TOT. SERVIZI PRIVATI ISTITUZIONI TOT. ATT. EXRAGRIC.
% su Tos. V. % 91-01 % su Tos. V. % 91-01 % su Tos. V. % 91-01 % su Tos. V. % 91-01

CAPRAIA E LIMITE 0,2 -3,6 0,1 41,0 0,1 -12,0 0,1 3,5
CASTELFIORENTINO 0,5 -15,4 0,4 13,0 0,3 -22,8 0,4 -6,6 
CERRETO GUIDI 0,5 -1,8 0,2 28,9 0,1 8,4 0,3 7,7
CERTALDO 0,5 -16,0 0,3 7,6 0,2 15,6 0,4 -5,3 
EMPOLI 1,1 -18,4 1,6 11,5 0,8 -37,4 1,3 -6,6 
FUCECCHIO 1,0 19,7 0,5 13,7 0,5 16,7 0,6 17,2
GAMBASSI TERME 0,3 -1,6 0,1 45,3 0,1 39,8 0,2 9,3
MONTAIONE 0,1 -4,5 0,1 32,8 0,1 -69,4 0,1 -14,0 
MONTELUPO FIORENTINO 0,5 -32,1 0,3 37,1 0,2 41,1 0,3 -11,8 
MONTESPERTOLI 0,5 17,5 0,2 10,5 0,1 -67,6 0,3 -0,5 
VINCI 0,7 -19,5 0,3 16,1 0,2 -3,0 0,4 -8,9 

CASTELFRANCO DI SOTTO 0,6 -17,7 0,4 91,6 0,1 -50,1 0,4 6,5
MONTOPOLI IN VAL D'ARNO 0,4 -5,8 0,2 35,5 0,2 50,4 0,3 10,1
SAN MINIATO 0,9 -3,4 0,6 11,1 0,5 -21,4 0,7 -0,9 
SANTA CROCE SULL'ARNO 1,2 -6,2 0,6 8,4 0,3 80,1 0,8 2,2
SANTA MARIA A MONTE 0,6 7,7 0,1 9,2 0,2 -29,4 0,3 1,5

CIRC. DI EMPOLI - Q. EMPOLESE 4,4 -9,4 3,0 15,6 1,9 -21,8 3,3 -1,7 
CIRC. DI EMPOLI - Q. VALDELSANO 1,5 -12,3 0,8 14,6 0,7 -19,0 1,0 -4,7 
VALDARNO INFERIORE 3,7 -5,6 1,8 22,4 1,3 -8,4 2,4 2,7
TOSCANA 100,0 -2,6 100,0 7,6 100,0 -3,0 100,0 1,9
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ADDETTI NELLE U. L. PER ATTIVITA' ECONOMICA 
Valori assoluti

DIVISIONE DI ATTIVITA' ECONOMICA San Miniato
Circondario di Empoli -

Q. empolese
Circondario di Empoli -

Q. valdelsano Valdarno Inferiore TOSCANA
1996 1991 1996 1991 1996 1991 1996 1991 1996 1991

01 Agricoltura e caccia 0 0 6 20 6 0 0 0 265 236
02 Silvicoltura 0 0 0 0 0 0 0 0 1 72
05 Pesca, piscicoltura e servizi connessi 1 0 0 0 0 0 1 0 5 11
10 Estrazione carbon fossile, lignite, torba 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
11 Estrazione petrolio e gas naturale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37
12 Estrazione minerali uranio e torio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 Estrazione di minerali metalliferi 0 0 0 0 0 0 0 0 17 58
14 Altre industrie estrattive 2 5 59 60 8 11 2 5 3332 4712
15 Industrie alimentari e delle bevande 114 110 1448 1509 405 431 273 262 22230 23394
16 Industria del tabacco 0 0 0 0 0 0 0 0 940 1653
17 Industrie tessili 115 121 789 875 74 96 188 202 58266 63017
18 Industria dell'abbigliamento 333 380 4285 5872 924 1314 613 643 31568 38709
19.1-2 Pelli e cuoio 1960 1744 1974 2079 66 89 8131 7455 24314 21926
19.3 Calzature 878 816 3075 3127 2091 2206 6194 6247 30326 30516
20 Industrie del legno e prodotti in legno 90 62 486 397 657 635 266 257 12711 13650
21 Fabbricaz. pasta-carta, carta e artic. carta 21 16 511 448 92 86 70 53 10491 9522
22 Editoria e stampa 19 18 342 397 70 87 96 79 8842 10158
23 Fabbricaz.. coke, raff. petrolio, tratt. c. nucl. 0 0 22 8 0 0 0 0 839 1517
24 Fabbric. prod. chimici, fibre sint. e artificiali 22 15 683 560 55 24 302 184 13098 15153
25 Fabbr. articoli in gomma e materie plastiche 46 49 625 515 97 77 121 67 9481 8025
26.1 Vetro 5 8 1534 1568 104 77 16 21 5866 6603
26.2-3 Ceramica 7 10 736 796 48 105 19 34 4486 6024
26.4-6 Materiali da costruzione 0 0 192 247 154 248 76 56 6321 7051
26.7 Lapidei 5 5 54 59 34 43 20 19 7944 9359
26.8 Altri prodotti di minerali non metalliferi 0 0 25 35 39 38 0 0 587 535
27 Produzione di metalli e loro leghe 0 0 9 12 60 38 0 1 6998 10000
28 Fabbricazione prodotti in metallo (escl. 29) 40 31 562 611 394 464 234 271 28735 29470
29 Fab. e installaz. macchine e app. meccan. 144 107 734 638 362 370 660 611 25466 24254
30 Fabbr. macchine ufficio, sistemi informatici 0 0 0 0 0 0 0 0 495 146
31 Fabbr. macchine e apparec. elettrici n.c.a. 5 2 156 155 31 149 16 28 6874 7988
32 Fab. apparec. radio-tv e per le comunicaz. 2 2 34 79 34 21 32 20 4297 5763
33 Fab. apparec. medici, di prec., ottici, orolog. 8 3 89 52 29 47 21 20 6063 6681
34 Fabbricazione autoveicoli e rimorchi 0 0 0 7 3 0 0 10 4812 4172
35 Fabbricazione altri mezzi di trasporto 0 4 82 180 2 6 90 16 11590 13081
36.1 Mobili e infissi 39 52 469 553 489 564 73 95 18284 19603
36.2 Oreficieria e gioielleria 0 0 11 8 1 5 3 1 12758 12447
36.3-6 Altre industrie manifatturiere 12 6 210 172 21 13 94 81 3678 3421
37 Recupero e preparazione per il riciclaggio 0 0 60 19 22 6 52 19 870 301
40 Prod. ener. elet., gas, vapore, acqua calda 60 66 274 215 31 28 61 72 9775 11369
41 Raccolta, depurazione e distribuz. d'acqua 0 0 0 1 0 0 21 0 1039 422
45 Costruzioni 766 686 2976 2911 1204 1071 2007 1894 93123 90894
50 Commercio autov., motoc. e vend. carbur. 239 235 1369 1437 318 332 670 701 33442 35734
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51.1 Intermediari del commercio 266 226 974 923 231 188 755 624 23935 18115
51.2-7 Commercio all'ingrosso 289 301 1996 1968 310 319 1310 1281 49936 52420
52 Commercio al dettaglio e rip. beni di consumo 599 697 3395 3828 1111 1353 1606 1983 122593 140912
55 Alberghi, ristoranti ed eserc. pubblici affini (1) 165 172 790 755 379 383 441 459 62084 60253
60 Trasporti terrestri e mediante condotta 214 127 740 858 246 338 636 530 35329 36133
61 Trasporti marittimi e per vie d'acqua 0 0 0 0 0 0 0 0 1293 1003
62 Trasporti aerei 0 0 0 0 0 0 0 0 254 179
63.1-2-4 Attività di supp. ed ausiliarie ai trasporti 36 82 90 60 5 3 163 193 13864 13137
63.3 Agenzie viaggio e operatori turistici (1) 7 3 45 28 17 8 24 22 2084 1908
64 Poste e telecomunicazioni 53 105 383 462 87 135 159 219 18197 22765
65 Intermediaz. monetaria e finanan. (escl.66) 283 469 756 681 255 214 626 792 30242 29488
66 Assicurazioni, fondi pensione (escl.75) 3 1 15 23 1 1 10 1 2298 2345
67 Attività ausiliarie intermediazione finanziaria 49 52 241 277 80 78 164 156 7912 8246
70 Attività immobiliari 136 52 566 380 189 57 481 317 15091 8537
71 Noleggio macchinari, attrezzature, beni 6 8 14 53 17 31 12 20 1183 1488
72 Informatica e attività connesse 97 103 585 500 153 134 286 308 12246 11170
73 Ricerca e sviluppo 1 2 14 9 6 3 5 4 1070 545
74 Altre attività professionali ed imprenditoriali 455 284 1818 1462 454 378 1118 931 76337 62249
75 P.A., difesa, assicurazione sociale obbligat. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
80 Istruzione 0 0 0 6 0 0 0 0 3 65
85 Sanità e altri servizi sociali 0 0 0 2 0 0 0 0 1 114
90 Smaltimento rifiuti solidi, acque di scarico 54 52 92 50 19 15 163 127 4329 3262
91 Attività di organizzazzioni associative n.c.a. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
92 Attività ricreative, culturali, sportive 19 10 176 239 46 59 45 60 6803 6481
93 Altre attività dei servizi 135 142 838 834 282 262 378 395 23322 24482

(1) Attività a stagionalità elevata, per le quali, dunque, la rilevazione al 31 dicembre è stata sensibilmente sottovalutante.

ADDETTI NELLE U. L. PER ATTIVITA' ECONOMICA 
Valori assoluti

DIVISIONE DI ATTIVITA' ECONOMICA San Miniato
Circondario di Empoli -

Q. empolese
Circondario di Empoli -

Q. valdelsano Valdarno Inferiore TOSCANA
1996 1991 1996 1991 1996 1991 1996 1991 1996 1991

Attività primarie censite (estremamente limitate) 1 0 6 20 6 0 1 0 271 319

Industria estrattiva (solo min. non metalliferi) 2 5 59 60 8 11 2 5 3349 4809
Industria manifatturiera 3865 3561 19197 20978 6358 7239 17660 16752 379230 404139
En. el., gas. acqua 60 66 274 216 31 28 82 72 10814 11791
Edilizia e sue strette connesse 766 686 2976 2911 1204 1071 2007 1894 93123 90894
TOT. INDUST. (manca estr. min. metall. ed energ.) 4693 4318 22506 24165 7601 8349 19751 18723 486516 511633

Commercio, turismo e affini 1558 1631 8524 8911 2349 2575 4782 5048 291990 307434
Trasporti e comunicazioni 310 317 1258 1408 355 484 982 964 71021 75125
Credito, interm. fin. e simili 335 522 1012 981 336 293 800 949 40452 40079
Serv. vari alle imprese 695 449 2997 2404 819 603 1902 1580 105927 83989
Istruzione (solo quella per gli adulti o simile) 0 0 0 6 0 0 0 0 3 65
Sanità (si limita agli studi odontoiatrici) 0 0 0 2 0 0 0 0 1 114
Smalt. rif. ed acque di scar. (se non nalla P. A.) 54 52 92 50 19 15 163 127 4329 3262
Serv. ricreat., cultur., dello spett., sportivi e simili 19 10 176 239 46 59 45 60 6803 6481
Servizi vari alla persona 135 142 838 834 282 262 378 395 23322 24482
TOTALE TERZIARIO CENSITO 3106 3123 14897 14835 4206 4291 9052 9123 543848 541031

TOTALE ATTIVITA' CENSITE NEL 1996 7800 7441 37409 39020 11813 12640 28804 27846 1030635 1052983
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ADDETTI NELLE U. L. PER ATTIVITA' ECONOMICA 
Incidenza 1996 su totale regionale (sul totale Valdarno Inferiore nel caso di San miniato) e variaz. % 1991-96

DIVISIONE DI ATTIVITA' ECONOMICA San Miniato
Circondario di Empoli -

Q. empolese
Circondario di Empoli -

Q. valdelsano Valdarno Inferiore TOSCANA
1996 Var. % 1996 Var. % 1996 Var. % 1996 Var. % 1996 Var. %

01 Agricoltura e caccia n. c. n. c. 2,3 -70,0 2,3 n. c. 0,0 n. c. 100,0 12,3
02 Silvicoltura n. c. n. c. 0,0 n. c. 0,0 n. c. 0,0 n. c. 100,0 -98,6
05 Pesca, piscicoltura e servizi connessi 100,0 n. c. 0,0 n. c. 0,0 n. c. 20,0 n. c. 100,0 -54,5
10 Estrazione carbon fossile, lignite, torba n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. -100,0
11 Estrazione petrolio e gas naturale n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. -100,0
12 Estrazione minerali uranio e torio n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c.
13 Estrazione di minerali metalliferi n. c. n. c. 0,0 n. c. 0,0 n. c. 0,0 n. c. 100,0 -70,7
14 Altre industrie estrattive 100,0 -60,0 1,8 -1,7 0,2 -27,3 0,1 -60,0 100,0 -29,3
15 Industrie alimentari e delle bevande 41,8 3,6 6,5 -4,0 1,8 -6,0 1,2 4,2 100,0 -5,0
16 Industria del tabacco n. c. n. c. 0,0 n. c. 0,0 n. c. 0,0 n. c. 100,0 -43,1
17 Industrie tessili 61,2 -5,0 1,4 -9,8 0,1 -22,9 0,3 -6,9 100,0 -7,5
18 Industria dell'abbigliamento 54,3 -12,4 13,6 -27,0 2,9 -29,7 1,9 -4,7 100,0 -18,4
19.1-2 Pelli e cuoio 24,1 12,4 8,1 -5,1 0,3 -25,8 33,4 9,1 100,0 10,9
19.3 Calzature 14,2 7,6 10,1 -1,7 6,9 -5,2 20,4 -0,8 100,0 -0,6
20 Industrie del legno e prodotti in legno 33,8 45,2 3,8 22,4 5,2 3,5 2,1 3,5 100,0 -6,9
21 Fabbricaz. pasta-carta, carta e artic. carta 30,0 31,3 4,9 14,1 0,9 7,0 0,7 32,1 100,0 10,2
22 Editoria e stampa 19,8 5,6 3,9 -13,9 0,8 -19,5 1,1 21,5 100,0 -13,0
23 Fabbricaz.. coke, raff. petrolio, tratt. c. nucl. n. c. n. c. 2,6 175,0 0,0 n. c. 0,0 n. c. 100,0 -44,7
24 Fabbric. prod. chimici, fibre sint. e artificiali 7,3 46,7 5,2 22,0 0,4 129,2 2,3 64,1 100,0 -13,6
25 Fabbr. articoli in gomma e materie plastiche 38,0 -6,1 6,6 21,4 1,0 26,0 1,3 80,6 100,0 18,1
26.1 Vetro 31,3 -37,5 26,2 -2,2 1,8 35,1 0,3 -23,8 100,0 -11,2
26.2-3 Ceramica 36,8 -30,0 16,4 -7,5 1,1 -54,3 0,4 -44,1 100,0 -25,5
26.4-6 Materiali da costruzione 0,0 n. c. 3,0 -22,3 2,4 -37,9 1,2 35,7 100,0 -10,4
26.7 Lapidei 25,0 0,0 0,7 -8,5 0,4 -20,9 0,3 5,3 100,0 -15,1
26.8 Altri prodotti di minerali non metalliferi n. c. n. c. 4,3 -28,6 6,6 2,6 0,0 n. c. 100,0 9,7
27 Produzione di metalli e loro leghe n. c. n. c. 0,1 -25,0 0,9 57,9 0,0 -100,0 100,0 -30,0
28 Fabbricazione prodotti in metallo (escl. 29) 17,1 29,0 2,0 -8,0 1,4 -15,1 0,8 -13,7 100,0 -2,5
29 Fab. e installaz. macchine e app. meccan. 21,8 34,6 2,9 15,0 1,4 -2,2 2,6 8,0 100,0 5,0
30 Fabbr. macchine ufficio, sistemi informatici n. c. n. c. 0,0 n. c. 0,0 n. c. 0,0 n. c. 100,0 239,0
31 Fabbr. macchine e apparec. elettrici n.c.a. 31,3 150,0 2,3 0,6 0,5 -79,2 0,2 -42,9 100,0 -13,9
32 Fab. apparec. radio-tv e per le comunicaz. 6,3 0,0 0,8 -57,0 0,8 61,9 0,7 60,0 100,0 -25,4
33 Fab. apparec. medici, di prec., ottici, orolog. 38,1 166,7 1,5 71,2 0,5 -38,3 0,3 5,0 100,0 -9,3
34 Fabbricazione autoveicoli e rimorchi n. c. n. c. 0,0 -100,0 0,1 n. c. 0,0 -100,0 100,0 15,3
35 Fabbricazione altri mezzi di trasporto 0,0 -100,0 0,7 -54,4 0,0 -66,7 0,8 462,5 100,0 -11,4
36.1 Mobili e infissi 53,4 -25,0 2,6 -15,2 2,7 -13,3 0,4 -23,2 100,0 -6,7
36.2 Oreficieria e gioielleria 0,0 n. c. 0,1 37,5 0,0 -80,0 0,0 200,0 100,0 2,5
36.3-6 Altre industrie manifatturiere 12,8 100,0 5,7 22,1 0,6 61,5 2,6 16,0 100,0 7,5
37 Recupero e preparazione per il riciclaggio 0,0 n. c. 6,9 215,8 2,5 266,7 6,0 173,7 100,0 189,0
40 Prod. ener. elet., gas, vapore, acqua calda 98,4 -9,1 2,8 27,4 0,3 10,7 0,6 -15,3 100,0 -14,0
41 Raccolta, depurazione e distribuz. d'acqua 0,0 n. c. 0,0 -100,0 0,0 n. c. 2,0 n. c. 100,0 146,2
45 Costruzioni 38,2 11,7 3,2 2,2 1,3 12,4 2,2 6,0 100,0 2,5
50 Commercio autov., motoc. e vend. carbur. 35,7 1,7 4,1 -4,7 1,0 -4,2 2,0 -4,4 100,0 -6,4
51.1 Intermediari del commercio 35,2 17,7 4,1 5,5 1,0 22,9 3,2 21,0 100,0 32,1
51.2-7 Commercio all'ingrosso 22,1 -4,0 4,0 1,4 0,6 -2,8 2,6 2,3 100,0 -4,7
52 Commercio al dettaglio e rip. beni di consumo 37,3 -14,1 2,8 -11,3 0,9 -17,9 1,3 -19,0 100,0 -13,0
55 Alberghi, ristoranti ed eserc. pubblici affini (1) 37,4 -4,1 1,3 4,6 0,6 -1,0 0,7 -3,9 100,0 3,0
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60 Trasporti terrestri e mediante condotta 33,6 68,5 2,1 -13,8 0,7 -27,2 1,8 20,0 100,0 -2,2
61 Trasporti marittimi e per vie d'acqua n. c. n. c. 0,0 n. c. 0,0 n. c. 0,0 n. c. 100,0 28,9
62 Trasporti aerei n. c. n. c. 0,0 n. c. 0,0 n. c. 0,0 n. c. 100,0 41,9
63.1-2-4 Attività di supp. ed ausiliarie ai trasporti 22,1 -56,1 0,6 50,0 0,0 66,7 1,2 -15,5 100,0 5,5
63.3 Agenzie viaggio e operatori turistici (1) 29,2 133,3 2,2 60,7 0,8 112,5 1,2 9,1 100,0 9,2
64 Poste e telecomunicazioni 33,3 -49,5 2,1 -17,1 0,5 -35,6 0,9 -27,4 100,0 -20,1
65 Intermediaz. monetaria e finanan. (escl.66) 45,2 -39,7 2,5 11,0 0,8 19,2 2,1 -21,0 100,0 2,6
66 Assicurazioni, fondi pensione (escl.75) 30,0 200,0 0,7 -34,8 0,0 0,0 0,4 900,0 100,0 -2,0
67 Attività ausiliarie intermediazione finanziaria 29,9 -5,8 3,0 -13,0 1,0 2,6 2,1 5,1 100,0 -4,1
70 Attività immobiliari 28,3 161,5 3,8 48,9 1,3 231,6 3,2 51,7 100,0 76,8
71 Noleggio macchinari, attrezzature, beni 50,0 -25,0 1,2 -73,6 1,4 -45,2 1,0 -40,0 100,0 -20,5
72 Informatica e attività connesse 33,9 -5,8 4,8 17,0 1,2 14,2 2,3 -7,1 100,0 9,6
73 Ricerca e sviluppo 20,0 -50,0 1,3 55,6 0,6 100,0 0,5 25,0 100,0 96,3
74 Altre attività professionali ed imprenditoriali 40,7 60,2 2,4 24,4 0,6 20,1 1,5 20,1 100,0 22,6
75 P.A., difesa, assicurazione sociale obbligat. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c.
80 Istruzione n. c. n. c. 0,0 -100,0 0,0 n. c. 0,0 n. c. 100,0 -95,4
85 Sanità e altri servizi sociali n. c. n. c. 0,0 -100,0 0,0 n. c. 0,0 n. c. 100,0 -99,1
90 Smaltimento rifiuti solidi, acque di scarico 33,1 3,8 2,1 84,0 0,4 26,7 3,8 28,3 100,0 32,7
91 Attività di organizzazzioni associative n.c.a. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c. n. c.
92 Attività ricreative, culturali, sportive 42,2 90,0 2,6 -26,4 0,7 -22,0 0,7 -25,0 100,0 5,0
93 Altre attività dei servizi 35,7 -4,9 3,6 0,5 1,2 7,6 1,6 -4,3 100,0 -4,7

(1) Attività a stagionalità elevata, per le quali, dunque, la rilevazione al 31 dicembre è stata sensibilmente sottovalutante.

ADDETTI NELLE U. L. PER ATTIVITA' ECONOMICA 

DIVISIONE DI ATTIVITA' ECONOMICA San Miniato
Circondario di Empoli -

Q. empolese
Circondario di Empoli -

Q. valdelsano Valdarno Inferiore TOSCANA
1996 Var. % 1996 Var. % 1996 Var. % 1996 Var. % 1996 Var. %

Attività primarie censite (estremamente limitate) 100,0 n. c. 2,2 -70,0 2,2 n. c. 0,4 n. c. 100,0 -15,0

Industria estrattiva (solo min. non metalliferi) 100,0 -60,0 1,8 -1,7 0,2 -27,3 0,1 -60,0 100,0 -30,4
Industria manifatturiera 21,9 8,5 5,1 -8,5 1,7 -12,2 4,7 5,4 100,0 -6,2
En. el., gas. acqua 73,2 -9,1 2,5 26,9 0,3 10,7 0,8 13,9 100,0 -8,3
Edilizia e sue strette connesse 38,2 11,7 3,2 2,2 1,3 12,4 2,2 6,0 100,0 2,5
TOT. INDUST. (manca estr. min. metall. ed energ.) 23,8 8,7 4,6 -6,9 1,6 -9,0 4,1 5,5 100,0 -4,9

Commercio, turismo e affini 32,6 -4,5 2,9 -4,3 0,8 -8,8 1,6 -5,3 100,0 -5,0
Trasporti e comunicazioni 31,6 -2,2 1,8 -10,7 0,5 -26,7 1,4 1,9 100,0 -5,5
Credito, interm. fin. e simili 41,9 -35,8 2,5 3,2 0,8 14,7 2,0 -15,7 100,0 0,9
Serv. vari alle imprese 36,5 54,8 2,8 24,7 0,8 35,8 1,8 20,4 100,0 26,1
Istruzione (solo quella per gli adulti o simile) n. c. n. c. 0,0 -100,0 0,0 n. c. 0,0 n. c. 100,0 -95,4
Sanità (si limita agli studi odontoiatrici) n. c. n. c. 0,0 -100,0 0,0 n. c. 0,0 n. c. 100,0 -99,1
Smalt. rif. ed acque di scar. (se non nalla P. A.) 33,1 3,8 2,1 84,0 0,4 26,7 3,8 28,3 100,0 32,7
Serv. ricreat., cultur., dello spett., sportivi e simili 42,2 90,0 2,6 -26,4 0,7 -22,0 0,7 -25,0 100,0 5,0
Servizi vari alla persona 35,7 -4,9 3,6 0,5 1,2 7,6 1,6 -4,3 100,0 -4,7
TOTALE TERZIARIO CENSITO 34,3 -0,5 2,7 0,4 0,8 -2,0 1,7 -0,8 100,0 0,5

TOTALE ATTIVITA' CENSITE NEL 1996 27,1 4,8 3,6 -4,1 1,1 -6,5 2,8 3,4 100,0 -2,1

n. c. = non calcolabile perché implicante una divisione per zero



 22

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di San Miniato
Distribuzione degli addetti per attivtà economica e classe di dimensione in addetti delle unità locali al Censimento del 1996

Sezione 1 2 3 -- 5 6 -- 9 10 -- 15 16 -- 19 20 -- 49 50 -- 99 100 -- 199 200 -- 249 250 -- 499 500 -- 999 10000 e +
A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA - - - - - - - - - - - - -
B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
C ESTRAZIONE DI MINERALI 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 3,2 5,0 11,8 16,1 18,5 7,7 24,3 9,5 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0
E PROD. E DISTRIB. DI ENER. ELETTR., GAS E ACQUA 0,0 0,0 0,0 10,0 20,0 0,0 70,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
F COSTRUZIONI 19,7 19,6 27,4 20,5 10,7 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
G COMM. INGR. E DETT.; RIP. VEICOLI E BENI PERS. 26,7 26,4 27,1 10,7 1,8 2,5 4,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
H ALBERGHI E RISTORANTI 5,5 19,4 42,4 26,7 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 18,1 10,3 11,9 11,6 7,4 10,6 6,8 23,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 6,0 3,6 4,8 4,8 7,2 10,7 13,4 0,0 49,6 0,0 0,0 0,0 0,0
K IMMOBILIARI, NOLEGGIO, SERV. VARI ALLE IMPRESE 25,6 15,0 25,0 7,9 8,9 4,6 5,8 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
M ISTRUZIONE - - - - - - - - - - - - -
N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI - - - - - - - - - - - - -
O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 28,4 26,9 22,6 0,0 4,8 0,0 17,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
TOTALE 12,7 12,5 18,3 14,3 12,7 5,9 15,7 6,5 4,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Valdarno Inferiore
Distribuzione degli addetti per attivtà economica e classe di dimensione in addetti delle unità locali al Censimento del 1996

Sezione 1 2 3 -- 5 6 -- 9 10 -- 15 16 -- 19 20 -- 49 50 -- 99 100 -- 199 200 -- 249 250 -- 499 500 -- 999 10000 e +
A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA - - - - - - - - - - - - -
B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
C ESTRAZIONE DI MINERALI 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 2,2 3,3 9,4 14,7 21,1 10,7 27,6 7,9 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0
E PROD. E DISTRIB. DI ENER. ELETTR., GAS E ACQUA 1,2 0,0 3,7 7,3 14,6 22,0 51,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
F COSTRUZIONI 18,1 17,6 25,8 16,8 13,4 3,3 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
G COMM. INGR. E DETT.; RIP. VEICOLI E BENI PERS. 21,3 22,3 27,0 13,4 5,1 2,8 6,9 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
H ALBERGHI E RISTORANTI 5,2 24,0 39,2 16,8 14,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 13,3 10,2 14,8 10,4 15,5 10,4 18,1 7,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 11,1 3,3 8,4 11,4 10,9 8,6 18,5 7,1 20,8 0,0 0,0 0,0 0,0
K IMMOBILIARI, NOLEGGIO, SERV. VARI ALLE IMPRESE 30,2 19,1 23,9 10,1 5,8 2,6 5,5 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
M ISTRUZIONE - - - - - - - - - - - - -
N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI - - - - - - - - - - - - -
O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 25,8 29,0 20,0 3,1 4,1 0,0 18,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
TOTALE 9,4 9,5 15,2 14,2 16,6 8,2 20,7 5,7 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0
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Quadrante empolese
Distribuzione degli addetti per attivtà economica e classe di dimensione in addetti delle unità locali al Censimento del 1996

Sezione 1 2 3 -- 5 6 -- 9 10 -- 15 16 -- 19 20 -- 49 50 -- 99 100 -- 199 200 -- 249 250 -- 499 500 -- 999 10000 e +
A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI - - - - - - - - - - - - -
C ESTRAZIONE DI MINERALI 46,2 0,0 30,8 15,4 0,0 0,0 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 27,8 16,3 20,3 14,3 10,3 3,3 5,8 1,4 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0
E PROD. E DISTRIB. DI ENER. ELETTR., GAS E ACQUA 0,0 16,7 16,7 16,7 16,7 0,0 16,7 0,0 0,0 16,7 0,0 0,0 0,0
F COSTRUZIONI 52,5 19,4 18,7 5,9 2,5 0,3 0,3 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
G COMM. INGR. E DETT.; RIP. VEICOLI E BENI PERS. 50,8 26,3 15,3 4,3 1,8 0,5 1,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
H ALBERGHI E RISTORANTI 26,0 29,1 36,2 4,9 3,4 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 63,2 14,6 11,3 4,9 2,7 0,5 1,9 0,3 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0
J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 43,3 8,0 22,9 12,9 7,0 1,5 3,5 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K IMMOBILIARI, NOLEGGIO, SERV. VARI ALLE IMPRESE 69,5 16,0 10,8 2,1 0,8 0,0 0,5 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
M ISTRUZIONE - - - - - - - - - - - - -
N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI - - - - - - - - - - - - -
O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 49,7 27,9 16,6 4,0 1,0 0,2 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
TOTALE 50,1 21,6 17,9 7,4 4,3 1,2 2,3 0,5 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Quadrante valdelsano
Distribuzione degli addetti per attivtà economica e classe di dimensione in addetti delle unità locali al Censimento del 1996

Sezione 1 2 3 -- 5 6 -- 9 10 -- 15 16 -- 19 20 -- 49 50 -- 99 100 -- 199 200 -- 249 250 -- 499 500 -- 999 10000 e +
A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 80,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI - - - - - - - - - - - - -
C ESTRAZIONE DI MINERALI 33,3 0,0 66,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 24,9 16,7 18,9 14,0 11,6 5,3 7,6 0,8 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
E PROD. E DISTRIB. DI ENER. ELETTR., GAS E ACQUA 0,0 0,0 50,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
F COSTRUZIONI 46,6 21,5 23,7 6,1 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
G COMM. INGR. E DETT.; RIP. VEICOLI E BENI PERS. 51,3 28,9 14,1 4,2 1,0 0,0 0,2 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
H ALBERGHI E RISTORANTI 21,1 34,1 36,6 4,9 2,4 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 82,4 6,0 4,9 4,4 1,1 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 41,4 20,0 18,6 5,7 4,3 8,6 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
K IMMOBILIARI, NOLEGGIO, SERV. VARI ALLE IMPRESE 64,5 18,7 12,8 3,0 0,9 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
M ISTRUZIONE - - - - - - - - - - - - -
N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI - - - - - - - - - - - - -
O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 36,4 36,4 22,7 3,9 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
TOTALE 47,3 23,3 18,4 7,3 4,3 1,7 2,3 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



 24

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Regione Toscana
Distribuzione degli addetti per attivtà economica e classe di dimensione in addetti delle unità locali al Censimento del 1996

Sezione 1 2 3 -- 5 6 -- 9 10 -- 15 16 -- 19 20 -- 49 50 -- 99 100 -- 199 200 -- 249 250 -- 499 500 -- 999 10000 e +
A AGRICOLTURA, CACCIA E SILVICOLTURA 6,0 4,5 5,2 5,6 0,0 0,0 7,5 0,0 71,2 0,0 0,0 0,0 0,0
B PESCA, PISCICOLTURA E SERVIZI CONNESSI 60,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
C ESTRAZIONE DI MINERALI 5,1 5,0 15,1 16,1 15,8 6,9 22,6 8,6 4,8 0,0 0,0 0,0 0,0
D ATTIVITA' MANIFATTURIERE 4,7 5,7 12,3 12,5 14,3 6,8 18,2 8,1 5,9 1,2 3,2 4,1 3,0
E PROD. E DISTRIB. DI ENER. ELETTR., GAS E ACQUA 0,7 0,3 0,9 3,6 4,0 3,4 18,9 15,2 16,3 6,0 13,1 7,6 10,0
F COSTRUZIONI 20,5 14,8 24,5 14,7 10,6 3,0 8,0 2,1 1,6 0,2 0,0 0,0 0,0
G COMM. INGR. E DETT.; RIP. VEICOLI E BENI PERS. 21,1 21,6 24,3 11,6 6,8 2,2 5,8 3,5 1,2 0,4 1,0 0,6 0,0
H ALBERGHI E RISTORANTI 6,9 15,4 31,7 17,2 11,2 3,1 7,8 3,6 2,1 0,4 0,5 0,0 0,0
I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI 11,5 5,1 8,5 7,4 6,1 3,2 12,6 10,2 9,2 3,8 12,5 8,1 1,9
J INTERMEDIAZIONE MONETARIA E FINANZIARIA 8,0 4,2 11,9 11,4 10,1 4,3 16,7 8,3 7,4 4,3 4,2 6,6 2,5
K IMMOBILIARI, NOLEGGIO, SERV. VARI ALLE IMPRESE 33,6 16,1 18,6 8,0 5,2 1,6 7,3 4,2 3,2 0,6 0,9 0,6 0,0
M ISTRUZIONE 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
N SANITA' E ALTRI SERVIZI SOCIALI 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
O ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI 23,8 22,8 21,8 7,5 5,4 2,1 6,1 4,4 2,9 0,7 1,0 1,7 0,0
TOTALE 14,1 12,1 17,8 11,7 10,0 4,1 11,9 6,0 4,3 1,2 2,7 2,6 1,4
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Aziende agricole e superfici, per comune. Dati provvisori del Censimento generale dell'Agricoltura 2000

COMUNI
Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Capraia e Limite 166 1842,3 165 885,1 41 328,0 36 3,1 159 521,0
Castelfiorentino 602 5884,4 598 4223,0 407 2938,2 242 28,1 502 879,8
Cerreto Guidi 1.044 4321,5 1.043 3619,0 783 2075,8 582 49,7 863 1433,8
Certaldo 693 5268,8 689 3870,9 436 1783,9 398 32,5 625 1920,3
Empoli 851 4132,1 847 3362,0 532 2133,1 409 37,1 686 1105,8
Fucecchio 919 3363,8 901 2112,4 635 1344,0 472 41,3 569 408,9
Gambassi Terme 348 7803,7 333 3721,3 160 2149,9 112 8,2 307 1242,0
Montaione 306 8333,1 299 4446,4 152 2629,1 161 20,5 272 921,1
Montelupo Fiorentino 136 1280,1 134 734,0 67 304,8 63 8,8 132 413,1
Montespertoli 469 10622,6 468 7206,8 225 3465,4 179 21,7 458 3528,5
Vinci 787 3580,8 780 2806,3 196 740,3 122 16,3 760 2032,0

Castelfranco di Sotto 295 1301,1 294 1066,1 196 903,9 167 13,1 167 58,3
Montopoli in Val d'Arno 450 2399,4 448 1553,9 281 1141,4 215 18,6 353 346,7
San Miniato 1199 8611,1 1179 5737,4 702 3568,2 767 70,9 983 1273,8
Santa Croce sull'Arno 345 789,1 344 576,8 117 272,1 225 16,0 111 32,3
Santa Maria a Monte 785 2310,6 779 1526,7 590 1215,0 461 45,4 606 218,0
C. di Empoli - Q. empolese 4372 29143,1 4338 20725,5 2479 10391,5 1863 178,2 3627 9443,0
C. di Empoli - Q. valdelsano 1949 27290,1 1919 16261,6 1155 9501,1 913 89,2 1706 4963,2
Valdarno Inferiore 3074 15411,3 3044 10460,8 1886 7100,6 1835 164,0 2220 1929,1

Regione Toscana 140645 1626002,9 135242 855039,0 68630 534442,1 57036 4420,0 105620 183138,6

* Il dato 2000 e del tutto incomparabile con quello del 1990

Aziende agricole e superfici, per comune. Dati definitivi del Censimento generale dell'Agricoltura 1990

COMUNI
Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Capraia e Limite 217 1862,3 214 916,9 n. d. 254,2 3 n. d. n. d. 610,3
Castelfiorentino 666 7216,7 666 4577,1 n. d. 3111,0 0 n. d. n. d. 1087,1
Cerreto Guidi 798 4023,7 798 3311,8 n. d. 1815,8 0 n. d. n. d. 1413,4
Certaldo 644 5508,0 640 4032,6 n. d. 1805,6 4 n. d. n. d. 2056,0
Empoli 1.057 4380,7 1.055 3656,1 n. d. 2123,5 2 n. d. n. d. 1413,7
Fucecchio 1.036 4010,4 1.026 2213,0 n. d. 1425,8 10 n. d. n. d. 540,6
Gambassi Terme 273 6971,8 265 2998,0 n. d. 1681,4 8 n. d. n. d. 1074,2
Montaione 247 8796,4 245 5543,7 n. d. 3328,6 2 n. d. n. d. 965,3
Montelupo Fiorentino 173 1648,8 170 853,9 n. d. 310,0 3 n. d. n. d. 529,0
Montespertoli 547 10644,7 547 7863,8 n. d. 3832,7 0 n. d. n. d. 3550,0
Vinci 690 3974,1 688 3197,1 n. d. 982,5 2 n. d. n. d. 2167,6

Castelfranco di Sotto 739 3865,6 725 2070,2 n. d. 1500,8 14 n. d. n. d. 293,1
Montopoli in Val d'Arno 429 2390,8 429 1495,0 n. d. 1039,3 0 n. d. n. d. 361,1
San Miniato 1.109 8014,7 1.097 5155,4 n. d. 3361,7 12 n. d. n. d. 1282,3
Santa Croce sull'Arno 383 1289,8 371 844,6 n. d. 757,1 12 n. d. n. d. 46,8
Santa Maria a Monte 1.028 3080,1 1.023 1843,3 n. d. 1438,0 5 n. d. n. d. 275,8
C. di Empoli - Q. empolese 4518 30544,7 4498 22012,5 n. d. 10744,5 20 n. d. n. d. 10224,4
C. di Empoli - Q. valdelsano 1830 28492,9 1816 17151,4 n. d. 9926,6 14 n. d. n. d. 5182,6
Valdarno Inferiore 3688 18641,0 3645 11408,4 n. d. 8097,0 43 n. d. n. d. 2259,2

Regione Toscana 149.637 1776563,4 146.210 927568,4 n. d. 570420,2 3.427 n. d. n. d. 171724,0

* Il dato 2000 e del tutto incomparabile con quello del 1990

SEMINATIVI ORTI FAMILIARI * LEGNOSE AGRARIE

Numero 
aziende 

totali
Superficie 

totale

SEMINATIVI ORTI FAMILIARI *SAU

Numero 
aziende 

totali
Superficie 

totale

SAU

LEGNOSE AGRARIE
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Aziende agricole e superfici, per comune. Dati provvisori del Censimento generale dell'Agricoltura 2000

ALTRA SUPERFICIE

COMUNI
Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie Totale

Di cui 
agricola non 

utilizzata
Di cui altro 

uso
Capraia e Limite 64 182,7 16 32,9 87 864,8 1 35,0 57,4 26,3 31,1
Castelfiorentino 360 467,3 120 377,0 138 1284,5 14 119,9 257,1 54,6 202,5
Cerreto Guidi 505 999,4 47 59,7 102 357,1 35 113,7 231,8 42,1 189,7
Certaldo 475 1084,2 56 134,2 194 722,7 50 103,4 571,9 349,6 222,3
Empoli 498 693,5 103 86,0 91 243,9 21 116,7 409,5 229,8 179,8
Fucecchio 326 159,7 317 318,1 188 837,7 42 117,7 296,1 139,1 157,0
Gambassi Terme 220 787,4 93 321,3 196 3582,3 21 70,4 429,7 141,1 288,6
Montaione 155 358,6 97 875,8 185 3135,6 26 137,6 613,5 363,7 249,8
Montelupo Fiorentino 100 194,8 12 7,3 57 400,6 1 1,2 144,4 115,7 28,6
Montespertoli 360 1955,7 39 191,2 230 1968,8 31 188,8 1.258,2 727,2 531,0
Vinci 363 1015,9 34 17,8 264 580,7 6 34,3 159,5 69,2 90,3

Castelfranco di Sotto 136 32,3 99 90,8 100 155,7 0 0,0 79 39,3 40,1
Montopoli in Val d'Arno 192 60,2 44 47,2 188 503,8 28 133,4 208 68,0 140,4
San Miniato 640 590,4 1186 824,5 416 1652,4 98 269,4 952 556,2 395,7
Santa Croce sull'Arno 75 11,4 262 256,4 90 139,1 19 20,3 53 14,0 38,9
Santa Maria a Monte 381 64,9 148 48,3 378 621,6 3 14,2 148 79,2 68,9
C. di Empoli - Q. empolese 2216 5201,6 568 712,9 1019 5253,6 137 607,3 2557 1349,3 1207,4
C. di Empoli - Q. valdelsano 1210 2697,6 366 1708,2 713 8725,0 111 431,3 1872 908,9 963,2
Valdarno Inferiore 1424 759,3 1739 1267,1 1172 3072,6 148 437,3 1441 756,7 683,9

Regione Toscana 52748 58904,3 41.462 133038,4 61758 643059,0 3187 11201,5 116.703,4 67550,2 49153,2

* Il dato 2000 e del tutto incomparabile con quello del 1990

Aziende agricole e superfici, per comune. Dati definitivi del Censimento generale dell'Agricoltura 1990

ALTRA SUPERFICIE

COMUNI
Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie Totale

Di cui 
agricola non 

utilizzata
Di cui altro 

uso
Capraia e Limite 129 211,2 n. d. 52,4 n. d. 816,6 n. d. 0,0 128,8 n. d. n. d.
Castelfiorentino 579 715,5 n. d. 378,9 n. d. 1541,5 n. d. 162,4 935,7 n. d. n. d.
Cerreto Guidi 557 1167,3 n. d. 82,7 n. d. 242,3 n. d. 12,0 457,6 n. d. n. d.
Certaldo 562 1284,4 n. d. 171,0 n. d. 737,4 n. d. 44,4 693,5 n. d. n. d.
Empoli 824 966,1 n. d. 118,9 n. d. 311,7 n. d. 1,0 411,9 n. d. n. d.
Fucecchio 571 349,5 n. d. 246,7 n. d. 1323,4 n. d. 48,0 426,0 n. d. n. d.
Gambassi Terme 202 720,4 n. d. 242,5 n. d. 3202,6 n. d. 18,1 753,1 n. d. n. d.
Montaione 177 369,8 n. d. 1249,8 n. d. 2601,3 n. d. 41,8 609,6 n. d. n. d.
Montelupo Fiorentino 146 276,9 n. d. 14,9 n. d. 481,8 n. d. 0,0 313,1 n. d. n. d.
Montespertoli 456 2028,5 n. d. 481,1 n. d. 2019,0 n. d. 1,6 760,3 n. d. n. d.
Vinci 447 1131,9 n. d. 47,0 n. d. 590,2 n. d. 5,7 181,1 n. d. n. d.

Castelfranco di Sotto 414 231,8 n. d. 276,2 n. d. 1578,1 n. d. 11,2 217,3 n. d. n. d.
Montopoli in Val d'Arno 273 119,9 n. d. 94,6 n. d. 731,7 n. d. 51,2 164,1 n. d. n. d.
San Miniato 731 783,5 n. d. 511,4 n. d. 1792,0 n. d. 207,1 1.067,3 n. d. n. d.
Santa Croce sull'Arno 217 31,0 n. d. 40,7 n. d. 275,9 n. d. 16,5 169,4 n. d. n. d.
Santa Maria a Monte 663 124,4 n. d. 129,4 n. d. 947,0 n. d. 7,3 289,8 n. d. n. d.
C. di Empoli - Q. empolese 3130 6131,2 n. d. 1043,6 n. d. 5785,0 n. d. 68,3 2679 n. d. n. d.
C. di Empoli - Q. valdelsano 1520 3090,1 n. d. 2042,3 n. d. 8082,8 n. d. 266,7 2992 n. d. n. d.
Valdarno Inferiore 2298 1290,5 n. d. 1052,3 n. d. 5324,7 n. d. 293,3 1908 n. d. n. d.

Regione Toscana 75.073 70755,3 n. d. 164205,5 n. d. 703112,0 n. d. 3687,0 142.196,0 n. d. n. d.

* Il dato 2000 e del tutto incomparabile con quello del 1990

VITE LEGNOBOSCHIPRATI E PASCOLI

BOSCHI LEGNOPRATI E PASCOLIVITE
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Aziende agricole e superfici, per comune. Dati provvisori del Censimento generale dell'Agricoltura 2000
Inc. % di ciascun comune sul proprio SEL e del Sel sulla regione

COMUNI
Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Capraia e Limite 3,8 6,3 3,8 4,3 1,7 3,2 1,9 1,8 4,4 5,5
Castelfiorentino 30,9 21,6 31,2 26,0 35,2 30,9 26,5 31,5 29,4 17,7
Cerreto Guidi 23,9 14,8 24,0 17,5 31,6 20,0 31,2 27,9 23,8 15,2
Certaldo 35,6 19,3 35,9 23,8 37,7 18,8 43,6 36,4 36,6 38,7
Empoli 19,5 14,2 19,5 16,2 21,5 20,5 22,0 20,8 18,9 11,7
Fucecchio 21,0 11,5 20,8 10,2 25,6 12,9 25,3 23,2 15,7 4,3
Gambassi Terme 17,9 28,6 17,4 22,9 13,9 22,6 12,3 9,2 18,0 25,0
Montaione 15,7 30,5 15,6 27,3 13,2 27,7 17,6 23,0 15,9 18,6
Montelupo Fiorentino 3,1 4,4 3,1 3,5 2,7 2,9 3,4 4,9 3,6 4,4
Montespertoli 10,7 36,4 10,8 34,8 9,1 33,3 9,6 12,2 12,6 37,4
Vinci 18,0 12,3 18,0 13,5 7,9 7,1 6,5 9,2 21,0 21,5

Castelfranco di Sotto 9,6 8,4 9,7 10,2 10,4 12,7 9,1 8,0 7,5 3,0
Montopoli in Val d'Arno 14,6 15,6 14,7 14,9 14,9 16,1 11,7 11,3 15,9 18,0
San Miniato 39,0 55,9 38,7 54,8 37,2 50,3 41,8 43,2 44,3 66,0
Santa Croce sull'Arno 11,2 5,1 11,3 5,5 6,2 3,8 12,3 9,7 5,0 1,7
Santa Maria a Monte 25,5 15,0 25,6 14,6 31,3 17,1 25,1 27,7 27,3 11,3
C. di Empoli - Q. empolese 3,1 1,8 3,2 2,4 3,6 1,9 3,3 4,0 3,4 5,2
C. di Empoli - Q. valdelsano 1,4 1,7 1,4 1,9 1,7 1,8 1,6 2,0 1,6 2,7
Valdarno Inferiore 2,2 0,9 2,3 1,2 2,7 1,3 3,2 3,7 2,1 1,1

Regione Toscana 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

* Il dato 2000 e del tutto incomparabile con quello del 1990

Aziende agricole e superfici, per comune. Dati definitivi del Censimento generale dell'Agricoltura 1990
Inc. % di ciascun comune sul proprio SEL e del Sel sulla regione

COMUNI
Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Capraia e Limite 4,8 6,1 4,8 4,2 n. d. 2,4 15,0 n. d. n. d. 6,0
Castelfiorentino 36,4 25,3 36,7 26,7 n. d. 31,3 0,0 n. d. n. d. 21,0
Cerreto Guidi 17,7 13,2 17,7 15,0 n. d. 16,9 0,0 n. d. n. d. 13,8
Certaldo 35,2 19,3 35,2 23,5 n. d. 18,2 28,6 n. d. n. d. 39,7
Empoli 23,4 14,3 23,5 16,6 n. d. 19,8 10,0 n. d. n. d. 13,8
Fucecchio 22,9 13,1 22,8 10,1 n. d. 13,3 50,0 n. d. n. d. 5,3
Gambassi Terme 14,9 24,5 14,6 17,5 n. d. 16,9 57,1 n. d. n. d. 20,7
Montaione 13,5 30,9 13,5 32,3 n. d. 33,5 14,3 n. d. n. d. 18,6
Montelupo Fiorentino 3,8 5,4 3,8 3,9 n. d. 2,9 15,0 n. d. n. d. 5,2
Montespertoli 12,1 34,8 12,2 35,7 n. d. 35,7 0,0 n. d. n. d. 34,7
Vinci 15,3 13,0 15,3 14,5 n. d. 9,1 10,0 n. d. n. d. 21,2

Castelfranco di Sotto 20,0 20,7 19,9 18,1 n. d. 18,5 32,6 n. d. n. d. 13,0
Montopoli in Val d'Arno 11,6 12,8 11,8 13,1 n. d. 12,8 0,0 n. d. n. d. 16,0
San Miniato 30,1 43,0 30,1 45,2 n. d. 41,5 27,9 n. d. n. d. 56,8
Santa Croce sull'Arno 10,4 6,9 10,2 7,4 n. d. 9,4 27,9 n. d. n. d. 2,1
Santa Maria a Monte 27,9 16,5 28,1 16,2 n. d. 17,8 11,6 n. d. n. d. 12,2
C. di Empoli - Q. empolese 3,0 1,7 3,1 2,4 n. d. 1,9 0,6 n. d. n. d. 6,0
C. di Empoli - Q. valdelsano 1,2 1,6 1,2 1,8 n. d. 1,7 0,4 n. d. n. d. 3,0
Valdarno Inferiore 2,5 1,0 2,5 1,2 1,4 1,3 1,3

Regione Toscana 100,0 100,0 100,0 100,0 n. d. 100,0 100,0 n. d. n. d. 100,0

* Il dato 2000 e del tutto incomparabile con quello del 1990

Numero 
aziende 

totali
Superficie 

totale

SAU SEMINATIVI ORTI FAMILIARI * LEGNOSE AGRARIE

SAU SEMINATIVI ORTI FAMILIARI * LEGNOSE AGRARIE

Numero 
aziende 

totali
Superficie 

totale
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Aziende agricole e superfici, per comune. Dati provvisori del Censimento generale dell'Agricoltura 2000
Inc. % di ciascun comune sul proprio SEL e del Sel sulla regione

ALTRA SUPERFICIE

COMUNI
Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie Totale

Di cui 
agricola 

non 
utilizzata

Di cui altro 
uso

Capraia e Limite 2,9 3,5 2,8 4,6 8,5 16,5 0,7 5,8 2,2 1,9 2,6
Castelfiorentino 29,8 17,3 32,8 22,1 19,4 14,7 12,6 27,8 13,7 6,0 21,0
Cerreto Guidi 22,8 19,2 8,3 8,4 10,0 6,8 25,5 18,7 9,1 3,1 15,7
Certaldo 39,3 40,2 15,3 7,9 27,2 8,3 45,0 24,0 30,5 38,5 23,1
Empoli 22,5 13,3 18,1 12,1 8,9 4,6 15,3 19,2 16,0 17,0 14,9
Fucecchio 14,7 3,1 55,8 44,6 18,4 15,9 30,7 19,4 11,6 10,3 13,0
Gambassi Terme 18,2 29,2 25,4 18,8 27,5 41,1 18,9 16,3 23,0 15,5 30,0
Montaione 12,8 13,3 26,5 51,3 25,9 35,9 23,4 31,9 32,8 40,0 25,9
Montelupo Fiorentino 4,5 3,7 2,1 1,0 5,6 7,6 0,7 0,2 5,6 8,6 2,4
Montespertoli 16,2 37,6 6,9 26,8 22,6 37,5 22,6 31,1 49,2 53,9 44,0
Vinci 16,4 19,5 6,0 2,5 25,9 11,1 4,4 5,6 6,2 5,1 7,5

Castelfranco di Sotto 9,6 4,3 5,7 7,2 8,5 5,1 0,0 0,0 5,5 5,2 5,9
Montopoli in Val d'Arno 13,5 7,9 2,5 3,7 16,0 16,4 18,9 30,5 14,5 9,0 20,5
San Miniato 44,9 77,8 68,2 65,1 35,5 53,8 66,2 61,6 66,1 73,5 57,9
Santa Croce sull'Arno 5,3 1,5 15,1 20,2 7,7 4,5 12,8 4,6 3,7 1,9 5,7
Santa Maria a Monte 26,8 8,6 8,5 3,8 32,3 20,2 2,0 3,3 10,3 10,5 10,1
C. di Empoli - Q. empolese 4,2 8,8 1,4 0,5 1,6 0,8 4,3 5,4 2,2 2,0 2,5
C. di Empoli - Q. valdelsano 2,3 4,6 0,9 1,3 1,2 1,4 3,5 3,9 1,6 1,3 2,0
Valdarno Inferiore 2,7 1,3 4,2 1,0 1,9 0,5 4,6 3,9 1,2 1,1 1,4

Regione Toscana 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

* Il dato 2000 e del tutto incomparabile con quello del 1990

Aziende agricole e superfici, per comune. Dati definitivi del Censimento generale dell'Agricoltura 1990
Inc. % di ciascun comune sul proprio SEL e del Sel sulla regione

ALTRA SUPERFICIE

COMUNI
Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie Totale

Di cui 
agricola 

non 
utilizzata

Di cui altro 
uso

Capraia e Limite 4,1 3,4 n. d. 5,0 n. d. 14,1 n. d. 0,0 4,8 n. d. n. d.
Castelfiorentino 38,1 23,2 n. d. 18,6 n. d. 19,1 n. d. 60,9 31,3 n. d. n. d.
Cerreto Guidi 17,8 19,0 n. d. 7,9 n. d. 4,2 n. d. 17,6 17,1 n. d. n. d.
Certaldo 37,0 41,6 n. d. 8,4 n. d. 9,1 n. d. 16,6 23,2 n. d. n. d.
Empoli 26,3 15,8 n. d. 11,4 n. d. 5,4 n. d. 1,5 15,4 n. d. n. d.
Fucecchio 18,2 5,7 n. d. 23,6 n. d. 22,9 n. d. 70,3 15,9 n. d. n. d.
Gambassi Terme 13,3 23,3 n. d. 11,9 n. d. 39,6 n. d. 6,8 25,2 n. d. n. d.
Montaione 11,6 12,0 n. d. 61,2 n. d. 32,2 n. d. 15,7 20,4 n. d. n. d.
Montelupo Fiorentino 4,7 4,5 n. d. 1,4 n. d. 8,3 n. d. 0,0 11,7 n. d. n. d.
Montespertoli 14,6 33,1 n. d. 46,1 n. d. 34,9 n. d. 2,3 28,4 n. d. n. d.
Vinci 14,3 18,5 n. d. 4,5 n. d. 10,2 n. d. 8,3 6,8 n. d. n. d.

Castelfranco di Sotto 18,0 18,0 n. d. 26,3 n. d. 29,6 n. d. 3,8 11,4 n. d. n. d.
Montopoli in Val d'Arno 11,9 9,3 n. d. 9,0 n. d. 13,7 n. d. 17,5 8,6 n. d. n. d.
San Miniato 31,8 60,7 n. d. 48,6 n. d. 33,7 n. d. 70,6 55,9 n. d. n. d.
Santa Croce sull'Arno 9,4 2,4 n. d. 3,9 n. d. 5,2 n. d. 5,6 8,9 n. d. n. d.
Santa Maria a Monte 28,9 9,6 n. d. 12,3 n. d. 17,8 n. d. 2,5 15,2 n. d. n. d.
C. di Empoli - Q. empolese 4,2 8,7 n. d. 0,6 n. d. 0,8 n. d. 1,9 1,9 n. d. n. d.
C. di Empoli - Q. valdelsano 2,0 4,4 n. d. 1,2 n. d. 1,1 n. d. 7,2 2,1 n. d. n. d.
Valdarno Inferiore 3,1 1,8 0,6 0,8 8,0 1,3

Regione Toscana 100,0 100,0 n. d. 100,0 n. d. 100,0 n. d. 100,0 100,0 n. d. n. d.

* Il dato 2000 e del tutto incomparabile con quello del 1990

BOSCHI LEGNO

BOSCHI LEGNOVITE PRATI E PASCOLI

VITE PRATI E PASCOLI
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Aziende agricole e superfici, per comune. Dati provvisori del Censimento generale dell'Agricoltura 2000
Var. % 1990-2000

COMUNI
Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Capraia e Limite -23,5 -1,1 -22,9 -3,5 n. d. 29,1 * n. d. n. d. -14,6
Castelfiorentino -9,6 -18,5 -10,2 -7,7 n. d. -5,6 * n. d. n. d. -19,1
Cerreto Guidi 30,8 7,4 30,7 9,3 n. d. 14,3 * n. d. n. d. 1,4
Certaldo 7,6 -4,3 7,7 -4,0 n. d. -1,2 * n. d. n. d. -6,6
Empoli -19,5 -5,7 -19,7 -8,0 n. d. 0,5 * n. d. n. d. -21,8
Fucecchio -11,3 -16,1 -12,2 -4,5 n. d. -5,7 * n. d. n. d. -24,4
Gambassi Terme 27,5 11,9 25,7 24,1 n. d. 27,9 * n. d. n. d. 15,6
Montaione 23,9 -5,3 22,0 -19,8 n. d. -21,0 * n. d. n. d. -4,6
Montelupo Fiorentino -21,4 -22,4 -21,2 -14,0 n. d. -1,7 * n. d. n. d. -21,9
Montespertoli -14,3 -0,2 -14,4 -8,4 n. d. -9,6 * n. d. n. d. -0,6
Vinci 14,1 -9,9 13,4 -12,2 n. d. -24,7 * n. d. n. d. -6,3

Castelfranco di Sotto -60,1 -66,3 -59,4 -48,5 n. d. -39,8 * n. d. n. d. -80,1
Montopoli in Val d'Arno 4,9 0,4 4,4 3,9 n. d. 9,8 * n. d. n. d. -4,0
San Miniato 8,1 7,4 7,5 11,3 n. d. 6,1 * n. d. n. d. -0,7
Santa Croce sull'Arno -9,9 -38,8 -7,3 -31,7 n. d. -64,1 * n. d. n. d. -30,8
Santa Maria a Monte -23,6 -25,0 -23,9 -17,2 n. d. -15,5 * n. d. n. d. -21,0
C. di Empoli - Q. empolese -3,2 -4,6 -3,6 -5,8 n. d. -3,3 * n. d. n. d. -7,6
C. di Empoli - Q. valdelsano 6,5 -4,2 5,7 -5,2 n. d. -4,3 * n. d. n. d. -4,2
Valdarno Inferiore -16,6 -17,3 -16,5 -8,3 n. d. -12,3 * n. d. n. d. -14,6

Regione Toscana -6,0 -8,5 -7,5 -7,8 n. d. -6,3 * n. d. n. d. 6,6

* Il dato 2000 e del tutto incomparabile con quello del 1990

SAU SEMINATIVI ORTI FAMILIARI * LEGNOSE AGRARIE

Numero 
aziende 

totali
Superficie 

totale

Aziende agricole e superfici, per comune. Dati provvisori del Censimento generale dell'Agricoltura 2000
Var. % 1990-2000

ALTRA SUPERFICIE

COMUNI
Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie

Numero 
aziende Superficie Totale

Di cui 
agricola 

non 
utilizzata

Di cui altro 
uso

Capraia e Limite -50,4 -13,5 n. d. -37,3 n. d. 5,9 n. d. #DIV/0! -55,5 n. d. n. d.
Castelfiorentino -37,8 -34,7 n. d. -0,5 n. d. -16,7 n. d. -26,2 -72,5 n. d. n. d.
Cerreto Guidi -9,3 -14,4 n. d. -27,8 n. d. 47,4 n. d. 847,3 -49,3 n. d. n. d.
Certaldo -15,5 -15,6 n. d. -21,5 n. d. -2,0 n. d. 132,9 -17,5 n. d. n. d.
Empoli -39,6 -28,2 n. d. -27,6 n. d. -21,7 n. d. 11.569,0 -0,6 n. d. n. d.
Fucecchio -42,9 -54,3 n. d. 29,0 n. d. -36,7 n. d. 145,1 -30,5 n. d. n. d.
Gambassi Terme 8,9 9,3 n. d. 32,5 n. d. 11,9 n. d. 288,4 -42,9 n. d. n. d.
Montaione -12,4 -3,0 n. d. -29,9 n. d. 20,5 n. d. 229,4 0,6 n. d. n. d.
Montelupo Fiorentino -31,5 -29,6 n. d. -51,2 n. d. -16,9 n. d. #DIV/0! -53,9 n. d. n. d.
Montespertoli -21,1 -3,6 n. d. -60,3 n. d. -2,5 n. d. 11.700,0 65,5 n. d. n. d.
Vinci -18,8 -10,3 n. d. -62,2 n. d. -1,6 n. d. 500,9 -11,9 n. d. n. d.

Castelfranco di Sotto -67,1 -86,1 n. d. -67,1 n. d. -90,1 n. d. -100,0 -63,5 n. d. n. d.
Montopoli in Val d'Arno -29,7 -49,8 n. d. -50,2 n. d. -31,2 n. d. 160,5 27,0 n. d. n. d.
San Miniato -12,4 -24,6 n. d. 61,2 n. d. -7,8 n. d. 30,1 -10,8 n. d. n. d.
Santa Croce sull'Arno -65,4 -63,1 n. d. 530,3 n. d. -49,6 n. d. 23,1 -68,8 n. d. n. d.
Santa Maria a Monte -42,5 -47,8 n. d. -62,7 n. d. -34,4 n. d. 95,2 -48,9 n. d. n. d.
C. di Empoli - Q. empolese -29,2 -15,2 n. d. -31,7 n. d. -9,2 n. d. 788,9 -4,6 n. d. n. d.
C. di Empoli - Q. valdelsano -20,4 -12,7 n. d. -16,4 n. d. 7,9 n. d. 61,7 -37,4 n. d. n. d.
Valdarno Inferiore -38,0 -41,2 n. d. 20,4 n. d. -42,3 n. d. 49,1 -24,5 n. d. n. d.

Regione Toscana -29,7 -16,7 n. d. -19,0 n. d. -8,5 n. d. 203,8 -17,9 n. d. n. d.

* Il dato 2000 e del tutto incomparabile con quello del 1990

VITE PRATI E PASCOLI BOSCHI LEGNO
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Aziende con allevam. e numero di capi, per comune. Dati provvisori del Censimento generale dell'Agricoltura 2000

ALTRI 
ALLEVAM

ENTI

COMUNI
Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende

Capraia e Limite 13 0 0 2 140 1 8 1 889 11
Castelfiorentino 122 3 37 17 2.751 6 12 12 90 104
Cerreto Guidi 451 27 164 19 548 15 71 49 162 434
Certaldo 313 9 62 12 230 11 37 46 108 304
Empoli 299 1 5 4 74 3 7 21 97 295
Fucecchio 407 18 116 9 144 16 108 10 29 391
Gambassi Terme 105 3 15 6 264 15 28 12 45 93
Montaione 116 10 497 13 666 15 102 10 59 101
Montelupo Fiorentino 28 1 4 3 24 3 4 1 2 22
Montespertoli 153 7 184 14 619 12 23 10 167 143
Vinci 66 0 0 1 10 1 3 0 0 64

Castelfranco di Sotto 143 1 3 3 8 1 1 6 30 143
Montopoli in Val d'Arno 202 17 236 12 61 13 15 14 412 189
San Miniato 592 28 188 47 1627 23 73 57 151 568
Santa Croce sull'Arno 194 4 17 8 117 8 141 2 4 190
Santa Maria a Monte 448 3 7 5 22 10 17 4 8 436
C. di Empoli - Q. empolese 1417 54 473 52 1559 51 224 92 1346 1360
C. di Empoli - Q. valdelsano 656 25 611 48 3911 47 179 80 302 602
Valdarno Inferiore 1579 53 451 75 1835 55 247 83 605 1526

Regione Toscana 48113 4847 104745 5834 549609 3884 17985 5205 165857 42431

Aziende con allevam. e numero di capi, per comune. Dati definitivi del Censimento generale dell'Agricoltura 1990

ALTRI 
ALLEVAM

ENTI

COMUNI
Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende

Capraia e Limite 8 3 107 2 207 0 0 0 0 3
Castelfiorentino 270 14 81 41 2.908 12 34 23 514 180
Cerreto Guidi 365 28 289 27 1.461 7 33 82 370 221
Certaldo 163 8 156 11 922 7 26 30 69 107
Empoli 389 15 350 24 598 19 76 32 146 299
Fucecchio 373 27 179 21 370 16 175 44 127 265
Gambassi Terme 90 8 51 18 1.554 16 57 27 121 21
Montaione 38 9 675 9 1.290 13 87 2 51 5
Montelupo Fiorentino 66 6 28 6 35 5 13 2 18 47
Montespertoli 139 11 344 21 707 13 39 35 296 59
Vinci 263 8 104 11 287 4 24 44 91 196

Castelfranco di Sotto 522 19 111 34 1.016 18 50 33 99 508
Montopoli in Val d'Arno 240 17 191 35 782 12 23 33 600 185
San Miniato 688 44 456 83 1.618 24 53 122 2.842 652
Santa Croce sull'Arno 249 4 12 19 295 8 27 18 29 244
Santa Maria a Monte 528 12 60 42 565 15 35 25 104 510
C. di Empoli - Q. empolese 1603 98 1401 112 3665 64 360 239 1048 1090
C. di Empoli - Q. valdelsano 561 39 963 79 6674 48 204 82 755 313
Valdarno Inferiore 2227 96 830 213 4276 77 188 231 3674 2099

Regione Toscana 144859 9206 150230 12078 750845 4729 23064 11897 292785 106949

SUINI
Numero 
aziende 

con 
allevam.

BOVINI E/O BUFALINI OVINI E/O CAPRINI EQUINI

SUINI
Numero 
aziende 

con 
allevam.

BOVINI E/O BUFALINI OVINI E/O CAPRINI EQUINI
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Aziende con allevam. e numero di capi, per comune. Dati provvisori del Censimento generale dell'Agricoltura 2000
Inc. % di ciascun comune sul proprio SEL e del Sel sulla regione

ALTRI 
ALLEVAM

ENTI

COMUNI
Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende

Capraia e Limite 0,9 0,0 0,0 3,8 9,0 2,0 3,6 1,1 66,0 0,8
Castelfiorentino 18,6 12,0 6,1 35,4 70,3 12,8 6,7 15,0 29,8 17,3
Cerreto Guidi 31,8 50,0 34,7 36,5 35,2 29,4 31,7 53,3 12,0 31,9
Certaldo 47,7 36,0 10,1 25,0 5,9 23,4 20,7 57,5 35,8 50,5
Empoli 21,1 1,9 1,1 7,7 4,7 5,9 3,1 22,8 7,2 21,7
Fucecchio 28,7 33,3 24,5 17,3 9,2 31,4 48,2 10,9 2,2 28,8
Gambassi Terme 16,0 12,0 2,5 12,5 6,8 31,9 15,6 15,0 14,9 15,4
Montaione 17,7 40,0 81,3 27,1 17,0 31,9 57,0 12,5 19,5 16,8
Montelupo Fiorentino 2,0 1,9 0,8 5,8 1,5 5,9 1,8 1,1 0,1 1,6
Montespertoli 10,8 13,0 38,9 26,9 39,7 23,5 10,3 10,9 12,4 10,5
Vinci 4,7 0,0 0,0 1,9 0,6 2,0 1,3 0,0 0,0 4,7

Castelfranco di Sotto 9,1 1,9 0,7 4,0 0,4 1,8 0,4 7,2 5,0 9,4
Montopoli in Val d'Arno 12,8 32,1 52,3 16,0 3,3 23,6 6,1 16,9 68,1 12,4
San Miniato 37,5 52,8 41,7 62,7 88,7 41,8 29,6 68,7 25,0 37,2
Santa Croce sull'Arno 12,3 7,5 3,8 10,7 6,4 14,5 57,1 2,4 0,7 12,5
Santa Maria a Monte 28,4 5,7 1,6 6,7 1,2 18,2 6,9 4,8 1,3 28,6
C. di Empoli - Q. empolese 2,9 1,1 0,5 0,9 0,3 1,3 1,2 1,8 0,8 3,2
C. di Empoli - Q. valdelsano 1,4 0,5 0,6 0,8 0,7 1,2 1,0 1,5 0,2 1,4
Valdarno Inferiore 3,3 1,1 0,4 1,3 0,3 1,4 1,4 1,6 0,4 3,6

Regione Toscana 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Aziende con allevam. e numero di capi, per comune. Dati definitivi del Censimento generale dell'Agricoltura 1990
Inc. % di ciascun comune sul proprio SEL e del Sel sulla regione

ALTRI 
ALLEVAM

ENTI

COMUNI
Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende

Capraia e Limite 0,5 3,1 7,6 1,8 5,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3
Castelfiorentino 48,1 35,9 8,4 51,9 43,6 25,0 16,7 28,0 68,1 57,5
Cerreto Guidi 22,8 28,6 20,6 24,1 39,9 10,9 9,2 34,3 35,3 20,3
Certaldo 29,1 20,5 16,2 13,9 13,8 14,6 12,7 36,6 9,1 34,2
Empoli 24,3 15,3 25,0 21,4 16,3 29,7 21,1 13,4 13,9 27,4
Fucecchio 23,3 27,6 12,8 18,8 10,1 25,0 48,6 18,4 12,1 24,3
Gambassi Terme 16,0 20,5 5,3 22,8 23,3 33,3 27,9 32,9 16,0 6,7
Montaione 6,8 23,1 70,1 11,4 19,3 27,1 42,6 2,4 6,8 1,6
Montelupo Fiorentino 4,1 6,1 2,0 5,4 1,0 7,8 3,6 0,8 1,7 4,3
Montespertoli 8,7 11,2 24,6 18,8 19,3 20,3 10,8 14,6 28,2 5,4
Vinci 16,4 8,2 7,4 9,8 7,8 6,3 6,7 18,4 8,7 18,0

Castelfranco di Sotto 23,4 19,8 13,4 16,0 23,8 23,4 26,6 14,3 2,7 24,2
Montopoli in Val d'Arno 10,8 17,7 23,0 16,4 18,3 15,6 12,2 14,3 16,3 8,8
San Miniato 30,9 45,8 54,9 39,0 37,8 31,2 28,2 52,8 77,4 31,1
Santa Croce sull'Arno 11,2 4,2 1,4 8,9 6,9 10,4 14,4 7,8 0,8 11,6
Santa Maria a Monte 23,7 12,5 7,2 19,7 13,2 19,5 18,6 10,8 2,8 24,3
C. di Empoli - Q. empolese 1,1 1,1 0,9 0,9 0,5 1,4 1,6 2,0 0,4 1,0
C. di Empoli - Q. valdelsano 0,4 0,4 0,6 0,7 0,9 1,0 0,9 0,7 0,3 0,3
Valdarno Inferiore 1,5 1,0 0,6 1,8 0,6 1,6 0,8 1,9 1,3 2,0

Regione Toscana 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

SUINI

Numero 
aziende 

con 
allevam.

BOVINI E/O BUFALINI OVINI E/O CAPRINI EQUINI SUINI

Numero 
aziende 

con 
allevam.

BOVINI E/O BUFALINI OVINI E/O CAPRINI EQUINI
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Aziende con allevam. e numero di capi, per comune. Dati provvisori del Censimento generale dell'Agricoltura 2000
Var. % 1990-2000

ALTRI 
ALLEVAM

ENTI

COMUNI
Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende Capi

Numero 
aziende

Capraia e Limite 62,5 -100,0 -100,0 0,0 -32,4 non calc. non calc. non calc. non calc. 266,7
Castelfiorentino -54,8 -78,6 -54,3 -58,5 -5,4 -50,0 -64,7 -47,8 -82,5 -42,2
Cerreto Guidi 23,6 -3,6 -43,3 -29,6 -62,5 114,3 115,2 -40,2 -56,2 96,4
Certaldo 92,0 12,5 -60,3 9,1 -75,1 57,1 42,3 53,3 56,5 184,1
Empoli -23,1 -93,3 -98,6 -83,3 -87,6 -84,2 -90,8 -34,4 -33,6 -1,3
Fucecchio 9,1 -33,3 -35,2 -57,1 -61,1 0,0 -38,3 -77,3 -77,2 47,5
Gambassi Terme 16,7 -62,5 -70,6 -66,7 -83,0 -6,3 -50,9 -55,6 -62,8 342,9
Montaione 205,3 11,1 -26,4 44,4 -48,4 15,4 17,2 400,0 15,7 1.920,0
Montelupo Fiorentino -57,6 -83,3 -85,7 -50,0 -31,4 -40,0 -69,2 -50,0 -88,9 -53,2
Montespertoli 10,1 -36,4 -46,5 -33,3 -12,4 -7,7 -41,0 -71,4 -43,6 142,4
Vinci -74,9 -100,0 -100,0 -90,9 -96,5 -75,0 -87,5 -100,0 -100,0 -67,3

Castelfranco di Sotto -72,6 -94,7 -97,3 -91,2 -99,2 -94,4 -98,0 -81,8 -69,7 -71,9
Montopoli in Val d'Arno -15,8 0,0 23,6 -65,7 -92,2 8,3 -34,8 -57,6 -31,3 2,2
San Miniato -14,0 -36,4 -58,8 -43,4 0,6 -4,2 37,7 -53,3 -94,7 -12,9
Santa Croce sull'Arno -22,1 0,0 41,7 -57,9 -60,3 0,0 422,2 -88,9 -86,2 -22,1
Santa Maria a Monte -15,2 -75,0 -88,3 -88,1 -96,1 -33,3 -51,4 -84,0 -92,3 -14,5
C. di Empoli - Q. empolese -11,6 -44,9 -66,2 -53,6 -57,5 -20,3 -37,8 -61,5 28,4 24,8
C. di Empoli - Q. valdelsano 16,9 -35,9 -36,6 -39,2 -41,4 -2,1 -12,3 -2,4 -60,0 92,3
Valdarno Inferiore -29,1 -44,8 -45,7 -64,8 -57,1 -28,6 31,4 -64,1 -83,5 -27,3

Regione Toscana -66,8 -47,3 -30,3 -51,7 -26,8 -17,9 -22,0 -56,2 -43,4 -60,3

SUINI
Numero 
aziende 

con 
allevam.

BOVINI E/O BUFALINI OVINI E/O CAPRINI EQUINI

Presenze turistiche Composizione % per tipologia
Anno 1993 Esercizi alberghieri Esercizi extralberghieri Totale degli esercizi

COMUNI Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale

Capraia e Limite 45,0 1,6 46,7 2,1 51,3 53,3 47,1 52,9 100,0
Castelfiorentino 66,2 9,7 75,9 0,1 24,0 24,1 66,3 33,7 100,0
Cerreto Guidi 90,1 9,9 100,0 0,0 0,0 0,0 90,1 9,9 100,0
Certaldo 52,8 14,1 66,8 17,7 15,4 33,2 70,5 29,5 100,0
Empoli 85,6 14,4 100,0 0,0 0,0 0,0 85,6 14,4 100,0
Fucecchio 57,8 42,2 100,0 0,0 0,0 0,0 57,8 42,2 100,0
Gambassi Terme 73,2 14,9 88,1 8,5 3,3 11,9 81,8 18,2 100,0
Montaione 3,0 0,8 3,8 4,4 91,8 96,2 7,4 92,6 100,0
Montelupo Fiorentino 81,9 18,1 100,0 0,0 0,0 0,0 81,9 18,1 100,0
Montespertoli 19,9 4,1 24,0 10,3 65,7 76,0 30,3 69,7 100,0
Vinci 73,5 26,5 100,0 0,0 0,0 0,0 73,5 26,5 100,0

Castelfranco di Sotto 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 100,0
Montopoli in Val d'Arno 80,9 19,1 100,0 0,0 0,0 0,0 80,9 19,1 100,0
San Miniato 59,7 24,6 84,3 1,7 14,0 15,7 61,5 38,5 100,0
Santa Croce sull'Arno 64,3 35,7 100,0 0,0 0,0 0,0 64,3 35,7 100,0
Santa Maria a Monte 80,2 19,8 100,0 0,0 0,0 0,0 80,2 19,8 100,0

Quadrante empolese 57,5 13,3 70,8 3,5 25,7 29,2 61,1 38,9 100,0
Quadrante valdelsano 12,7 2,8 15,5 5,3 79,3 84,5 17,9 82,1 100,0
Valdarno Inferiore 69,0 24,0 92,9 2,4 4,7 7,1 71,4 28,6 100,0
TOSCANA 39,3 22,9 62,2 26,3 11,5 37,8 65,7 34,3 100,0
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Presenze turistiche Composizione % per tipologia
Anno 1996 Esercizi alberghieri Esercizi extralberghieri Totale degli esercizi

COMUNI Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale

Capraia e Limite 38,6 3,3 41,9 6,5 51,6 58,1 45,1 54,9 100,0
Castelfiorentino 66,1 23,6 89,7 1,7 8,6 10,3 67,8 32,2 100,0
Cerreto Guidi 75,1 21,6 96,8 2,0 1,2 3,2 77,2 22,8 100,0
Certaldo 30,8 8,3 39,1 20,8 40,1 60,9 51,6 48,4 100,0
Empoli 54,6 39,9 94,5 0,0 5,5 5,5 54,6 45,4 100,0
Fucecchio 34,1 29,6 63,7 33,2 3,1 36,3 67,3 32,7 100,0
Gambassi Terme 11,2 2,4 13,5 9,5 77,0 86,5 20,7 79,3 100,0
Montaione 1,4 1,3 2,7 6,7 90,6 97,3 8,1 91,9 100,0
Montelupo Fiorentino 49,1 14,1 63,1 1,2 35,7 36,9 50,2 49,8 100,0
Montespertoli 6,2 2,6 8,8 13,7 77,5 91,2 19,9 80,1 100,0
Vinci 55,0 35,0 90,0 1,8 8,2 10,0 56,8 43,2 100,0

Castelfranco di Sotto 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 100,0
Montopoli in Val d'Arno 64,3 20,2 84,5 6,0 9,5 15,5 70,2 29,8 100,0
San Miniato 45,3 17,9 63,2 4,9 32,0 36,8 50,2 49,8 100,0
Santa Croce sull'Arno 59,5 40,5 100,0 0,0 0,0 0,0 59,5 40,5 100,0
Santa Maria a Monte 78,1 21,9 100,0 0,0 0,0 0,0 78,1 21,9 100,0

Quadrante empolese 28,7 13,8 42,5 9,6 47,9 57,5 38,3 61,7 100,0
Quadrante valdelsano 8,4 3,2 11,6 8,1 80,3 88,4 16,5 83,5 100,0
Valdarno Inferiore 58,8 23,7 82,5 3,6 13,8 17,5 62,5 37,5 100,0
TOSCANA 32,1 29,7 61,8 24,2 14,0 38,2 56,3 43,7 100,0

Presenze turistiche Composizione % per tipologia
Anno 1999 Esercizi alberghieri Esercizi extralberghieri Totale degli esercizi

COMUNI Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale

Capraia e Limite 16,9 2,8 19,7 7,9 72,4 80,3 24,7 75,3 100,0
Castelfiorentino 58,0 6,0 64,0 10,5 25,5 36,0 68,5 31,5 100,0
Cerreto Guidi 23,1 3,5 26,7 10,7 62,6 73,3 33,8 66,2 100,0
Certaldo 13,6 12,8 26,3 6,5 67,1 73,7 20,1 79,9 100,0
Empoli 56,5 25,3 81,8 2,4 15,8 18,2 58,9 41,1 100,0
Fucecchio 44,8 32,7 77,5 20,6 1,9 22,5 65,4 34,6 100,0
Gambassi Terme 9,6 3,5 13,1 11,2 75,7 86,9 20,8 79,2 100,0
Montaione 1,7 2,5 4,3 9,1 86,6 95,7 10,9 89,1 100,0
Montelupo Fiorentino 41,7 9,7 51,5 8,5 40,1 48,5 50,2 49,8 100,0
Montespertoli 7,2 7,0 14,1 13,9 72,0 85,9 21,0 79,0 100,0
Vinci 52,5 30,3 82,8 2,4 14,8 17,2 54,8 45,2 100,0

Castelfranco di Sotto 0,0 0,0 0,0 53,6 46,4 100,0 53,6 46,4 100,0
Montopoli in Val d'Arno 64,6 17,8 82,4 4,6 13,0 17,6 69,2 30,8 100,0
San Miniato 45,7 13,8 59,5 12,6 27,9 40,5 58,3 41,7 100,0
Santa Croce sull'Arno 70,5 29,5 100,0 0,0 0,0 0,0 70,5 29,5 100,0
Santa Maria a Monte 71,7 28,3 100,0 0,0 0,0 0,0 71,7 28,3 100,0

Quadrante empolese 26,4 11,9 38,3 10,0 51,7 61,7 36,4 63,6 100,0
Quadrante valdelsano 7,5 4,0 11,4 9,1 79,5 88,6 16,5 83,5 100,0
Valdarno Inferiore 58,7 19,8 78,5 6,6 14,8 21,5 65,3 34,7 100,0
TOSCANA 31,2 29,3 60,6 22,4 17,0 39,4 53,7 46,3 100,0

Presenze turistiche Composizione % per tipologia
Anno 2001 Esercizi alberghieri Esercizi extralberghieri Totale degli esercizi

COMUNI Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale

Capraia e Limite 12,6 1,8 14,4 6,7 78,9 85,6 19,3 80,7 100,0
Castelfiorentino 11,6 1,9 13,6 32,4 54,0 86,4 44,0 56,0 100,0
Cerreto Guidi 20,7 2,9 23,6 15,5 60,9 76,4 36,2 63,8 100,0
Certaldo 9,2 16,5 25,7 8,2 66,1 74,3 17,4 82,6 100,0
Empoli 48,7 25,0 73,7 11,6 14,7 26,3 60,3 39,7 100,0
Fucecchio 32,5 23,6 56,1 35,8 8,0 43,9 68,3 31,7 100,0
Gambassi Terme 3,6 6,0 9,5 13,2 77,3 90,5 16,8 83,2 100,0
Montaione 3,2 4,1 7,3 20,3 72,4 92,7 23,5 76,5 100,0
Montelupo Fiorentino 32,6 7,4 40,0 12,6 47,3 60,0 45,3 54,7 100,0
Montespertoli 5,8 12,1 17,9 17,4 64,7 82,1 23,2 76,8 100,0
Vinci 37,9 15,1 53,1 6,8 40,2 46,9 44,7 55,3 100,0

Castelfranco di Sotto 0,0 0,0 0,0 7,6 92,4 100,0 7,6 92,4 100,0
Montopoli in Val d'Arno 32,6 11,6 44,2 7,9 47,9 55,8 40,5 59,5 100,0
San Miniato 41,9 43,8 85,7 4,1 10,2 14,3 45,9 54,1 100,0
Santa Croce sull'Arno 70,0 30,0 100,0 0,0 0,0 0,0 70,0 30,0 100,0
Santa Maria a Monte 76,2 23,8 100,0 0,0 0,0 0,0 76,2 23,8 100,0

Quadrante empolese 21,8 11,9 33,7 14,3 52,1 66,3 36,1 63,9 100,0
Quadrante valdelsano 4,6 5,8 10,4 18,9 70,7 89,6 23,6 76,4 100,0
Valdarno Inferiore 44,3 32,3 76,6 4,3 19,1 23,4 48,6 51,4 100,0
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 Presenze turistiche N. I. su 1993=100 Presenze turistiche Indice di carico sui residenti
Anno 1996 Esercizi alberghieri Esercizi extralberghieri Totale degli esercizi Anno 1996 Popolaz. Presenze per abitante

residente Anno 1996
COMUNI Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale COMUNI Italiani Stranieri Totale

Capraia e Limite 99,1 240,2 104,0 360,6 116,5 126,1 110,7 120,3 115,8 Capraia e Limite 5841 0,7 0,9 1,6
Castelfiorentino 128,6 312,9 152,2 2385,7 46,4 55,1 131,7 123,3 128,8 Castelfiorentino 17068 0,4 0,2 0,6
Cerreto Guidi 193,4 506,7 224,3 n. c. n. c. n. c. 198,5 535,7 231,9 Cerreto Guidi 9538 0,5 0,2 0,7
Certaldo 142,6 143,6 142,8 286,1 635,0 448,3 178,7 400,6 244,1 Certaldo 15833 0,7 0,7 1,4
Empoli 49,9 216,0 73,9 n. c. n. c. n. c. 49,9 245,6 78,1 Empoli 44458 0,3 0,2 0,5
Fucecchio 83,4 98,9 89,9 n. c. n. c. n. c. 164,5 109,4 141,2 Fucecchio 21180 0,3 0,2 0,5
Gambassi Terme 88,9 92,6 89,5 649,2 13476,3 4246,5 147,4 2537,7 583,2 Gambassi Terme 4645 0,6 2,3 2,9
Montaione 82,2 258,3 121,3 254,3 166,9 170,9 185,4 167,7 169,0 Montaione 3444 3,7 42,4 46,2
Montelupo Fiorentino 106,0 137,6 111,7 n. c. n. c. n. c. 108,5 487,3 176,9 Montelupo Fiorentino 11189 1,1 1,1 2,1
Montespertoli 78,4 158,9 92,1 334,0 296,5 301,6 165,5 288,5 251,3 Montespertoli 11353 1,4 5,4 6,8
Vinci 125,2 220,5 150,4 n. c. n. c. n. c. 129,3 272,2 167,2 Vinci 14041 0,4 0,3 0,7

Castelfranco di Sotto n. c. n. c. n. c. 31,8 n. c. 31,8 31,8 n. c. 31,8 Castelfranco di Sotto 11171 0,0 0,0 0,0
Montopoli in Val d'Arno 97,8 130,1 104,0 n. c. n. c. n. c. 106,8 191,6 123,0 Montopoli in Val d'Arno 9202 0,6 0,3 0,9
San Miniato 97,7 93,6 96,5 360,1 294,7 302,0 105,1 166,5 128,7 San Miniato 25906 0,2 0,2 0,5
Santa Croce sull'Arno 113,3 138,8 122,4 n. c. n. c. n. c. 113,3 138,8 122,4 Santa Croce sull'Arno 12333 0,3 0,2 0,6
Santa Maria a Monte 98,1 111,8 100,8 n. c. n. c. n. c. 98,1 111,8 100,8 Santa Maria a Monte 10542 0,5 0,1 0,7

Quadrante empolese 83,2 174,0 100,2 453,4 311,3 328,5 104,6 264,5 166,9 Quadrante empolese 117600 0,5 0,8 1,3
Quadrante valdelsano 119,6 207,7 135,5 278,2 182,9 188,8 166,1 183,7 180,5 Quadrante valdelsano 40990 0,8 4,2 5,0
Valdarno Inferiore 100,6 116,6 104,8 179,6 350,8 292,6 103,3 154,8 118,0 Valdarno Inferiore 69154 0,3 0,2 0,5
TOSCANA 96,0 152,3 116,7 108,0 143,5 118,8 100,8 149,4 117,5 TOSCANA 3547604 5,1 3,9 9,0

Presenze turistiche N. I. su 1993=100 Presenze turistiche Indice di carico sui residenti
Anno 1999 Esercizi alberghieri Esercizi extralberghieri Totale degli esercizi Anno 1999 Popolaz. Presenze per abitante

residente Anno 1999
COMUNI Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale COMUNI Italiani Stranieri Totale

Capraia e Limite 96,9 457,5 109,3 981,8 366,0 390,0 136,0 368,8 259,1 Capraia e Limite 5698 0,9 2,7 3,6
Castelfiorentino 268,0 188,5 257,8 35742,9 326,1 458,3 316,0 286,4 306,1 Castelfiorentino 16968 1,0 0,4 1,4
Cerreto Guidi 160,3 222,7 166,4 n. c. n. c. n. c. 234,4 4176,2 624,1 Cerreto Guidi 9433 0,6 1,2 1,8
Certaldo 109,1 384,7 167,1 155,9 1845,9 941,6 120,9 1149,1 424,0 Certaldo 15792 0,5 1,9 2,4
Empoli 66,9 177,6 82,9 n. c. n. c. n. c. 69,8 288,4 101,3 Empoli 43887 0,4 0,2 0,6
Fucecchio 84,2 84,2 84,2 n. c. n. c. n. c. 122,9 89,1 108,6 Fucecchio 21040 0,2 0,1 0,4
Gambassi Terme 104,4 186,2 118,2 1047,2 18105,3 5831,0 202,9 3459,9 796,6 Gambassi Terme 4571 0,8 3,1 4,0
Montaione 159,0 828,7 307,6 566,1 258,2 272,4 403,1 263,4 273,7 Montaione 3451 8,1 66,5 74,6
Montelupo Fiorentino 105,5 111,7 106,6 n. c. n. c. n. c. 126,9 571,0 207,1 Montelupo Fiorentino 11040 1,3 1,3 2,5
Montespertoli 91,7 436,2 150,1 342,8 279,6 288,2 177,3 288,7 255,0 Montespertoli 11071 1,5 5,6 7,0
Vinci 167,5 268,5 194,3 n. c. n. c. n. c. 175,0 399,8 234,6 Vinci 13964 0,6 0,5 1,0

Castelfranco di Sotto n. c. n. c. n. c. 26,2 n. c. 49,0 26,2 n. c. 49,0 Castelfranco di Sotto 11376 0,0 0,0 0,0
Montopoli in Val d'Arno 113,0 132,0 116,7 n. c. n. c. n. c. 121,1 227,9 141,5 Montopoli in Val d'Arno 9480 0,7 0,3 1,0
San Miniato 121,9 89,3 112,4 1153,8 318,3 411,0 151,1 172,3 159,3 San Miniato 26301 0,4 0,3 0,6
Santa Croce sull'Arno 112,5 84,9 102,6 n. c. n. c. n. c. 112,5 84,9 102,6 Santa Croce sull'Arno 12429 0,3 0,1 0,5
Santa Maria a Monte 95,4 152,7 106,7 n. c. n. c. n. c. 95,4 152,7 106,7 Santa Maria a Monte 10692 0,5 0,2 0,7

Quadrante empolese 93,6 183,9 110,5 577,9 411,3 431,5 121,6 333,8 204,2 Quadrante empolese 116133 0,6 1,1 1,7
Quadrante valdelsano 175,5 427,8 220,9 513,7 299,2 312,5 274,7 303,5 298,4 Quadrante valdelsano 40782 1,4 6,9 8,3
Valdarno Inferiore 110,8 107,7 110,0 359,7 414,9 396,1 119,1 157,7 130,2 Valdarno Inferiore 70278 0,4 0,2 0,6
TOSCANA 102,3 165,1 125,4 109,6 190,8 134,2 105,2 173,7 128,7 TOSCANA 3547604 5,3 4,6 9,8

Presenze turistiche N. I. su 1993=100 Presenze turistiche Indice di carico sui residenti
Anno 2001 Esercizi alberghieri Esercizi extralberghieri Totale degli esercizi Anno 2001 Popolaz. Presenze per abitante

residente Anno 2001
COMUNI Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale COMUNI Italiani Stranieri Totale

Capraia e Limite 101,3 407,1 111,8 1160,6 556,0 579,6 148,1 551,5 361,3 Capraia e Limite 5841 0,9 4,0 4,9
Castelfiorentino 65,4 74,6 66,6 134057,1 839,1 1336,4 246,9 618,6 372,1 Castelfiorentino 17068 0,7 1,0 1,7
Cerreto Guidi 226,1 292,9 232,7 n. c. n. c. n. c. 395,1 6357,6 984,6 Cerreto Guidi 9538 1,0 1,8 2,8
Certaldo 110,5 744,0 243,8 291,3 2711,2 1416,4 156,0 1773,0 632,7 Certaldo 15833 0,6 3,0 3,6
Empoli 71,8 218,5 93,0 n. c. n. c. n. c. 88,9 347,3 126,2 Empoli 44458 0,4 0,3 0,7
Fucecchio 89,7 89,2 89,5 n. c. n. c. n. c. 188,6 119,5 159,4 Fucecchio 21180 0,4 0,2 0,5
Gambassi Terme 72,8 598,5 161,7 2307,2 34647,4 11376,8 306,3 6819,0 1493,6 Gambassi Terme 4645 1,2 6,1 7,3
Montaione 345,5 1557,8 614,5 1471,5 252,3 308,3 1020,6 264,1 319,9 Montaione 3444 20,6 66,8 87,4
Montelupo Fiorentino 101,4 104,6 102,0 n. c. n. c. n. c. 140,7 772,0 254,7 Montelupo Fiorentino 11189 1,4 1,7 3,1
Montespertoli 91,1 935,4 234,3 528,8 309,4 339,2 240,3 345,9 314,0 Montespertoli 11353 2,0 6,5 8,5
Vinci 231,9 256,5 238,4 n. c. n. c. n. c. 273,3 937,5 449,4 Vinci 14041 0,9 1,1 2,0

Castelfranco di Sotto n. c. n. c. n. c. 35,9 n. c. 472,1 35,9 n. c. 472,1 Castelfranco di Sotto 11421 0,0 0,2 0,2
Montopoli in Val d'Arno 119,1 179,2 130,6 n. c. n. c. n. c. 148,0 918,6 295,3 Montopoli in Val d'Arno 9578 0,8 1,2 2,0
San Miniato 351,7 895,0 510,1 1170,5 367,8 456,8 374,9 704,0 501,7 San Miniato 26480 0,9 1,0 1,9
Santa Croce sull'Arno 160,6 123,8 147,5 n. c. n. c. n. c. 160,6 123,8 147,5 Santa Croce sull'Arno 12476 0,5 0,2 0,7
Santa Maria a Monte 105,9 134,3 111,5 n. c. n. c. n. c. 105,9 134,3 111,5 Santa Maria a Monte 10771 0,5 0,2 0,7

Quadrante empolese 103,8 245,3 130,3 1109,6 556,0 622,9 162,0 450,1 274,2 Quadrante empolese 117600 0,8 1,4 2,2
Quadrante valdelsano 135,4 772,1 250,1 1339,9 331,5 394,2 488,8 346,4 371,9 Quadrante valdelsano 40990 2,4 7,8 10,3
Valdarno Inferiore 190,3 399,5 244,2 527,9 1213,4 980,4 201,6 532,0 296,2 Valdarno Inferiore 70726 0,6 0,6 1,2
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Popolazione residente censita al 2001 (popolazione legale) e al 1991, differenze e densità abitativa, per comune - Censimento 2001

Capraia e Limite 5.920 5.137 783 15,2 236,8

Castelfiorentino 17.012 17.155 -143 -0,8 255,6

Cerreto Guidi 9.555 8.953 602 6,7 193,7

Certaldo 15.670 15.942 -272 -1,7 208,3

Empoli 44.094 43.522 572 1,3 708,0

Fucecchio 21.139 20.540 599 2,9 324,6

Gambassi Terme 4.709 4.215 494 11,7 56,7

Montaione 3.439 3.390 49 1,4 32,8

Montelupo Fiorentino 11.240 10.064 1.176 11,7 456,9

Montespertoli 11.354 9.432 1.922 20,4 90,8

Vinci 13.778 13.747 31 0,2 253,2

Castelfranco di Sotto 11.415 10.834 581 5,4 236,0

Montopoli in Val d'Arno 9.648 8.870 778 8,8 322,8

San Miniato 26.365 25.352 1.013 4,0 257,1

Santa Croce sull'Arno 12.500 12.345 155 1,3 735,7

Santa Maria a Monte 10.841 10.373 468 4,5 283,2

Quadrante empolese 105.726 101.963 3.763 3,7 472,5

Quadrante valdelsano 40.830 40.702 128 0,3 195,7

Valdarno inferiore 70.769 67.774 2.995 4,4 351,2

Totale Toscana 3.497.806 3.529.946 -32.140 -0,9 224,2

Densità per Kmq
Popolazione residente 

censita al 21 ottobre 
2001

Popolazione residente 
censita al 20 ottobre 

1991

Variazione di 
popolazione tra il 1991 

ed il 2001 (valori 
assoluti)

Variazione di 
popolazione tra il 1991 

ed il 2001 
(percentuali)

Comuni

POPOLAZIONE RESIDENTE, MOVIMENTO NATURALE, MIGRATORIO E SALDO TOTALE PER AGGREGATI TERRITORIALI
Nati vivi

AGGREGATI
TERRITORIALI 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Capraia e Limite 63 40 50 56 54 46 56 53 52 65
Castelfiorentino 129 107 133 131 129 120 140 151 144 127
Cerreto Guidi 66 59 74 70 60 66 74 87 83 88
Certaldo 114 118 105 122 130 127 117 120 118 111
Empoli 334 335 339 358 366 335 335 383 366 395
Fucecchio 155 142 156 152 152 160 168 169 171 188
Gambassi Terme 38 39 30 29 35 25 37 38 31 46
Montaione 19 23 28 21 31 17 25 24 21 27
Montelupo Fiorentino 56 73 90 86 70 78 109 109 100 133
Montespertoli 84 96 66 102 98 129 114 119 100 119
Vinci 86 120 115 114 102 105 99 116 131 131

Castelfranco di Sotto 79 107 96 96 91 112 101 76 106 92
Montopoli in Val d'Arno 65 76 68 83 64 83 84 85 77 91
San Miniato 210 241 190 220 198 191 237 233 237 232
Santa Croce sull'Arno 91 94 95 84 95 98 93 105 110 132
Santa Maria a Monte 87 76 83 82 92 84 98 89 74 107

Circond. di Empoli - Q. empolese 844 865 890 938 902 919 955 1036 1003 1119
Circond. di Empoli - Q. valdelsano 300 287 296 303 325 289 319 333 314 311
Valdarno Inferiore 532 594 532 565 540 568 613 588 604 654
TOSCANA 25352 26278 25811 25096 25201 25772 26709 26803 27093 28386
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POPOLAZIONE RESIDENTE, MOVIMENTO NATURALE, MIGRATORIO E SALDO TOTALE PER AGGREGATI TERRITORIALI
Morti

AGGREGATI
TERRITORIALI 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Capraia e Limite 61 45 62 57 57 54 52 50 47 53
Castelfiorentino 185 199 177 177 194 202 175 152 205 198
Cerreto Guidi 122 82 88 83 88 96 124 109 102 93
Certaldo 179 171 174 191 176 184 185 204 171 181
Empoli 518 472 541 488 493 537 490 529 479 486
Fucecchio 201 213 200 200 221 219 237 269 215 203
Gambassi Terme 49 40 40 50 55 54 49 61 51 50
Montaione 79 75 72 70 77 79 62 62 67 65
Montelupo Fiorentino 99 99 106 98 99 106 86 100 103 108
Montespertoli 118 103 94 99 104 111 87 102 109 98
Vinci 164 136 148 163 137 123 124 149 150 109

Castelfranco di Sotto 110 112 122 127 124 110 129 125 129 125
Montopoli in Val d'Arno 106 95 80 87 84 97 77 94 78 84
San Miniato 256 268 251 243 272 252 273 276 298 266
Santa Croce sull'Arno 127 111 120 137 137 130 113 132 125 123
Santa Maria a Monte 113 94 101 110 104 123 127 121 116 100

Circond. di Empoli - Q. empolese 1283 1150 1239 1188 1199 1246 1200 1308 1205 1150
Circond. di Empoli - Q. valdelsano 492 485 463 488 502 519 471 479 494 494
Valdarno Inferiore 712 680 674 704 721 712 719 748 746 698
TOSCANA 40877 40391 40663 41372 40843 40892 41286 41948 41702 40988

POPOLAZIONE RESIDENTE, MOVIMENTO NATURALE, MIGRATORIO E SALDO TOTALE PER AGGREGATI TERRITORIALI
Iscritti

AGGREGATI
TERRITORIALI 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Capraia e Limite 197 141 205 170 232 179 199 166 252 299
Castelfiorentino 298 322 371 275 312 350 356 364 461 592
Cerreto Guidi 202 185 242 199 264 279 295 302 333 357
Certaldo 270 331 438 244 299 288 284 357 382 411
Empoli 875 921 912 901 892 1158 1075 1218 1443 1660
Fucecchio 306 404 453 422 496 483 621 567 622 714
Gambassi Terme 138 148 172 113 152 157 124 158 196 205
Montaione 123 132 119 113 132 150 136 143 189 135
Montelupo Fiorentino 226 249 280 270 330 336 385 507 557 423
Montespertoli 339 410 464 468 444 494 468 493 510 561
Vinci 276 281 374 325 343 308 442 469 617 526

Castelfranco di Sotto 266 267 273 326 311 273 339 380 364 351
Montopoli in Val d'Arno 143 125 254 244 242 283 287 309 361 314
San Miniato 439 459 569 921 531 579 656 736 740 771
Santa Croce sull'Arno 239 253 307 338 310 387 414 476 434 501
Santa Maria a Monte 213 165 188 217 243 284 280 320 295 332

Circond. di Empoli - Q. empolese 2421 2591 2930 2755 3001 3237 3485 3722 4334 4540
Circond. di Empoli - Q. valdelsano 829 933 1100 745 895 945 900 1022 1228 1343
Valdarno Inferiore 1300 1269 1591 2046 1637 1806 1976 2221 2194 2269
TOSCANA 69740 75511 85675 86554 82193 84421 86410 91116 102956 106492
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POPOLAZIONE RESIDENTE, MOVIMENTO NATURALE, MIGRATORIO E SALDO TOTALE PER AGGREGATI TERRITORIALI
Cancellati

AGGREGATI
TERRITORIALI 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Capraia e Limite 116 82 118 116 88 138 111 166 149 168
Castelfiorentino 272 302 317 300 310 324 348 312 343 421
Cerreto Guidi 138 142 144 180 171 155 179 181 254 247
Certaldo 198 227 214 257 286 288 337 280 388 300
Empoli 799 755 901 829 884 740 801 968 1077 998
Fucecchio 275 318 430 357 307 345 328 460 515 559
Gambassi Terme 48 80 97 61 105 78 95 115 100 127
Montaione 71 65 111 74 66 67 93 81 110 104
Montelupo Fiorentino 185 177 225 199 223 210 264 220 333 299
Montespertoli 198 214 272 210 249 262 256 257 394 300
Vinci 321 267 345 268 305 339 353 344 438 471

Castelfranco di Sotto 152 167 178 210 236 241 239 288 251 273
Montopoli in Val d'Arno 174 122 148 143 165 146 188 248 240 223
San Miniato 343 332 343 798 379 380 490 526 581 558
Santa Croce sull'Arno 277 228 284 301 319 269 327 373 466 463
Santa Maria a Monte 178 144 161 209 173 155 202 199 241 260

Circond. di Empoli - Q. empolese 2032 1955 2435 2159 2227 2189 2292 2596 3160 3042
Circond. di Empoli - Q. valdelsano 589 674 739 692 767 757 873 788 941 952
Valdarno Inferiore 1124 993 1114 1661 1272 1191 1446 1634 1779 1777
TOSCANA 62574 59415 71333 72472 69344 67869 69200 74711 80518 82678

POPOLAZIONE RESIDENTE, MOVIMENTO NATURALE, MIGRATORIO E SALDO TOTALE PER AGGREGATI TERRITORIALI
Residenti al 31 dicembre

AGGREGATI
TERRITORIALI 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Capraia e Limite 5139 5193 5268 5321 5462 5495 5587 5590 5698 5841
Castelfiorentino 17139 17067 17077 17006 16943 16887 16860 16911 16968 17068
Cerreto Guidi 8939 8959 9043 9049 9114 9208 9274 9373 9433 9538
Certaldo 15945 15996 16151 16069 16036 15979 15858 15851 15792 15833
Empoli 43534 43563 43372 43314 43195 43411 43530 43634 43887 44458
Fucecchio 20528 20543 20522 20547 20667 20746 20970 20977 21040 21180
Gambassi Terme 4218 4285 4350 4381 4408 4458 4475 4495 4571 4645
Montaione 3378 3393 3357 3347 3367 3388 3394 3418 3451 3444
Montelupo Fiorentino 10059 10105 10144 10203 10281 10379 10523 10819 11040 11189
Montespertoli 9419 9608 9772 10033 10222 10472 10711 10964 11071 11353
Vinci 13695 13693 13689 13694 13697 13648 13712 13804 13964 14041

Castelfranco di Sotto 10846 10941 11010 11095 11137 11171 11243 11286 11376 11421
Montopoli in Val d'Arno 8847 8831 8925 9022 9079 9202 9308 9360 9480 9578
San Miniato 25326 25426 25591 25690 25768 25906 26036 26203 26301 26480
Santa Croce sull'Arno 12308 12316 12314 12298 12247 12333 12400 12476 12429 12476
Santa Maria a Monte 10401 10404 10413 10394 10452 10542 10591 10680 10692 10771

Circond. di Empoli - Q. empolese 111313 111664 111810 112161 112638 113359 114307 115161 116133 117600
Circond. di Empoli - Q. valdelsano 40680 40741 40935 40803 40754 40712 40587 40675 40782 40990
Valdarno Inferiore 67728 67918 68253 68499 68683 69154 69578 70005 70278 70726
TOSCANA 3528735 6839701 3528225 3526031 3523238 3524670 3527303 3528563 3536392 3547604
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POP. RESID., MOVIM. NATURALE E MIGRAT. E SALDO TOT. PER AGGREGATI TERRITORIALI - Numeri indice 1991=100
Nati vivi

AGGREGATI
TERRITORIALI 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Capraia e Limite 100 63 79 89 86 73 89 84 83 103
Castelfiorentino 100 83 103 102 100 93 109 117 112 98
Cerreto Guidi 100 89 112 106 91 100 112 132 126 133
Certaldo 100 104 92 107 114 111 103 105 104 97
Empoli 100 100 101 107 110 100 100 115 110 118
Fucecchio 100 92 101 98 98 103 108 109 110 121
Gambassi Terme 100 103 79 76 92 66 97 100 82 121
Montaione 100 121 147 111 163 89 132 126 111 142
Montelupo Fiorentino 100 130 161 154 125 139 195 195 179 238
Montespertoli 100 114 79 121 117 154 136 142 119 142
Vinci 100 140 134 133 119 122 115 135 152 152

Castelfranco di Sotto 100 135 122 122 115 142 128 96 134 116
Montopoli in Val d'Arno 100 117 105 128 98 128 129 131 118 140
San Miniato 100 115 90 105 94 91 113 111 113 110
Santa Croce sull'Arno 100 103 104 92 104 108 102 115 121 145
Santa Maria a Monte 100 87 95 94 106 97 113 102 85 123

Circond. di Empoli - Q. empolese 100 102 105 111 107 109 113 123 119 133
Circond. di Empoli - Q. valdelsano 100 96 99 101 108 96 106 111 105 104
Valdarno Inferiore 100 112 100 106 102 107 115 111 114 123
TOSCANA 100 104 102 99 99 102 105 106 107 112

POP. RESID., MOVIM. NATURALE E MIGRAT. E SALDO TOT. PER AGGREGATI TERRITORIALI - Numeri indice 1991=100
Morti

AGGREGATI
TERRITORIALI 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Capraia e Limite 100 74 102 93 93 89 85 82 77 87
Castelfiorentino 100 108 96 96 105 109 95 82 111 107
Cerreto Guidi 100 67 72 68 72 79 102 89 84 76
Certaldo 100 96 97 107 98 103 103 114 96 101
Empoli 100 91 104 94 95 104 95 102 92 94
Fucecchio 100 106 100 100 110 109 118 134 107 101
Gambassi Terme 100 82 82 102 112 110 100 124 104 102
Montaione 100 95 91 89 97 100 78 78 85 82
Montelupo Fiorentino 100 100 107 99 100 107 87 101 104 109
Montespertoli 100 87 80 84 88 94 74 86 92 83
Vinci 100 83 90 99 84 75 76 91 91 66

Castelfranco di Sotto 100 102 111 115 113 100 117 114 117 114
Montopoli in Val d'Arno 100 90 75 82 79 92 73 89 74 79
San Miniato 100 105 98 95 106 98 107 108 116 104
Santa Croce sull'Arno 100 87 94 108 108 102 89 104 98 97
Santa Maria a Monte 100 83 89 97 92 109 112 107 103 88

Circond. di Empoli - Q. empolese 100 90 97 93 93 97 94 102 94 90
Circond. di Empoli - Q. valdelsano 100 99 94 99 102 105 96 97 100 100
Valdarno Inferiore 100 96 95 99 101 100 101 105 105 98
TOSCANA 100 99 99 101 100 100 101 103 102 100
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POP. RESID., MOVIM. NATURALE E MIGRAT. E SALDO TOT. PER AGGREGATI TERRITORIALI - Numeri indice 1991=100
Iscritti

AGGREGATI
TERRITORIALI 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Capraia e Limite 100 72 104 86 118 91 101 84 128 152
Castelfiorentino 100 108 124 92 105 117 119 122 155 199
Cerreto Guidi 100 92 120 99 131 138 146 150 165 177
Certaldo 100 123 162 90 111 107 105 132 141 152
Empoli 100 105 104 103 102 132 123 139 165 190
Fucecchio 100 132 148 138 162 158 203 185 203 233
Gambassi Terme 100 107 125 82 110 114 90 114 142 149
Montaione 100 107 97 92 107 122 111 116 154 110
Montelupo Fiorentino 100 110 124 119 146 149 170 224 246 187
Montespertoli 100 121 137 138 131 146 138 145 150 165
Vinci 100 102 136 118 124 112 160 170 224 191

Castelfranco di Sotto 100 100 103 123 117 103 127 143 137 132
Montopoli in Val d'Arno 100 87 178 171 169 198 201 216 252 220
San Miniato 100 105 130 210 121 132 149 168 169 176
Santa Croce sull'Arno 100 106 128 141 130 162 173 199 182 210
Santa Maria a Monte 100 77 88 102 114 133 131 150 138 156

Circond. di Empoli - Q. empolese 100 107 121 114 124 134 144 154 179 188
Circond. di Empoli - Q. valdelsano 100 113 133 90 108 114 109 123 148 162
Valdarno Inferiore 100 98 122 157 126 139 152 171 169 175
TOSCANA 100 108 123 124 118 121 124 131 148 153

POP. RESID., MOVIM. NATURALE E MIGRAT. E SALDO TOT. PER AGGREGATI TERRITORIALI - Numeri indice 1991=100
Cancellati

AGGREGATI
TERRITORIALI 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Capraia e Limite 100 71 102 100 76 119 96 143 128 145
Castelfiorentino 100 111 117 110 114 119 128 115 126 155
Cerreto Guidi 100 103 104 130 124 112 130 131 184 179
Certaldo 100 115 108 130 144 145 170 141 196 152
Empoli 100 94 113 104 111 93 100 121 135 125
Fucecchio 100 116 156 130 112 125 119 167 187 203
Gambassi Terme 100 167 202 127 219 163 198 240 208 265
Montaione 100 92 156 104 93 94 131 114 155 146
Montelupo Fiorentino 100 96 122 108 121 114 143 119 180 162
Montespertoli 100 108 137 106 126 132 129 130 199 152
Vinci 100 83 107 83 95 106 110 107 136 147

Castelfranco di Sotto 100 110 117 138 155 159 157 189 165 180
Montopoli in Val d'Arno 100 70 85 82 95 84 108 143 138 128
San Miniato 100 97 100 233 110 111 143 153 169 163
Santa Croce sull'Arno 100 82 103 109 115 97 118 135 168 167
Santa Maria a Monte 100 81 90 117 97 87 113 112 135 146

Circond. di Empoli - Q. empolese 100 96 120 106 110 108 113 128 156 150
Circond. di Empoli - Q. valdelsano 100 114 125 117 130 129 148 134 160 162
Valdarno Inferiore 100 88 99 148 113 106 129 145 158 158
TOSCANA 100 95 114 116 111 108 111 119 129 132
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POP. RESID., MOVIM. NATURALE E MIGRAT. E SALDO TOT. PER AGGREGATI TERRITORIALI - Numeri indice 1991=100
Residenti al 31 dicembre

AGGREGATI
TERRITORIALI 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Capraia e Limite 100 101 103 104 106 107 109 109 111 114
Castelfiorentino 100 100 100 99 99 99 98 99 99 100
Cerreto Guidi 100 100 101 101 102 103 104 105 106 107
Certaldo 100 100 101 101 101 100 99 99 99 99
Empoli 100 100 100 99 99 100 100 100 101 102
Fucecchio 100 100 100 100 101 101 102 102 102 103
Gambassi Terme 100 102 103 104 105 106 106 107 108 110
Montaione 100 100 99 99 100 100 100 101 102 102
Montelupo Fiorentino 100 100 101 101 102 103 105 108 110 111
Montespertoli 100 102 104 107 109 111 114 116 118 121
Vinci 100 100 100 100 100 100 100 101 102 103

Castelfranco di Sotto 100 101 102 102 103 103 104 104 105 105
Montopoli in Val d'Arno 100 100 101 102 103 104 105 106 107 108
San Miniato 100 100 101 101 102 102 103 103 104 105
Santa Croce sull'Arno 100 100 100 100 100 100 101 101 101 101
Santa Maria a Monte 100 100 100 100 100 101 102 103 103 104

Circond. di Empoli - Q. empolese 100 100 100 101 101 102 103 103 104 106
Circond. di Empoli - Q. valdelsano 100 100 101 100 100 100 100 100 100 101
Valdarno Inferiore 100 100 101 101 101 102 103 103 104 104
TOSCANA 100 194 100 100 100 100 100 100 100 101

POP. RESID., MOVIM. NATURALE E MIGRAT. E SALDO TOTALE PER AGGREGATI TERRITORIALI - Indici
Nati vivi / morti

AGGREGATI
TERRITORIALI 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Capraia e Limite 1,03 0,89 0,81 0,98 0,95 0,85 1,08 1,06 1,11 1,23
Castelfiorentino 0,70 0,54 0,75 0,74 0,66 0,59 0,80 0,99 0,70 0,64
Cerreto Guidi 0,54 0,72 0,84 0,84 0,68 0,69 0,60 0,80 0,81 0,95
Certaldo 0,64 0,69 0,60 0,64 0,74 0,69 0,63 0,59 0,69 0,61
Empoli 0,64 0,71 0,63 0,73 0,74 0,62 0,68 0,72 0,76 0,81
Fucecchio 0,77 0,67 0,78 0,76 0,69 0,73 0,71 0,63 0,80 0,93
Gambassi Terme 0,78 0,98 0,75 0,58 0,64 0,46 0,76 0,62 0,61 0,92
Montaione 0,24 0,31 0,39 0,30 0,40 0,22 0,40 0,39 0,31 0,42
Montelupo Fiorentino 0,57 0,74 0,85 0,88 0,71 0,74 1,27 1,09 0,97 1,23
Montespertoli 0,71 0,93 0,70 1,03 0,94 1,16 1,31 1,17 0,92 1,21
Vinci 0,52 0,88 0,78 0,70 0,74 0,85 0,80 0,78 0,87 1,20

Castelfranco di Sotto 0,72 0,96 0,79 0,76 0,73 1,02 0,78 0,61 0,82 0,74
Montopoli in Val d'Arno 0,61 0,80 0,85 0,95 0,76 0,86 1,09 0,90 0,99 1,08
San Miniato 0,82 0,90 0,76 0,91 0,73 0,76 0,87 0,84 0,80 0,87
Santa Croce sull'Arno 0,72 0,85 0,79 0,61 0,69 0,75 0,82 0,80 0,88 1,07
Santa Maria a Monte 0,77 0,81 0,82 0,75 0,88 0,68 0,77 0,74 0,64 1,07

Circond. di Empoli - Q. empolese 0,66 0,75 0,72 0,79 0,75 0,74 0,80 0,79 0,83 0,97
Circond. di Empoli - Q. valdelsano 0,61 0,59 0,64 0,62 0,65 0,56 0,68 0,70 0,64 0,63
Valdarno Inferiore 0,75 0,87 0,79 0,80 0,75 0,80 0,85 0,79 0,81 0,94
TOSCANA 0,62 0,65 0,63 0,61 0,62 0,63 0,65 0,64 0,65 0,69
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POP. RESID., MOVIM. NATURALE E MIGRAT. E SALDO TOTALE PER AGGREGATI TERRITORIALI - Indici
Iscruitti / cancellati

AGGREGATI
TERRITORIALI 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Capraia e Limite 1,70 1,72 1,74 1,47 2,64 1,30 1,79 1,00 1,69 1,78
Castelfiorentino 1,10 1,07 1,17 0,92 1,01 1,08 1,02 1,17 1,34 1,41
Cerreto Guidi 1,46 1,30 1,68 1,11 1,54 1,80 1,65 1,67 1,31 1,45
Certaldo 1,36 1,46 2,05 0,95 1,05 1,00 0,84 1,28 0,98 1,37
Empoli 1,10 1,22 1,01 1,09 1,01 1,56 1,34 1,26 1,34 1,66
Fucecchio 1,11 1,27 1,05 1,18 1,62 1,40 1,89 1,23 1,21 1,28
Gambassi Terme 2,88 1,85 1,77 1,85 1,45 2,01 1,31 1,37 1,96 1,61
Montaione 1,73 2,03 1,07 1,53 2,00 2,24 1,46 1,77 1,72 1,30
Montelupo Fiorentino 1,22 1,41 1,24 1,36 1,48 1,60 1,46 2,30 1,67 1,41
Montespertoli 1,71 1,92 1,71 2,23 1,78 1,89 1,83 1,92 1,29 1,87
Vinci 0,86 1,05 1,08 1,21 1,12 0,91 1,25 1,36 1,41 1,12

Castelfranco di Sotto 1,75 1,60 1,53 1,55 1,32 1,13 1,42 1,32 1,45 1,29
Montopoli in Val d'Arno 0,82 1,02 1,72 1,71 1,47 1,94 1,53 1,25 1,50 1,41
San Miniato 1,28 1,38 1,66 1,15 1,40 1,52 1,34 1,40 1,27 1,38
Santa Croce sull'Arno 0,86 1,11 1,08 1,12 0,97 1,44 1,27 1,28 0,93 1,08
Santa Maria a Monte 1,20 1,15 1,17 1,04 1,40 1,83 1,39 1,61 1,22 1,28

Circond. di Empoli - Q. empolese 1,19 1,33 1,20 1,28 1,35 1,48 1,52 1,43 1,37 1,49
Circond. di Empoli - Q. valdelsano 1,41 1,38 1,49 1,08 1,17 1,25 1,03 1,30 1,30 1,41
Valdarno Inferiore 1,16 1,28 1,43 1,23 1,29 1,52 1,37 1,36 1,23 1,28
TOSCANA 1,11 1,27 1,20 1,19 1,19 1,24 1,25 1,22 1,28 1,29

TAVOLA 1 - POP. RESID., MOVIM. NATURALE E MIGRAT. E SALDO TOTALE PER AGGREGATI TERRITORIALI - Indici
Residenti al 31 dicembre - % di variazione di ciascun anno rispetto al precedente

AGGREGATI
TERRITORIALI 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Capraia e Limite - 1,05 1,44 1,01 2,65 0,60 1,67 0,05 1,93 2,51
Castelfiorentino - -0,42 0,06 -0,42 -0,37 -0,33 -0,16 0,30 0,34 0,59
Cerreto Guidi - 0,22 0,94 0,07 0,72 1,03 0,72 1,07 0,64 1,11
Certaldo - 0,32 0,97 -0,51 -0,21 -0,36 -0,76 -0,04 -0,37 0,26
Empoli - 0,07 -0,44 -0,13 -0,27 0,50 0,27 0,24 0,58 1,30
Fucecchio - 0,07 -0,10 0,12 0,58 0,38 1,08 0,03 0,30 0,67
Gambassi Terme - 1,59 1,52 0,71 0,62 1,13 0,38 0,45 1,69 1,62
Montaione - 0,44 -1,06 -0,30 0,60 0,62 0,18 0,71 0,97 -0,20
Montelupo Fiorentino - 0,46 0,39 0,58 0,76 0,95 1,39 2,81 2,04 1,35
Montespertoli - 2,01 1,71 2,67 1,88 2,45 2,28 2,36 0,98 2,55
Vinci - -0,01 -0,03 0,04 0,02 -0,36 0,47 0,67 1,16 0,55

Castelfranco di Sotto - 0,88 0,63 0,77 0,38 0,31 0,64 0,38 0,80 0,40
Montopoli in Val d'Arno - -0,18 1,06 1,09 0,63 1,35 1,15 0,56 1,28 1,03
San Miniato - 0,39 0,65 0,39 0,30 0,54 0,50 0,64 0,37 0,68
Santa Croce sull'Arno - 0,06 -0,02 -0,13 -0,41 0,70 0,54 0,61 -0,38 0,38
Santa Maria a Monte - 0,03 0,09 -0,18 0,56 0,86 0,46 0,84 0,11 0,74

Circond. di Empoli - Q. empolese - 0,32 0,13 0,31 0,43 0,64 0,84 0,75 0,84 1,26
Circond. di Empoli - Q. valdelsano - 0,15 0,48 -0,32 -0,12 -0,10 -0,31 0,22 0,26 0,51
Valdarno Inferiore - 0,28 0,49 0,36 0,27 0,69 0,61 0,61 0,39 0,64
TOSCANA - 93,83 -48,42 -0,06 -0,08 0,04 0,07 0,04 0,22 0,32



 42

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pop. res. per sesso, famiglie e compon., media dei compon. per fam., compon. permanenti delle convivenze, 
abitaz. occup. da resid. e altre abitaz., altri tipi di alloggio occup. da res., per comune - Censimento 2001

Valori assoluti Popolazione residente Famiglie

Componenti 
permanenti 

delle 
convivenze Abitazioni

Altri tipi di 
alloggio 

occupati da 
residenti

Comuni M F MF Numero Componenti

Numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

Occupate da 
residenti

Altre 
abitazioni Totale

Kmq. di 
superficie del 

territorio 
comunale

Capraia e Limite 2950 2968 5918 2186 5913 2,70 5 2169 111 2280 4 25,00
Castelfiorentino 8238 8768 17006 6238 16898 2,71 108 6229 324 6553 0 66,56
Cerreto Guidi 4668 4887 9555 3354 9555 2,85 0 3330 280 3610 0 49,33
Certaldo 7625 8017 15642 5870 15568 2,65 74 5852 598 6450 2 75,24
Empoli 20867 23145 44012 16501 43736 2,65 276 16458 852 17310 0 62,28
Fucecchio 10311 10800 21111 7625 21085 2,77 26 7592 531 8123 2 65,13
Gambassi Terme 2289 2408 4697 1687 4647 2,75 50 1674 255 1929 0 83,06
Montaione 1653 1778 3431 1256 3286 2,62 145 1254 251 1505 0 104,90
Montelupo Fiorentino 5434 5778 11212 4109 11186 2,72 26 4104 232 4336 1 24,60
Montespertoli 5662 5692 11354 4216 11305 2,68 49 4181 544 4725 0 125,02
Vinci 6692 7073 13765 5006 13737 2,74 28 4969 901 5870 0 54,42

Castelfranco di Sotto 5579 5816 11395 4166 11375 2,73 20 4142 309 4451 0 48,32
Montopoli in Val d'Arno 4795 4853 9648 3468 9636 2,78 12 3455 171 3626 0 29,96
San Miniato 12921 13432 26353 9509 26260 2,76 93 9455 303 9758 0 102,56
Santa Croce sull'Arno 6125 6347 12472 4625 12428 2,69 44 4523 381 4904 4 16,92
Santa Maria a Monte 5346 5497 10843 3849 10839 2,82 4 3846 155 4001 0 38,29

Quadrante empolese 50922 54651 105573 38781 105212 2,71 361 38622 2907 41529 7 280,76
Quadrante valdelsano 19805 20971 40776 15051 40399 2,68 377 15009 1428 16437 2 329,76
Valdarno inferiore 34766 35945 70711 25617 70538 2,75 173 25421 1319 26740 4 236,05
Toscana 1665794 1795041 3460835 1377834 3437707 2,50 23128 1361163 257740 1618903 1656 22992,49
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Pop. res. per sesso, famiglie e compon., media dei compon. per fam., compon. permanenti delle convivenze, 
abitaz. occup. da resid. e altre abitaz., altri tipi di alloggio occup. da res., per comune - Censimento 1991

Popolazione residente Famiglie

Componenti 
permanenti 

delle 
convivenze Abitazioni

Altri tipi di 
alloggio 

occupati da 
residenti

Comuni M F MF Numero Componenti

Numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

Occupate da 
residenti

Altre 
abitazioni Totale

Kmq. di 
superficie del 

territorio 
comunale

Capraia e Limite 2533 2604 5137 1753 5133 2,93 4 1689 137 1826 0 25,00
Castelfiorentino 8342 8813 17155 5752 17093 2,97 61 5738 441 6179 1 66,56
Cerreto Guidi 4362 4591 8953 2779 8948 3,22 3 2770 350 3120 2 49,33
Certaldo 7749 8193 15942 5365 15869 2,96 73 5363 780 6143 0 75,24
Empoli 20805 22717 43522 14762 43311 2,93 210 14762 1098 15860 1 62,28
Fucecchio 9925 10615 20540 6742 20495 3,04 38 6728 742 7470 4 65,13
Gambassi Terme 2060 2155 4215 1360 4159 3,06 56 1345 371 1716 0 83,06
Montaione 1637 1753 3390 1067 3144 2,95 246 1063 676 1739 0 104,90
Montelupo Fiorentino 4849 5215 10064 3258 9940 3,05 124 3258 228 3486 0 24,60
Montespertoli 4704 4728 9432 3122 9348 2,99 83 3122 955 4077 1 125,02
Vinci 6682 7065 13747 4565 13725 3,01 22 4550 593 5143 0 54,42

Castelfranco di Sotto 5311 5523 10834 3673 10766 2,93 68 3646 472 4118 0 48,32
Montopoli in Val d'Arno 4376 4494 8870 2874 8848 3,08 22 2868 357 3225 0 29,96
San Miniato 12855 12497 25352 8372 25208 3,01 144 8323 916 9239 0 102,56
Santa Croce sull'Arno 5967 6378 12345 4183 12294 2,94 48 4143 373 4516 1 16,92
Santa Maria a Monte 5132 5241 10373 3330 10367 3,11 6 3326 391 3717 0 38,29

Quadrante empolese 49156 52807 101963 33859 101552 3,00 401 33757 3148 36905 7 280,76
Quadrante valdelsano 19788 20914 40702 13544 40265 2,97 436 13509 2268 15777 1 329,76
Valdarno inferiore 33641 34133 67774 22432 67483 3,01 288 22306 2509 24815 1 236,05
Toscana 1701798 1828148 3529946 1264567 3493717 2,76 33162 1254069 291647 1545716 1265 22992,49
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Pop. res. per sesso, famiglie e compon., media dei compon. per fam., compon. permanenti delle convivenze, 
abitaz. occup. da resid. e altre abitaz., altri tipi di alloggio occup. da res., per comune - Censimento 2001

Indici vari
Popolazione residente - Composizione per 

sesso Famiglie

Componenti 
permanenti 

delle 
convivenze

Abitazioni - Composizione percentuale di 
occupate ed altre sul totale

Altri tipi di 
alloggio 

occupati da 
residenti

Kmq. di 
superficie del 

territorio 
comunale

Comuni M F MF
 Numero per 

abitazione

Componenti 
per 

abitazione

Numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

% sul totale 
residenti

Occupate da 
residenti

Altre 
abitazioni Totale

Rapporto col 
totale delle 

abitazioni

Alloggi 
residenziali 

per Kmq.

Capraia e Limite 49,8 50,2 100,0 1,01 2,73 2,70 0,08 95,1 4,9 100,0 0,18 91,4
Castelfiorentino 48,4 51,6 100,0 1,00 2,71 2,71 0,64 95,1 4,9 100,0 0,00 98,5
Cerreto Guidi 48,9 51,1 100,0 1,01 2,87 2,85 0,00 92,2 7,8 100,0 0,00 73,2
Certaldo 48,7 51,3 100,0 1,00 2,66 2,65 0,47 90,7 9,3 100,0 0,03 85,8
Empoli 47,4 52,6 100,0 1,00 2,66 2,65 0,63 95,1 4,9 100,0 0,00 277,9
Fucecchio 48,8 51,2 100,0 1,00 2,78 2,77 0,12 93,5 6,5 100,0 0,02 124,8
Gambassi Terme 48,7 51,3 100,0 1,01 2,78 2,75 1,06 86,8 13,2 100,0 0,00 23,2
Montaione 48,2 51,8 100,0 1,00 2,62 2,62 4,23 83,3 16,7 100,0 0,00 14,3
Montelupo Fiorentino 48,5 51,5 100,0 1,00 2,73 2,72 0,23 94,6 5,4 100,0 0,02 176,3
Montespertoli 49,9 50,1 100,0 1,01 2,70 2,68 0,43 88,5 11,5 100,0 0,00 37,8
Vinci 48,6 51,4 100,0 1,01 2,76 2,74 0,20 84,7 15,3 100,0 0,00 107,9

Castelfranco di Sotto 49,0 51,0 100,0 1,01 2,75 2,73 0,18 93,1 6,9 100,0 0,00 92,1
Montopoli in Val d'Arno 49,7 50,3 100,0 1,00 2,79 2,78 0,12 95,3 4,7 100,0 0,00 121,0
San Miniato 49,0 51,0 100,0 1,01 2,78 2,76 0,35 96,9 3,1 100,0 0,00 95,1
Santa Croce sull'Arno 49,1 50,9 100,0 1,02 2,75 2,69 0,35 92,2 7,8 100,0 0,08 290,1
Santa Maria a Monte 49,3 50,7 100,0 1,00 2,82 2,82 0,04 96,1 3,9 100,0 0,00 104,5

Quadrante empolese 48,2 51,8 100,0 1,00 2,72 2,71 0,34 93,0 7,0 100,0 0,02 147,9
Quadrante valdelsano 48,6 51,4 100,0 1,00 2,69 2,68 0,92 91,3 8,7 100,0 0,01 49,9
Valdarno inferiore 49,2 50,8 100,0 1,01 2,77 2,75 0,24 95,1 4,9 100,0 0,01 113,3
Toscana 48,1 51,9 100,0 1,01 2,53 2,50 0,67 84,1 15,9 100,0 0,10 70,5
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Pop. res. per sesso, famiglie e compon., media dei compon. per fam., compon. permanenti delle convivenze, 
abitaz. occup. da resid. e altre abitaz., altri tipi di alloggio occup. da res., per comune - Censimento 1991

Popolazione residente Famiglie

Componenti 
permanenti 

delle 
convivenze Abitazioni

Altri tipi di 
alloggio 

occupati da 
residenti

Kmq. di 
superficie del 

territorio 
comunale

Comuni M F MF Numero Componenti

Numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

Occupate da 
residenti

Altre 
abitazioni Totale

Kmq. di 
superficie del 

territorio 
comunale

Capraia e Limite 49,3 50,7 100,0 1,04 3,04 2,93 0,08 92,5 7,5 100,0 0,00 73,0
Castelfiorentino 48,6 51,4 100,0 1,00 2,98 2,97 0,36 92,9 7,1 100,0 0,02 92,8
Cerreto Guidi 48,7 51,3 100,0 1,00 3,23 3,22 0,03 88,8 11,2 100,0 0,06 63,3
Certaldo 48,6 51,4 100,0 1,00 2,96 2,96 0,46 87,3 12,7 100,0 0,00 81,6
Empoli 47,8 52,2 100,0 1,00 2,93 2,93 0,48 93,1 6,9 100,0 0,01 254,7
Fucecchio 48,3 51,7 100,0 1,00 3,05 3,04 0,19 90,1 9,9 100,0 0,05 114,8
Gambassi Terme 48,9 51,1 100,0 1,01 3,09 3,06 1,33 78,4 21,6 100,0 0,00 20,7
Montaione 48,3 51,7 100,0 1,00 2,96 2,95 7,26 61,1 38,9 100,0 0,00 16,6
Montelupo Fiorentino 48,2 51,8 100,0 1,00 3,05 3,05 1,23 93,5 6,5 100,0 0,00 141,7
Montespertoli 49,9 50,1 100,0 1,00 2,99 2,99 0,88 76,6 23,4 100,0 0,02 32,6
Vinci 48,6 51,4 100,0 1,00 3,02 3,01 0,16 88,5 11,5 100,0 0,00 94,5

Castelfranco di Sotto 49,0 51,0 100,0 1,01 2,95 2,93 0,63 88,5 11,5 100,0 0,00 85,2
Montopoli in Val d'Arno 49,3 50,7 100,0 1,00 3,09 3,08 0,25 88,9 11,1 100,0 0,00 107,6
San Miniato 50,7 49,3 100,0 1,01 3,03 3,01 0,57 90,1 9,9 100,0 0,00 90,1
Santa Croce sull'Arno 48,3 51,7 100,0 1,01 2,97 2,94 0,39 91,7 8,3 100,0 0,02 267,0
Santa Maria a Monte 49,5 50,5 100,0 1,00 3,12 3,11 0,06 89,5 10,5 100,0 0,00 97,1

Quadrante empolese 48,2 51,8 100,0 1,00 3,01 3,00 0,39 91,5 8,5 100,0 0,02 131,5
Quadrante valdelsano 48,6 51,4 100,0 1,00 2,98 2,97 1,07 85,6 14,4 100,0 0,01 47,8
Valdarno inferiore 49,6 50,4 100,0 1,01 3,03 3,01 0,42 89,9 10,1 100,0 0,00 105,1
Toscana 48,2 51,8 100,0 1,01 2,79 2,76 0,94 81,1 18,9 100,0 0,08 67,3
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Pop. res. per sesso, famiglie e compon., media dei compon. per fam., compon. permanenti delle convivenze, 
abitaz. occup. da resid. e altre abitaz., altri tipi di alloggio occup. da res., per comune - Censimento 2001

Variazione % 1991-2001 Popolazione residente Famiglie

Componenti 
permanenti 

delle 
convivenze Abitazioni

Altri tipi di 
alloggio 

occupati da 
residenti

Comuni M F MF Numero Componenti

Numero 
medio di 

componenti 
per famiglia

Occupate da 
residenti

Altre 
abitazioni Totale

Kmq. di 
superficie del 

territorio 
comunale

Capraia e Limite 16,5 14,0 15,2 24,7 15,2 -7,8 25,0 28,4 -19,0 24,9 #DIV/0! 0,0
Castelfiorentino -1,2 -0,5 -0,9 8,4 -1,1 -8,8 77,0 8,6 -26,5 6,1 -100,0 0,0
Cerreto Guidi 7,0 6,4 6,7 20,7 6,8 -11,5 -100,0 20,2 -20,0 15,7 -100,0 0,0
Certaldo -1,6 -2,1 -1,9 9,4 -1,9 -10,4 1,4 9,1 -23,3 5,0 #DIV/0! 0,0
Empoli 0,3 1,9 1,1 11,8 1,0 -9,7 31,4 11,5 -22,4 9,1 -100,0 0,0
Fucecchio 3,9 1,7 2,8 13,1 2,9 -8,9 -31,6 12,8 -28,4 8,7 -50,0 0,0
Gambassi Terme 11,1 11,7 11,4 24,0 11,7 -10,1 -10,7 24,5 -31,3 12,4 #DIV/0! 0,0
Montaione 1,0 1,4 1,2 17,7 4,5 -11,1 -41,1 18,0 -62,9 -13,5 #DIV/0! 0,0
Montelupo Fiorentino 12,1 10,8 11,4 26,1 12,5 -10,8 -79,0 26,0 1,8 24,4 #DIV/0! 0,0
Montespertoli 20,4 20,4 20,4 35,0 20,9 -10,5 -41,0 33,9 -43,0 15,9 -100,0 0,0
Vinci 0,1 0,1 0,1 9,7 0,1 -8,9 27,3 9,2 51,9 14,1 #DIV/0! 0,0

Castelfranco di Sotto 5,0 5,3 5,2 13,4 5,7 -6,9 -70,6 13,6 -34,5 8,1 #DIV/0! 0,0
Montopoli in Val d'Arno 9,6 8,0 8,8 20,7 8,9 -9,7 -45,5 20,5 -52,1 12,4 #DIV/0! 0,0
San Miniato 0,5 7,5 3,9 13,6 4,2 -8,3 -35,4 13,6 -66,9 5,6 #DIV/0! 0,0
Santa Croce sull'Arno 2,6 -0,5 1,0 10,6 1,1 -8,5 -8,3 9,2 2,1 8,6 300,0 0,0
Santa Maria a Monte 4,2 4,9 4,5 15,6 4,6 -9,4 -33,3 15,6 -60,4 7,6 #DIV/0! 0,0

Quadrante empolese 3,6 3,5 3,5 14,5 3,6 -9,5 -10,0 14,4 -7,7 12,5 0,0 0,0
Quadrante valdelsano 0,1 0,3 0,2 11,1 0,3 -9,7 -13,5 11,1 -37,0 4,2 100,0 0,0
Valdarno inferiore 3,3 5,3 4,3 14,2 4,5 -8,5 -39,9 14,0 -47,4 7,8 300,0 0,0
Toscana -2,1 -1,8 -2,0 9,0 -1,6 -9,7 -30,3 8,5 -11,6 4,7 30,9 0,0
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Valutaz. differenziali fra resid. anagrafici e resid. effettivi stimati su maggio-settembre - Valori assoluti

Anno 1993 Anno 2001 (1)

Residenti Resid. medi Differenza Residenti Resid. medi Differenza
anagr. form. per giorno su mag.-set. anagr. form. per giorno su mag.-set.
al 31/ 12 su mag.-set. dell'anno al 31/ 12 su mag.-set. dell'anno

Capraia e Limite 5268 5301 33 5841 5984 143
Castelfiorentino 17077 16534 -543 17068 16667 -401 
Cerreto Guidi 9043 8863 -180 9538 9493 -45 
Certaldo 16151 15777 -374 15833 15793 -40 
Empoli 43372 41722 -1650 44458 42799 -1659 
Fucecchio 20522 19865 -657 21180 20518 -662 
Gambassi Terme 4350 4827 477 4645 5319 674
Montaione 3357 4803 1446 3444 6266 2822
Montelupo Fiorentino 10144 9908 -236 11189 11040 -149 
Montespertoli 9772 10588 816 11353 12527 1174
Vinci 13689 13266 -423 14041 13746 -295 

Castelfranco di Sotto 11010 11051 41 11421 11455 34
Montopoli in Val d'Arno 8925 8763 -162 9578 9470 -108 
San Miniato 25591 25002 -589 26480 26113 -367 
Santa Croce sull'Arno 12314 11870 -444 12476 12042 -434 
Santa Maria a Monte 10413 10235 -178 10771 10581 -190 
TOSCANA 3528225 3977277 449052 3547604 4069147 521543

(1)   Data l'assoluta indisponibiltà del dato anagrafico 2001, è stata utilizzata la popolazione del 2000

Valutaz. differenziali fra resid. anagrafici e resid. effettivi stimati su maggio-settembre
Numeri indice 1993=100 e incid. del differenziale pos. o neg. sui resid. anagrafici

Anno 1993 Anno 2001
Numeri indice Inc. % della Numeri indice Inc. % della

Residenti Resid. medi differenza Residenti Resid. medi differenza
anagr. form. per giorno su mag.-set. anagr. form. per giorno su mag.-set.
al 31/ 12 su mag.-set. dell'anno al 31/ 12 su mag.-set. dell'anno

Capraia e Limite 100 100 0,6 111 113 2,4
Castelfiorentino 100 100 -3,2 100 101 -2,4 
Cerreto Guidi 100 100 -2,0 105 107 -0,5 
Certaldo 100 100 -2,3 98 100 -0,3 
Empoli 100 100 -3,8 103 103 -3,7 
Fucecchio 100 100 -3,2 103 103 -3,1 
Gambassi Terme 100 100 11,0 107 110 14,5
Montaione 100 100 43,1 103 130 81,9
Montelupo Fiorentino 100 100 -2,3 110 111 -1,3 
Montespertoli 100 100 8,4 116 118 10,3
Vinci 100 100 -3,1 103 104 -2,1 

Castelfranco di Sotto 100 100 0,4 104 104 0,3
Montopoli in Val d'Arno 100 100 -1,8 107 108 -1,1 
San Miniato 100 100 -2,3 103 104 -1,4 
Santa Croce sull'Arno 100 100 -3,6 101 101 -3,5 
Santa Maria a Monte 100 100 -1,7 103 103 -1,8 
TOSCANA 100 100 12,7 101 102 14,7

(1)   Data l'assoluta indisponibiltà del dato anagrafico 2001, è stata utilizzata la popolazione del 2000
(2)   Percentuale del differenziale (positivo o negativo) sui residenti anagrafici
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AAppppeennddiiccee  22 
 
Nota metodologica sulla proiezione al 2007 ed al 2012 delle 
tendenze evolutive demografiche del comune di San Miniato. 
 
Questa nota fornisce la descrizione sintetica delle scelte metodologiche, dei passi logici 

e delle ipotesi discriminanti di base su cui è impostata la proiezione indicata nel titolo. 
Si è provveduto a mettere in serie storica, nella Tav. 1, i nati vivi, i morti, gli 

immigrati, gli emigrati ed il totale dei residenti, risultanti al 31 dicembre di ciascun anno 
a partire dal 1991 fino al 2002. Gli ultimi due anni sono di fonte anagrafica e non 
scontano la revisione implicata dalla rilevazione censuaria del 2001, mentre è stato 
aggiunto, all'inizio, l'anno 1990 (con dati già rettificati, retroattivamente, sulla base del 
censimento 199117), per dare ulteriore profondità al periodo esaminabile.  

Vengono calcolati, nella Tav. 2, vari indici di valutazione, fra cui fondamentali sono 
soprattutto quelli di natalità, di mortalità, di immigrazione e di emigrazione, sia per 
l'intero periodo 1991-2002 che per i due seienni di cui esso si compone. Sulla base di 
questi indici si proiettano in avanti le dinamiche delle rispettive variabili (Tav. 5). 

L'ipotesi “medio-bassa” assume per riferimento i parametri più riduttivi rispetto alla 
dinamica complessiva dei residenti. Infatti, vi si suppone: 

- una natalità che torna a quella del 1991-1996, a causa dell'incidenza sia del 
calo (ben chiaro sulle coorti quinquennali di stratificazione dei residenti al 2001 
messo a disposizione dall'anagrafe) delle donne in età feconda, sia della possibile 
persistenza di una condizione non molto positiva nell'economia, sia di una 
politica locale limitatrice (es.: si lascia che aumenti la scarsità di abitazioni); 

- una mortalità come quella del 1997-2002, anche se è davvero minimo il suo 
differenziale con quella 1991-1996; 

- un'immigrazione che, per motivi simili a quelli che possono limitare la natalità 
(salvo qui, ovviamente, la questione del calo delle madri potenziali), torna al 
valore medio del 1991-1996; 

- un'emigrazione che, sempre per i suddetti motivi, si attesta al valore medio del 
1900 si attesta sull'alto livello del 1997-2002. 

L'ipotesi “media” prevede che, per persistenza e combinazione antagonistica delle 
condizioni indicate, il quadro si evolva con gli stessi parametri dell'intero 1991-2002. È 
un'ipotesi da ritenere nettamente più probabile della precedente:  

- perché è poco attendibile che il comune di San Miniato voglia favorire molto 
l'immigrazione, specie extracomunitaria (quella a tasso di natalità più elevato);  

                                                 
17 Proprio per la necessità di applicare questa rettifica, ancorata al 1991, non è consigliabile procedere 
ulteriormente a ritroso. 
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- perché il calo delle femmine autoctone è presumibile venga compensato, almeno 
parzialmente, sia da un afflusso non irrilevante di alloctone sia da un 
riorientamento socio-culturale delle prime in senso più favorevole alla natalità; 

- perché la mortalità, probabilmente, verrà sì ulteriormente un po’ ridotta dai 
progressi della medicina e della prevenzione, ma giungeranno alla vecchiaia 
coorti più numerose di quelle attuali;  

- perché l’ipotesi più affidabile, riguardo all’evoluzione dell’economia ancora per 
una fase di medio-lungo termine, è che essa continui a procedere 
essenzialmente per “stop and go”. 

L'ipotesi “medio-alta” e un po’ più ottimistica, ma rimane nell’ambito di una 
ragguardevole probabilità di verificazione. Sui due seienni del 1991-2002, essa sceglie 
ogni volta il parametro di quello migliore ai fini dell'aumento dei residenti. È come dire 
che le richieste del sistema produttivo spingeranno a favorire l'arrivo di molti 
extracomunitari (e basta seguire il dibattito aperto su questo in ambito nazionale per 
comprendere la forte attendibilità anche di questo scenario), che la medicina farà 
progressi molto incisivi, che le fasi positive dell'economia saranno più lunghe e di quelle 
negative o di ristagno (qui, magari, siamo nell’ambito dell’auspicabile…..), ecc. . 

Applicate le tre differenti combinazioni di coefficienti alle variabili suddette, si 
ottengono le tre serie storiche prospettive dei residenti. 

Ci sarebbe anche un’ipotesi “alta”, che forza i limiti suddetti in chiave sensibilmente 
ottimistica e che, per questo, va considerata davvero poco probabile: si ottiene scegliendo 
di includere nei seienni (di cui calcolare il parametro medio) i sei valori annuali migliori ai 
fini della crescita demografica. E’ chiaro che questa ipotesi, visto che conta su dati 
annuali effettivi, non è del tutto priva di fondamenti, ma abbiamo ritenuto ragionevole 
scartarla come chiaramente eccessiva.  

Un po’ più complessa e meno affidabile, con le basi conoscitivi disponibili, è la 
proiezione relativa alle fasce di età scolare e all’insieme degli ultrasessantacinquenni. 

Bisognerebbe infatti disporre della stratificazione, meglio ancora per anno anziché per 
quinquennio, non solo dei residenti al 2001, ma addirittura anche dei morti, degli 
immigrati e degli emigrati quantomeno degli ultimi 5-10 anni, su cui comunque applicare 
delle ipotesi evolutive del tipo di quelle indicate. 

In primo luogo, abbiamo provvisoriamente assunto la stratificazione quinquennale 
2001, fornita dall’anagrafe sanminiatese (Tav. 3), come dato 2002. Ciò ci consentiva di 
proiettare per un'ulteriore anno in avanti la stima (siamo ormai oltre la metà del 2003) ed 
abbiamo scontato il fatto che le differenze riscontrabili rispetto ad un dato ottenuto anche 
ora (riferibile al luglio o all’agosto 2003) dall'anagrafe stessa e tuttavia da assumere come 
riferito al 31/12/2002 (le altre variabili del 2003 saranno disponibili a gennaio 2004, 
dunque conviene procedere prima possibile), avrebbero implicato ricadute davvero molto 
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marginali sulle quantità stimabili. Poi abbiamo stimato (da qui in poi vedi Tav. 4) il 
contributo dato, alla consistenza attuale nota della coorte 0-5 anni, dalle nascite dei 
cinque anni 1998-2002, valutando quante di esse sono prevedibilmente emigrate e 
supponendovi (forzatamente) una mortalità nulla. 

Così, per differenza sulla coorte 0-5 anni nota, abbiamo stimato il contributo portato 
dal saldo migratorio e ancora, aggiungendo ad esso i suddetti emigrati prevedibili, siamo 
giunti a quantificare proveniente dalle immigrazioni in particolare. Lo stesso è stato fatto 
per la coorte 6-10 anni, avendo a base delle nascite 1993-1997. Infine, assumendo 
equidistribuzione annuale all'interno della 11-15 anni del 2002 e poi partendo dalle 
nascite 1991-1992, abbiamo analogamente stimato la proiezione della coorte 11-12 anni 
di età: quella che conclude la scuola dell'obbligo secondo l’ormai vigente riforma Moratti. 

L'estensione della proiezione a fasce di età ancora superiori appare meno praticabile, 
perché si dovrebbe risalire fino alle nascite 1986-1990, con il problema di affidabilità delle 
rettifiche ex censimento 1991 già accennate sub nota 5 e col rischio di un’incidenza 
eccessiva e perciò distorcente  dall’aggiunta del contributo immigratorio stimabile. Inoltre, 
il tentativo sembra anche poco utile, perché in un comune con San Miniato, ad elevata 
importanza per la scuola superiore ma adiacente all’analogamente non trascurabile 
Fucecchio e soprattutto all’importantissimo Empoli, la domanda potenziale di 
scolarizzazione specifica a quest'età risulta troppo incisa dalla pendolarità, peraltro essa 
pure rilevata solo ai censimenti e quindi al momento (cioè sul 2001) indisponibile. 

Ultimata la stima del contributo dato, alla stratificazione delle coorti quinquennali al 
2002, dalle nascite e dall’immigrazione precedenti, abbiamo utilizzato tali parametri per i 
due quinquenni successivi da quantificare: il 2003-2007 ed il 2008-2012 (Tav. 6). 

Per valutare invece la consistenza degli ultrasessantacinquenni, la base di partenza 
era, imprescindibile, la corrispondente coorte complessiva al 2001 (assunta al 2002, lo 
ripetiamo ancora), nonché, procedendo nel tempo, quote progressivamente crescenti delle 
coorti quinquennali precedenti: prima della 61-65 anni e poi della 56-60. Abbiamo 
supposto, al 2007, la scomparsa completa (con tutti gli scongiuri possibili e felicissimi di 
aver clamorosamente sbagliato!) della 100-105 anni registrata al 2002 e la stessa ipotesi 
vale, al 2012, per la 96-100. Infine abbiamo applicato sulla coorte complessiva suddetta 
del 2002 una mortalità annua pari a tre quarti dell'incidenza della mortalità generale, 
integrando poi il dato con un coefficiente di contributo da parte del saldo migratorio (vedi 
ancora Tav. 6). 

I risultati finali di tutta la procedura, da prendere ovviamente con ragionevole cautela, 
ma certo plausibili nel contesto di limiti conoscitivi e di forzate ipotesi da assumere, sono 
raccolti nella Tav. 7, dove sono rappresentati sia in valore assoluto sia in percentuale sul 
totale dei residenti stimati all’anno di riferimento. 
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Allegati statistici  all’Appendice 2 
Tav. 1 - Valori assoluti
POP. RES. NEL COMUNE DI SAN MINIATO. MOV. NATURALE, MIGRATORIO E SALDO TOTALE

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Nati vivi
239 210 241 190 220 198 191 237 233 237 232 227 223

Morti
289 256 268 251 243 272 252 273 276 298 266 276 227

Iscritti
536 439 459 569 921 531 579 656 736 740 771 608 578

Cancellati
319 343 332 343 798 379 380 490 526 581 558 480 475

Residenti al 31 dicembre
25276 25326 25426 25591 25690 25768 25906 26036 26203 26301 26480 26559 26658

Tav. 2 - Elaborazione degli indicatori di base
POP. RES. NEL COMUNE DI SAN MINIATO. MOV. NATURALE, MIGRATORIO E SALDO TOTALE

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 Periodi di indicizzazione
1991-96 1997-02 1991-02

% di donne in età 15-49 anni
48,16 47,22 46,04 46,34 46,21 45,73

Saldo naturale
-46 -27 -61 -23 -74 -61 -36 -43 -61 -34 -49 -4

Saldo migratorio
96 127 226 123 152 199 166 210 159 213 128 103

Saldo totale
50 100 165 100 78 138 130 167 98 179 79 99

Incidenza % del saldo naturale sul totale residenti
-0,18 -0,11 -0,24 -0,09 -0,29 -0,24 -0,14 -0,16 -0,23 -0,13 -0,18 -0,02 -0,19 -0,14 -0,17

Incidenza % del saldo migratorio sul totale residenti
0,38 0,50 0,88 0,48 0,59 0,77 0,64 0,80 0,60 0,80 0,48 0,39 0,60 0,62 0,61

Incidenza % del saldo totale sul totale dei residenti
0,20 0,39 0,64 0,39 0,30 0,53 0,50 0,64 0,37 0,68 0,30 0,37 0,41 0,48 0,44

Inc. % dei nati vivi sul totale dei residenti
0,83 0,95 0,74 0,86 0,77 0,74 0,91 0,89 0,90 0,88 0,85 0,84 0,81 0,88 0,85

Inc. % dei morti sul totale dei residenti
1,01 1,05 0,98 0,95 1,06 0,97 1,05 1,05 1,13 1,00 1,04 0,85 1,00 1,02 1,01

Inc. % degli immigrati sul totale dei residenti
1,73 1,81 2,22 3,59 2,06 2,24 2,52 2,81 2,81 2,91 2,29 2,17 2,27 2,59 2,43

Inc. % degli emigrati sul totale dei residenti
1,35 1,31 1,34 3,11 1,47 1,47 1,88 2,01 2,21 2,11 1,81 1,78 1,67 1,97 1,82

Tav. 3
Strutt. per età res. anagrafici al cens. del 2001, assunta al 2002
Valori assoluti Composizione % per età
Età M F T Età M F T
0-5 743 656 1399 0-5 5,77 4,86 5,30
6-10 589 530 1119 6-10 4,57 3,93 4,24
11-15 483 526 1009 11-15 3,75 3,90 3,82
16-20 642 575 1217 16-20 4,98 4,26 4,61
21-25 812 728 1540 21-25 6,30 5,39 5,84
26-30 1032 972 2004 26-30 8,01 7,20 7,60
31-35 1059 1074 2133 31-35 8,22 7,96 8,08
36-40 1153 1024 2177 36-40 8,95 7,59 8,25
41-45 959 941 1900 41-45 7,44 6,97 7,20
46-50 858 830 1688 46-50 6,66 6,15 6,40
51-55 910 957 1867 51-55 7,06 7,09 7,08
56-60 636 825 1461 56-60 4,94 6,11 5,54
61-65 826 864 1690 61-65 6,41 6,40 6,41
66-70 677 766 1443 66-70 5,25 5,67 5,47
71-75 675 723 1398 71-75 5,24 5,36 5,30
76-80 431 682 1113 76-80 3,34 5,05 4,22
81-85 214 404 618 81-85 1,66 2,99 2,34
86-90 136 283 419 86-90 1,06 2,10 1,59
91-95 45 117 162 91-95 0,35 0,87 0,61
96-100 4 19 23 96-100 0,03 0,14 0,09
101-105 1 2 3 101-105 0,01 0,01 0,01
TOTALE 12885 13498 26383 TOTALE 100,00 100,00 100,00
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Tav. 4
Valutazione delle componenti della dinamica delle fasce di età

Contributo alla classe 0-5
anni che viene dalle
nascite, in valore assoluto
ed in percentuale (sulla
0-5 anni del 2002)
Val. assoluto Val. percent.

1086,60 77,67

Contributo alla classe 0-5 Contributo alla classe 0-5
anni che invece viene che viene dall'immigrazione
dal saldo migratorio, in in particolare, espresso in
valore assoluto ed in % valore assoluto ed in %
sulla 0-5 anni del 2002) sulla 0-5 anni del 2002)
Val. assoluto Val. percent. Val. assoluto % dell'immigr.

312,40 22,33 377,81 11,01

Contributo alla classe 11-12
anni che viene dalle
nascite, in valore assoluto
ed in percentuale (sulla
6-10 anni del 2002)
Val. assoluto Val. percent.

888,32 79,39

Contributo alla classe 6-10 Contributo alla classe 6-10
anni che invece viene che viene dall'immigrazione
dal saldo migratorio, in in particolare, espresso in
valore assoluto ed in % valore assoluto ed in %
sulla 6-10 anni del 2002) sulla 6-10 anni del 2002)
Val. assoluto Val. percent. Val. assoluto % dell'immigr.

230,68 20,61 378,36 5,66

Contributo alla classe 6-10
anni che viene dalle
nascite, in valore assoluto Consistenza
ed in percentuale (sulla della 11-12 a.
11-15 anni del 2002) al 2002
Val. assoluto Val. percent. Val. assoluto

364,61 90,34 403,60

Contributo alla classe 6-10 Contributo alla classe 6-10
anni che invece viene che viene dall'immigrazione
dal saldo migratorio, in in particolare, espresso in
valore assoluto ed in % valore assoluto ed in %
sulla 11-15 anni del 2002) sulla 11-15 anni del 2002)
Val. assoluto Val. percent. Val. assoluto % dell'immigr.

38,99 9,66 125,38 1,7

Tav. 4 - (segue)
Valutazione delle componenti della dinamica delle fasce di età

Emigrati annui del 1998-2002 in età (progressiva) da 0 a 5 anni nel 1998-2002
1998 1999 2000 2001 2002 Totale
4,68 10,28 14,48 16,26 19,71 65,40

Emigrati annui del 1993-1997 in età (progressiva) da 0 a 5 anni nel 1993-1997 
1993 1994 1995 1996 1997 Totale
2,55 12,66 8,72 11,37 18,83 54,12

Emigrati annui del 1993-2002 in età (progressiva) da 0 a 5 anni nel 1993-1997
1998 1999 2000 2001 2002 Totale
19,71 21,25 19,83 16,65 16,12 93,55

Emigrati annui del 1991-1992 in età (progressiva) da 0 a 2 anni nel 1991-1992
1991 1992 Totale
2,84 5,85 8,70

Emigrati annui del 1993-1997 in età (progressiva) da 0 a 2 anni nel 1991-1992
1993 1994 1995 1996 1997 Totale
5,93 13,55 6,22 6,11 7,73 39,54

Emigrati annui del 1998-2002 in età (progressiva) da 0 a 2 anni nel 1991-1992
1998 1999 2000 2001 2002 Totale
8,63 8,97 8,12 6,81 6,60 78,66
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Tav. 5
POP. RES. NEL COMUNE DI SAN MINIATO. MOV. NATURALE, MIGRATORIO E SALDO TOTALE
Proiezione in ipotesi "medio-bassa"

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Nati vivi
217 217 217 218 218 218 218 218 219 219 219 219

Morti
272 273 273 273 273 274 274 274 275 275 275 275

Iscritti
606 607 607 608 609 609 610 610 611 612 612 613

Cancellati
524 525 525 526 526 527 527 528 528 529 529 530

Residenti al 31 dicembre
26685 26711 26738 26765 26791 26818 26845 26872 26899 26925 26952 26979

Tav. 5 - (segue)
POP. RES. NEL COMUNE DI SAN MINIATO. MOV. NATURALE, MIGRATORIO E SALDO TOTALE
Proiezione in ipotesi "media"

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Nati vivi
225 226 227 228 229 231 232 233 234 235 236 237

Morti
270 271 272 274 275 276 277 278 280 281 282 283

Iscritti
648 651 653 656 659 662 665 668 671 674 677 680

Cancellati
485 487 489 492 494 496 498 500 503 505 507 509

Residenti al 31 dicembre
26776 26895 27014 27133 27254 27374 27495 27617 27740 27862 27986 28110

Tav. 5 - (segue)
POP. RES. NEL COMUNE DI SAN MINIATO. MOV. NATURALE, MIGRATORIO E SALDO TOTALE
Proiezione in ipotesi "medio-alta"

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Nati vivi
234 236 238 240 241 243 245 247 249 251 253 255

Morti
267 270 272 274 276 278 280 283 285 287 289 292

Iscritti
689 695 700 706 711 717 722 728 734 739 745 751

Cancellati
446 450 453 457 460 464 468 471 475 479 483 486

Residenti al 31 dicembre
26867 27079 27291 27506 27722 27940 28159 28381 28604 28828 29055 29283

Tav. 5 - (segue)
POP. RES. NEL COMUNE DI SAN MINIATO. MOV. NATURALE, MIGRATORIO E SALDO TOTALE
Proiezione in ipotesi "alta"

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Nati vivi
239 242 245 248 251 255 258 261 265 268 272 275

Morti
256 259 262 266 269 273 276 280 284 287 291 295

Iscritti
752 760 770 780 790 801 811 822 832 843 854 865

Cancellati
446 392 397 402 407 412 418 423 429 434 440 446

Residenti al 31 dicembre
26947 27298 27654 28014 28380 28750 29125 29504 29889 30279 30673 31073
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Tav. 6
Valutazione delle componenti della dinamica delle fasce di età
Proiezione in ipotesi "medio-bassa"
Emigrati annui del 2003-2007 in età (progressiva) da 0 a 5 a. nel 2002 Emigrati annui del 2008-2012 in età (progressiva) da 0 a 5 a. nel 2002

2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale
27,47 26,93 26,41 25,89 25,38 132,08 23,14 22,68 22,24 21,80 21,37 111,23

Emigrati annui del 2003-2007 in età (progressiva) da 6 a 7 a. nel 2002 Emigrati annui del 2008-2012 in età (progressiva) da 6 a 7 a. nel 2002
2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale
8,79 8,62 8,45 8,28 8,12 42,26 11,30 11,08 10,86 10,65 10,44 54,33

Anziani morti ogni anno 2003-2007 (3/4 della mortalità totale) Anziani morti ogni anno 2008-2012 (3/4 della mortalità totale)
2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale

204,27 204,48 204,68 204,88 205,09 767,55 205,29 205,50 205,70 205,91 206,12 771,39

Anziani annui del 2003-2007dal saldo migratorio Anziani annui del 2008-2012dal saldo migratorio
2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale
17,17 18,24 19,31 20,39 21,46 96,57 22,39 23,33 24,26 25,21 26,15 121,33

Proiezione in ipotesi "media"
Emigrati annui del 2003-2007 in età (progressiva) da 0 a 5 a. nel 2002 Emigrati annui del 2008-2012 in età (progressiva) da 0 a 5 a. nel 2002

2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale
25,35 24,89 24,44 24,00 23,56 122,23 21,35 20,96 20,58 20,21 19,84 102,94

Emigrati annui del 2003-2007 in età (progressiva) da 6 a 7 a. nel 2002 Emigrati annui del 2008-2012 in età (progressiva) da 6 a 7 a. nel 2002
2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale
8,11 7,96 7,82 7,68 7,54 39,11 10,43 10,24 10,05 9,87 9,69 50,28

Anziani morti ogni anno 2003-2007 (3/4 della mortalità totale) Anziani morti ogni anno 2008-2012 (3/4 della mortalità totale)
2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale

202,43 203,33 204,23 205,14 206,04 765,88 206,96 207,87 208,79 209,72 210,65 782,99

Anziani annui del 2003-2007dal saldo migratorio Anziani annui del 2008-2012dal saldo migratorio
2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale
33,98 36,22 38,48 40,76 43,06 192,51 45,07 47,12 49,19 51,27 53,37 246,02

Proiezione in ipotesi "medio-alta"
Emigrati annui del 2003-2007 in età (progressiva) da 0 a 5 a. nel 2002 Emigrati annui del 2008-2012 in età (progressiva) da 0 a 5 a. nel 2002

2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale
23,24 22,85 22,47 22,10 21,73 112,39 19,57 19,24 18,92 18,61 18,30 94,65

Emigrati annui del 2003-2007 in età (progressiva) da 6 a 7 a. nel 2002 Emigrati annui del 2008-2012 in età (progressiva) da 6 a 7 a. nel 2002
2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale
7,43 7,31 7,19 7,07 6,95 35,96 9,56 9,40 9,24 9,09 8,94 46,23

Anziani morti ogni anno 2003-2007 (3/4 della mortalità totale) Anziani morti ogni anno 2008-2012 (3/4 della mortalità totale)
2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale

200,60 202,17 203,76 205,36 206,98 764,16 208,60 210,24 211,90 213,56 215,24 794,66

Anziani annui del 2003-2007dal saldo migratorio Anziani annui del 2008-2012dal saldo migratorio
2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale
50,79 54,33 57,91 61,55 65,25 289,83 68,53 71,89 75,29 78,75 82,26 376,72

Proiezione in ipotesi "alta"
Emigrati annui del 2003-2007 in età (progressiva) da 0 a 5 a. nel 2002 Emigrati annui del 2008-2012 in età (progressiva) da 0 a 5 a. nel 2002

2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale
23,17 19,74 19,45 19,18 18,90 100,44 16,90 16,66 16,42 16,19 15,95 82,12

Emigrati annui del 2003-2007 in età (progressiva) da 6 a 7 a. nel 2002 Emigrati annui del 2008-2012 in età (progressiva) da 6 a 7 a. nel 2002
2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale
7,41 6,31 6,22 6,14 6,05 32,13 8,26 8,14 8,02 7,91 7,79 40,11

Anziani morti ogni anno 2003-2007 (3/4 della mortalità totale) Anziani morti ogni anno 2008-2012 (3/4 della mortalità totale)
2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale

192,15 194,23 196,76 199,33 201,93 738,30 204,56 207,23 209,93 212,66 215,44 787,36

Anziani annui del 2003-2007dal saldo migratorio Anziani annui del 2008-2012dal saldo migratorio
2003 2004 2005 2006 2007 Totale 2003 2004 2005 2006 2007 Totale
63,95 81,81 87,66 93,65 99,78 426,85 105,34 111,07 116,93 122,92 129,05 585,30
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Tav. 7
 Risultati di stima su alcune fasce d'età significative

Valori assoluti Var. % su anno 2002
Ipotesi "medio-bassa" Ipotesi "medio-bassa"

2007 2012 2007 2012

Bambini da 0 a 5 anni Bambini da 0 a 5 anni
1178 1184 -15,8 -15,4

Bambini da 6 a 10 anni Bambini da 6 a 10 anni
1439 1240 28,6 10,8

Ragazzi da 11 a 12 anni Ragazzi da 11 a 12 anni
405 521 0,4 29,1

Anziani 65 a. e oltre Anziani 65 a. e oltre
6195 6953 19,6 34,3

Popolazione residente Popolazione residente
26791 26925 0,5 1,0

Valori assoluti Var. % su anno 2002
Ipotesi "media" Ipotesi "media"

2007 2012 2007 2012

Bambini da 0 a 5 anni Bambini da 0 a 5 anni
1243 1271 -11,2 -9,2

Bambini da 6 a 10 anni Bambini da 6 a 10 anni
1462 1264 30,6 13,0

Ragazzi da 11 a 12 anni Ragazzi da 11 a 12 anni
408 525 1,2 30,1

Anziani 65 a. e oltre Anziani 65 a. e oltre
6293 7164 21,5 38,3

Popolazione residente Popolazione residente
27254 27862 2,2 4,5

Valori assoluti Var. % su anno 2002
Ipotesi "medio-alta" Ipotesi "medio-alta"

2007 2012 2007 2012

Bambini da 0 a 5 anni Bambini da 0 a 5 anni
1309 1361 -6,5 -2,7

Bambini da 6 a 10 anni Bambini da 6 a 10 anni
1485 1289 32,7 15,2

Ragazzi da 11 a 12 anni Ragazzi da 11 a 12 anni
412 529 2,0 31,1

Anziani 65 a. e oltre Anziani 65 a. e oltre
6392 7382 23,4 42,5

Popolazione residente Popolazione residente
27722 28828 4,0 8,1

Valori assoluti Var. % su anno 2002
Ipotesi "alta" Ipotesi "alta"

2007 2012 2007 2012

Bambini da 0 a 5 anni Bambini da 0 a 5 anni
1375 1467 -1,7 4,8

Bambini da 6 a 10 anni Bambini da 6 a 10 anni
1517 1328 35,5 18,7

Ragazzi da 11 a 12 anni Ragazzi da 11 a 12 anni
415 535 2,9 32,6

Anziani 65 a. e oltre Anziani 65 a. e oltre
6555 7790 26,6 50,4

Popolazione residente Popolazione residente
28380 30279 6,5 13,6
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Appendice 3 

 
Le prospettive di San Miniato e la “Deep 
Tuscany” 

 
 

L’analisi socioeconomica a cui quest’Appendice si allega sottolinea gli intensi e 
molteplici legami delle fenomenologie evolutive di San Miniato con quelle del contesto 
territoriale di inserimento, cioè in primo luogo il Valdarno Inferiore, ma subito a fianco 
l’adiacente area dell’Empolese-Valdelsa e, più ampiamente, quello che all’Art. 6 del Cap. 
1, Tit. II° del Piano strutturale viene indicato come il “sistema territoriale empolese-
pontederano”. 

Questo collegamento, che da anni si concretizza in cospicui flussi di interscambio di 
spostamenti permanenti e pendolari di popolazione, principalmente per motivi di studio o 
di lavoro ma sempre più spesso anche per acquisti di beni e servizi relativamente più 
ricercati e per tempo libero, si incardina pure su una forte affinità di caratteri del tessuto 
aziendale, malgrado ciascuna delle aree coinvolte abbia sviluppato differenti combinazioni 
e specializzazioni di produzione specie con riguardo all’industria.  

I percorsi principali dalle interdipendenze seguono gli assi  viario-ferroviari dell’Arno 
(Est-Ovest) e, in misura solo di poco inferiore, dell’Elsa. Inoltre, fra il Valdarno Inferiore e 
l’Empolese-Valdelsa in particolare, trovano un punto di accumulo e di indirizzamento 
preminente nel ruolo svolto dalla città di Empoli. 

Va però precisato che la funzione di quest’ultima nei confronti di questo vasto 
territorio circostante, date le consistenze urbane in gioco, non ha mai assunto i connotati 
di una vera e propria “polarizzazione” dominante, che ripetesse, anche solo in linea di 
massima, i caratteri stereotipati del ben noto schema “città-periferia”. Anzi, si è presto 
evidenziato che i processi di interazione e di crescita riguardano una conurbazione più 
estesa, nella quale Empoli gioca senz’altro un ruolo principale, ma gli adiacenti plessi di 
San Miniato-Ponte a Egola e di Santa Croce sull’Arno-Fucecchio svolgono un ruolo ormai 
sostanziale, come ben si vede anche dai cartogrammi sull’attuale distribuzione degli 
addetti all’industria ed ai servizi e della popolazione residente.  

E’ questa sorta di città articolata ed estesa a proporsi e a funzionare davvero come il 
vero centro di gravitazione complessivo del Valdarno Inferiore e dei due sistemi economici 
locali (l’empolese e la Valdelsa) compresi nel territorio del Circondario che fa 
istituzionalmente riferimento al comune più cospicuo dal punto di vista demografico. 
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Ne resta insomma identificato un contesto in cui, soprattutto guardando in 
prospettiva e considerando il fatto che su questo nodo la direttrice di collegamento fra i 
due sistemi metropolitani della Toscana (Firenze-Prato-Pistoia e Livorno-Pisa-Ppontedera-
Lucca) si incrocia con quella che va dal polo urbano di Siena (lungo la valle dell’Elsa) fino 
alla Val di Nievole (lungo la Via Claudia da Fucecchio a Monsummano Terme), un 
territorio ampio e di rilevanza produttiva ed infrastrutturale di assoluto spicco perfino alla 
scala regionale risulta coesa attorno ad un riferimento urbano di proporzioni complessive 
ragguardevoli: circa 110.000 abitanti, al quarto posto nella regione, dopo Firenze, Prato e 
Livorno e comunque, debordando com’è oggi giusto fare dai confini comunali, 
sicuramente fra i primi dieci agglomerati riconoscibili come “città-capoluogo” in senso 
funzionale. 

 
L’ampiezza di quest’area (ben tre dei SEL identificati dal Governo regionale toscano 

come ambiti globali di programmazione), la suddetta natura integrata, la cospicuità di 
quanto vi è compreso in termini di presenza umana e di tessuto economico, l’assoluta 
nodalità infrastrutturale e la connessa posizione geografica (davvero il centro di quasi 
tutta la Toscana economicamente e demograficamente più rilevante) rendono evidente la 
non convenienza, proprio alla scala regionale di valutazione dei potenziali valorizzabili nel 
territorio, a non trattarne disgiuntamente il contesto, cioè considerandolo un assemblato 
di “periferie” dei tre poli urbani prioritari precedentemente indicati (i due sistemi 
metropolitani ed il plesso senese). 

Esso va invece valutato nel suo ruolo di componente identificata di livello privilegiato del 
”motore” industriale toscano (gran parte del “sistema moda” e del “sistema edilizio-
residenziale-arredativo” di quest’ultimo, con importanti estensioni, a questi due capisaldi 
ampiamente connesse, di meccanica, chimica, cartotecnica, materiali sintetici ed 
alimentaristica), sostenuto da un apparato, di consistenza e di qualità complessivamente 
valide, di quel tessuto d’offerta di servizi alle imprese ed alle famiglie che necessita di una 
collocazione territoriale imprescindibilmente coincidente o comunque interna. 

Naturalmente, sempre per la particolare natura socioeconomica ed urbanistico-
territoriale di quest’ambito, è assolutamente da raccomandare: 

- che le politiche di intervento programmato strutturale praticate dagli Enti 
istituzionali che vi sono inclusi si aprano quanto più possibile a complementarietà, 
calibrature e coerenze con quelle degli altri che contribuiscono ad identificare l’insieme in 
questione; 

- che quanto quest’ultimo si proporrà di fare e potrà realizzare, nell’impegno così 
concertato dei suoi soggetti pubblici e privati, deve a sua volta aprirsi funzionalmente, pur 
con garanzie di mantenimento della sua identità, alla sinergia con ciò che maturerà nei 
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due poli metropolitani ricordati ed in quello urbano senese, riconosciuti come riferimenti 
prioritari nell’intero quadro regionale. 

Mantenere nel centro geografico della regione un’area siffatta, dove si confrontino 
competitivamente le offerte di servizi pregiati (di promozione, di comunicazione, di ricerca 
applicata, di difesa della salute, di intermediazione monetaria e mercantile, ecc.) che da tali 
tre “poli” fondamentali potranno essere espresse, è la configurazione più efficiente, per 
l’intero quadro regionale, ai fini della crescita sia della qualità dei medesimi che della 
ricettività verso di essi da parte di quella piccola e media imprenditoria dei distretti 
industriali che, nell’ambito territoriale qui evidenziato, è così tipicamente e massicciamente 
rappresentata. Incardinare lo sviluppo regionale, nella prossima stagione programmatica, 
sul mantenimento dell’incrocio fra le due direttrici sopra tracciate (l’asse del Valdarno Medio 
ed Inferiore e quello fra Siena e la Valdinievole) appare, senza dubbio, nettamente più 
promettente del ripiego, di sapore paleo-etrusco, su una “Toscana di città e grandi periferie”. 

 
In questo quadro, un aspetto di cui appare un po’ meno immediata la percezione 

d’importanza è la funzione e la posizione del polo urbano di Siena: ne sono noti i molti 
aspetti che ne sottolineano il ruolo (Università, ricerca scientifica, sanità, banca, ecc.); 
ma, certo, esso potrebbe apparire un po’ in sottordine rispetto al ruolo dei due riferimenti 
metropolitani, sicuramente di per sé economicamente e demograficamente più imponenti. 

Il fatto è che, una volta avviato (come di fatto è già) lo sviluppo di una fascia di scali 
turistici lungo il litorale tirrenico e magari recuperato davvero il ruolo dell’antico percorso 
della famosa “Via Francigena”, si profilano due grandi potenzialità di sviluppo e sale così 
potentemente alla ribalta quell’asse longitudinale della Toscana Centrale che, appunto, 
muove dal confine fra la Valdinievole e l’Area lucchese e che, passando proprio fra Empoli 
e San Miniato, giunge a Certaldo-San Gimignano e da qui fino a Siena. 

La prima potenzialità si coglie riflettendo sul fatto che il percorso della Francigena, 
ricchissimo di riferimenti storico-artistici, etnici e di “tradizione” in genere, segue, da 
Lucca in poi (Altopascio), proprio quest’asse. Anzi, da San Miniato, ha lasciato ben due 
tracce principali: una che risale l’Egola18 per Alberi-Montaione-Castagno d’Elsa-San 
Gimignano ed una che, pur toccando sempre San Miniato, prosegue invece lungo la valle 
dell’Elsa, fino ad arrivare essa pure a San Gimignano, ma dopo aver attraversato 
Certaldo. 

A questa potenzialità, che dalla Lunigiana e la Versilia porta fino a Siena 
coinvolgendo, come già detto, l’ambito Valdarno Inferiore-Circondario di Empoli, se ne 
interseca trasversalmente un’altra, che appunto, dai porti turistici fra Marina di Pisa e 
Piombino-Follonica può risalire la Val di cecina e, da Saline di Volterra: 

                                                 
18 Che, procedendo verso Montaione, vede cambiare sempre più la frequenza della sua dominazione in Evola. 
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- deviare per Gambassi Terme-Montaione, di qui poi ritrovare San Miniato-Empoli-
Vinci ed infine diramarsi ancora, o verso Fucecchio-Montecatini Terme o verso Montelupo 
Fiorentino e concludersi a Firenze; 

- proseguire per Volterra-San Gimignano e concludersi a Siena, o perfino 
continuare ancora per Arezzo-Perugia-Assisi. 

Da questo quadro, in cui pressoché ogni località corrisponde ad una suscettività 
storico-artistica-paesaggistica ed artigiano-produttiva di assoluta rilevanza, emergono 
percorsi turistici integrati di rilevanza degna di presentazione specifica alle grandi “borse” 
periodiche del settore e può forse apparire più chiara tutta la crucialità del mettere 
pesantemente in gioco il ruolo di Siena, per mantenere aperta la “chance” che finalmente 
darebbe un ruolo strategico alle valli del Cecina e dell’Elsa e a tutta una vasta plaga 
collinare di “Deep Tuscany” assai meno conosciuta dell’asse Bologna-Firenze-Roma o di 
quello Pisa-Firenze (e che da quest’ultimo esclude il non certo accattivante paesaggio che 
va da Cascina a Santa Croce sull’Arno). 

Anzi, poiché questa alternativa fra una Toscana ed un’altra si gioca molto in base allo 
spazio che sul Governo e sulla programmazione regionale sapranno ritagliarsi i tre 
riferimenti urbani che, infatti, fanno già da capoluogo alle tre grandi aree che articolano 
l’intera regione delineata nell’attuale DOCUP (e su cui cominciano a prospettarsi politiche 
riorganizzative di grandissima scala e di molteplice valenza), resta meno difficile anche 
capire il ruolo assolutamente positivo, proprio per Siena come per Lucca e tutte le città 
della costa, che verrebbe giocato da una ribadita, anzi rafforzata autonomia istituzionale 
del Circondario di Empoli. 

 
Questa partita, di una “Deep Tuscany” protagonista, anziché periferica, si sta di fatto 

già giocando e presumibilmente si concluderà entro la prima parte del prossimo anno, o 
forse anche un po’ più presto. 

Forse è anche così più chiaro il forte nesso fra i suoi esiti e la potente prospettiva 
turistica, ambientale, agroalimentare e più in generale d’”immagine-stile di vita” che San 
Miniato può valorizzare, con la parte del suo territorio orientato lungo la valle dell’Egola ed 
in continuità con le colline della Val d’Elsa e della Val d’Era, a fianco di quella, ancora oggi 
di primissimo piano ma legata ad un modello di sviluppo in forte difficoltà e forse in crisi 
storica, che è invece concentrata lungo la fascia longitudinale dell’Arno in adiacenza ad 
Empoli-Terrafino-Fucecchio-Santa Croce sull’Arno-Castelfranco di Sotto. 

Gran parte dell’Asse Strategico di cui all’Art. 10 del capo II° del Piano Strutturale di 
San Miniato e tutto quello di cui all’Art. 12, nonché i Grandi progetti 3 e 5 ed il Progetto 
Locale 1 sono coinvolti pesantemente dall’esito della scelta che prevarrà nella grande 
alternativa di orientamento dello sviluppo regionale che si è precedentemente cercato di 
delineare. Essa è pure richiamata da molti dei passaggi commentati sul turismo, 
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sull’agricoltura, sulla valorizzazione dei prodotti tipici artigiani ed altro, nella relazione 
socioeconomica principale. 

Ma se pensiamo, appunto, alla natura non transitoria e soprattutto occupazionale 
della crisi che il modello più “tradizionale” dell’economia sanminiatese sta attraversando e 
invece alla ancora largamente poco sfruttata potenzialità di quello più nuovo ed attuale, 
diremmo che anche una quota cospicua dell’Asse Strategico di cui all’Art. 13 (la “coesione 
sociale”) si gioca nel “bivio” in discussione. 

Certo, una direttrice d’investimento del genere richiede non solo una certa 
mobilitazione di risorse, pubbliche e private, ma anche la percezione immediata e 
completa delle molte innovazioni che ne restano implicate nelle azioni e nei versanti di 
lavoro da curare ed implementare. 

Per questo, è ad esempio di cruciale importanza la raccomandazione, più volte 
insistita nei passaggi illustrativi del Piano strutturale, che San Miniato “si guardi 
attorno”, che attivi intese, che non trascuri sinergie con tutto il Valdarno Inferiore e con 
tutto il territorio della “Deep Tuscany”: in primis, certo, con la Val d’Era ed i due SEL del 
Circondario di Empoli. 

Sempre per questo, è da condividere e da risottolineare senz’altro pure l’insistenza con 
cui, in tanti Assi, Progetti ed altri riferimenti di ruolo strategico del Piano strutturale stesso 
si indicano fronti di intervento fino ad oggi percepiti in termini forse un po’ riduttivi (e 
talvolta perfino con qualche perplessità) da parte di alcuni dei nostri amministratori ed 
operatori privati locali: il marketing territoriale (nelle sue due valenze: la promozione 
d’immagine e la costruzione di “pacchetti d’attrazione” per investimenti dall’esterno) e la 
comunicazione sociale, istituzionale e d’impresa. 

  
  

 


